
Stadt Oldenburg 

1. Nachtragshaushaltsplan
2020 

Herausgeber: 
Stadt Oldenburg (Oldb), Der Oberbürgermeister, Amt für Controlling und Finanzen 

www.oldenburg.de 
Pfad: Politik, Finanzen, Haushalt 

1

javascript:close();
http://www.oldenburg.de/


2



Inhaltsverzeichnis 1. Nachtragshaushaltsplan 2020 

Seite 

1. Nachtragshaushaltssatzung 5 

Vorbericht 9 
1. Einleitung 11 

1.1 Entwicklung im Ergebnishaushalt
1.2 Entwicklung im Finanzhaushalt

11 
12 

2. Entwicklung in den einzelnen Teilhaushalten 13 
2.1 Teilhaushalt 02: Personal- und Verwaltungsmanagement 13 
2.2 Teilhaushalt 03: Wirtschaftsförderung, Liegenschaften 13 
2.3 Teilhaushalt 04: Finanzmanagement und Recht 13 
2.4 Teilhaushalt 05: Sicherheit und Ordnung
2.5 Teilhaushalt 06: Kultur, Museen, Sport
2.6 Teilhaushalt 08: Verkehr und Straßenbau
2.7 Teilhaushalt 10: Soziales und Gesundheit

14 
14 
14 
15 

Haushaltsvermerke 17 

Haushalt 21 
1. Nachtragsergebnishaushalt (gesamt) 21 
1. Nachtragsfinanzhaushalt (gesamt) 33 
Teilhaushalt 02   Personal- und Verwaltungsmanagement 37 
Teilhaushalt 03   Wirtschaftsförderung, Liegenschaften 47 
Teilhaushalt 04   Finanzmanagement und Recht 57 
Teilhaushalt 05   Sicherheit und Ordnung 69 
Teilhaushalt 06   Kultur, Museen, Sport 91 
Teilhaushalt 08   Verkehr und Straßenbau 103 
Teilhaushalt 10   Soziales und Gesundheit 113 

3



4



Stadt Oldenburg

1. Nachtragshaushaltssatzung

5



6



Aufgrund des § 115 des Niedersächsischen Kommunalverfassungsgesetzes (NKomVG) 

hat der Rat der Stadt Oldenburg (Oldb) in der Sitzung am 29.06.2020 folgende 
Nachtragshaushaltssatzung beschlossen:

Mit dem Nachtragshaushaltsplan werden

die bisherigen 

festgesetzten 

Gesamt-

beträge

erhöht um vermindert um Gesamtbetrag

Haushaltsplan

einschließlich

Nachtrag

-Euro- -Euro- -Euro- -Euro-

1 2 3 4 5

Ergebnishaushalt

ordentliche Erträge 588.790.868 2.731.100 591.521.968

ordentliche Aufwendungen 582.509.635 27.208.150 609.717.785

außerordentliche Erträge 7.952.600 7.952.600

außerordentliche Aufwendungen 1.117.500 1.117.500

Finanzhaushalt 0

Einzahlungen aus laufender

Verwaltungstätigkeit 571.499.198 2.731.100 574.230.298

Auszahlungen aus laufender

Verwaltungstätigkeit 540.795.558 26.758.150 567.553.708

Einzahlungen für

Investitionstätigkeit 26.665.400 26.665.400

Auszahlungen für 

Investitionstätigkeit 92.959.400 92.959.400

Einzahlungen für

Finanzierungstätigkeit 250.000 250.000

Auszahlungen für

Finanzierungstätigkeit 3.678.100 3.678.100

Nachrichtlich: 0

Gesamtbetrag der Einzahlungen 

des Finanzhaushalts 598.414.598 2.731.100 601.145.698

Gesamtbetrag der Auszahlungen 

des Finanzhaushalts 637.433.058 26.758.150 664.191.208

1. Nachtragshaushaltssatzung

der Stadt Oldenburg (Oldb) für das Haushaltsjahr 2020

§ 1

7



8



Stadt Oldenburg 

Vorbericht zum 
1. Nachtragshaushalt 2020 

9

javascript:close();


10



  
 

 EINLEITUNG  1

 ENTWICKLUNG IM ERGEBNISHAUSHALT 1.1

Gemäß § 115 NKomVG haben Kommunen unverzüglich eine Nachtragshaushaltssatzung 
zu erlassen, wenn trotz Ausnutzung jeder Sparmöglichkeit ein erheblicher Fehlbetrag ent-
stehen wird oder wenn zusätzliche Aufwendungen bei einzelnen Haushaltspositionen in 
erheblichem Umfang entstehen. Aufgrund der Corona-Krise rechnet die Stadt Oldenburg 
mit erheblichen Steuerausfällen von mindestens 28 Millionen EUR. Dieser Betrag wird 
derzeit durch den positiven Bescheid zum Finanzausgleich abgemildert, der einen Mehr-
ertrag von 17,5 EUR vorsieht. Die angeordneten Schließungen verschiedenster Einrich-
tungen führen u.a. in den Beteiligungen zu Mehraufwendungen von 7,3 Millionen EUR, 
die durch die Kernverwaltung zu decken sind. Außerdem führen die zusätzlichen Bedarfs-
gemeinschaften zu Mehraufwendungen für Kosten der Unterkunft im Jobcenter (s. Teil-
haus 10). Diese erheblichen und verschiedensten andere Veränderungen führen dazu, 
dass der Haushaltsausgleich für 2020 stark gefährdet ist. Mit der Aufstellung des Haus-
haltsplanes 2020 wurde noch ein Überschuss von 13,1 Millionen EUR geplant. Die 
Corona-Krise wird nach derzeitigem Stand zu einer Verschlechterung um 24,4 Millionen 
EUR führen, so dass ein Fehlbetrag von 11,36 Millionen EUR entstehen wird. Dies zwingt 
die Stadt Oldenburg dazu, einen Nachtragshaushalt aufzustellen. Ein Beschluss und die 
Genehmigung sind noch vor der Sommerpause erforderlich, da einige Budgets sonst zeit-
nah nicht mehr zahlungsfähig sein werden. Der Nachtrag dient der Aufrechterhaltung der 
Handlungsfähigkeit, da für diese erheblichen über- und außerplanmäßigen Abweichungen 
keine Deckungsmittel zur Verfügung stehen. 

Zwischenzeitlich haben Bund und Land auch Rettungspakete für Kommunen angekün-
digt. Dies wird sicherlich zu einer Verbesserung des Jahresergebnisses führen. Da die 
Höhe und Zeitpunkte der Zahlungen noch nicht feststehen, werden sie in diesem Nach-
trag nicht verarbeitet. 

Hauptursache für die Erforderlichkeit eines Nachtrages ist die Corona-Pandemie. Wenn 
aber ein Nachtrag aufgestellt wird, sind alle erheblichen Abweichungen zu beordnen. 
Deshalb werden mit diesem Nachtrag auch Änderungen dargestellt, die nicht coronabe-
dingt sind. 

Aufgrund der unsicheren Lage und der sich permanent ändernden Situation, wurden eini-
ge Veränderungen aufgrund der derzeit geltenden Verordnungen hochgerechnet. Beträge 
unter 250.000 EUR werden in einer Deckungsreserve im Teilhaushalt 04 zusammenge-
fasst. Diese Mittel werden den Budgets erst zur Verfügung gestellt, wenn das Budget ei-
nen tatsächlichen überplanmäßigen Bedarf aufweist. Zunächst sind Einsparungen im ei-
genen Budget für Mehrbedarfe zu verwenden.  

Zu diesen Veränderungen (Mehraufwendungen (A) und Mindererträge (E)) zählen unter 
anderem: 

 Umorganisation von Ratssitzungen aufgrund der Abstandsregelungen (A) 
 Erweiterung und Schaffung von Homeoffice-Arbeitsplätzen (A) 
 Herrichtung von Schutzvorrichtungen in Publikumsbereichen (A) 
 Beschaffung von Schutz- und Hygienematerial (A) 
 Einrichtung einer Quarantänestation für Obdachlose (A) 

11



  
 

 Weniger Verkehrsordnungswidrigkeiten während der Schließung der Innenstadt (E) 
 Weniger Brandsicherheitswachen aufgrund von Schließungen der Einrichtungen (E) 
 Aussetzung der Sondernutzungsgebühren zu 50% (E) 
 Schließungen von Kultureinrichtungen (E) 
 Schließungen von Kitas und Schulen – Erstattungen von Elternbeiträgen (E) 
 Erweiterung des Schülertransports aufgrund der Abstandsregelungen (A) 

Abweichungen ab 250.000 EUR gegenüber der Haushaltsplanung 2020 werden einzeln in 
den Teilhaushalten veranschlagt und nachfolgend berichtet. 

Der Fehlbetrag im Ergebnishaushalt wird nach Feststellung mit dem Jahresabschluss 
2020 der vorhandenen Überschussrücklage entnommen. 

 

 ENTWICKLUNG IM FINANZHAUSHALT 1.2

Die Investitionsmaßnahmen laufen derzeit überwiegend planmäßig. Veränderungen hier-
zu sind daher nicht notwendig. 

Allerdings wird der Höchstbetrag der Liquiditätskredite in § 4 der Nachtragshaushaltssat-
zung auf 95 Millionen EUR erhöht. Dies dient lediglich der unterjährigen Sicherung von 
Liquiditätsschwankungen. Gerade durch die Reduzierung der Gewerbesteuervorauszah-
lungen fehlen die Einzahlungen zu den Hebeterminen, so dass es unterjährig zwischen-
zeitlich zu finanziellen Engpässen kommen kann. Dies führt allerdings nicht zu dauerhaf-
ten Kassenkrediten. 

Dieser neue Höchstbetrag beträgt weniger als ein Sechstel der im Finanzhaushalt veran-
schlagten Einzahlungen aus laufender Verwaltungstätigkeit und unterliegt somit nicht der 
Genehmigungspflicht der Aufsichtsbehörde. 

Ergebnis

2018

EUR

Haushalt

2019

EUR

Haushalt

2020

EUR

Veränderung 

durch 1. 

Nachtrag 2020

Gesamtbetrag

Haushaltsplan

einschließlich

1. Nachtrag

ordentliche Erträge: 592.171.349 568.959.274 588.790.868 2.731.100 591.521.968

ordentliche Aufwendungen: 537.744.763 558.023.956 582.509.635 27.208.150 609.717.785

ordentliches Ergebnis/Fehlbedarf 54.426.586 10.935.318 6.281.233 -24.477.050 -18.195.817

außerordentliche Erträge 5.686.106 522.000 7.952.600 0 7.952.600

außerordentliche Aufwendungen 16.915.258 2.449.900 1.117.500 0 1.117.500

außerordentliches Ergebnis -11.229.152 -1.927.900 6.835.100 0 6.835.100

Jahresergebnis
positiver Wert = Überschuss

negativer Wert = Fehlbedarf

43.197.434 9.007.418 13.116.333 -24.477.050 -11.360.717

Ergebnishaushalt

12



 ENTWICKLUNG IN DEN EINZELNEN TEILHAUSHALTEN 2

 TEILHAUSHALT 02: PERSONAL- UND VERWALTUNGSMANAGEMENT 2.1

Es haben mehr Mitarbeiterinnen und Mitarbeiter der Stadt Oldenburg die Möglichkeit zur
Altersteilzeit im Blockmodell angenommen als erwartet. In diesen Fällen sind jeweils zent-
ral Rückstellungen im Teilhaushalt 02 zu bilden. Für 2020 werden hier Mehraufwendun-
gen in Höhe von 450.000 EUR erwartet.

 TEILHAUSHALT 03: WIRTSCHAFTSFÖRDERUNG, LIEGENSCHAFTEN 2.2

Im Teilhaushalt 03 kommt es zu Mehrerträgen innerhalb des Produktes P10.111100 Lie-
genschaften. Im Zuge der Rückgabe einer Liegenschaft hat die Stadt Oldenburg mit dem
ehemaligen Nutzungsberechtigten zur Abgeltung aller wechselseitigen Ansprüche eine
Zahlung in Höhe von 1.500.000 EUR an die Stadt vereinbart.

 TEILHAUSHALT 04: FINANZMANAGEMENT UND RECHT 2.3

Im Teilhaushalt 04 kommt es aufgrund der Corona-Krise zu erheblichen Mindererträgen.
Bei der Leistung P10.111003.004 Allgemeine Finanzwirtschaft werden Mindererträge bei
der Gewerbesteuer in Höhe von 20 Millionen EUR erwartet, da die Gewerbetreibenden,
die unmittelbar durch die Krise Einnahmerückgänge erwarten, die Herabsetzung der Vo-
rauszahlung beantragen. Im gleichen Zuge werden allerdings auch Minderaufwendungen
bei der Gewerbesteuerumlage in Höhe von 1,6 Millionen EUR erwartet.

Aufgrund der Mai-Steuerschätzungen werden Mindererträge in Höhe von 8,6 Millionen
EUR beim Anteil an der Einkommenssteuer prognostiziert. In der Planung 2020 war für
den Anteil an der Umsatzsteuer noch nicht die Beteiligung an den Flüchtlingskosten ent-
halten, so dass der Planansatz hier zwar um 1,6 Millionen EUR steigt, aber aufgrund der
Einbrüche im Handel deutlich weniger, als eigentlich Anfang des Jahres noch erwartet.

Aufgrund der Absage der Tanzveranstaltungen sowie der Schließung der Spielhallen wird
mit 1 Million EUR weniger Vergnügungssteuer gerechnet als ursprünglich angenommen.

Der Finanzausgleichsbescheid aus April 2020 enthält eine um 17,5 Millionen EUR höhere
Summe als bisher im Haushaltsplan vorgesehen. Diese könnte allerdings zum Jahresen-
de wieder reduziert werden, wenn das Land die aktuellsten Überlegungen durchführt und
die diesjährigen deutlich niedrigeren Steuerwartungen bereits über eine vorgezogene
Steuerverbundabrechnung 2020 im Finanzausgleich 2020 verarbeitet. Üblicherweise wird
die Steuerverbundabrechnung zeitversetzt im Folgejahr im Finanzausgleich berücksich-
tigt.

Darüber hinaus wird die Deckungsreserve um eine sog. „Corona-Deckungsreserve“ um
1,4 Millionen EUR erweitert. Alle in den anderen Teilhaushalten auftretenden Verände-
rungen unter 250.000 EUR werden hier zusammengefasst angemeldet. Dazu gehören
u.a. die Kosten, die in Zusammenhang mit notwendigen Hygienemaßnahmen auftreten
und Ertragsausfälle, da einige Aufgaben zeitweilig nicht durchgeführt werden konnten
oder Bereiche schließen mussten.

Zudem steigt coronabedingt der Zuschussbedarf für die städtischen Beteiligungen inner-
halb der Leistung P10.111003.005 Beteiligungen insgesamt um ca. 7,3 Millionen EUR.

13



Davon entfallen 2,8 Millionen EUR auf die Bäderbetriebsgesellschaft (BBGO), weitere
2,8 Millionen EUR auf die VWG, 1,6 Millionen EUR auf die WEH und 53.600 EUR auf die
OTM. Im Beteiligungsbudget kommt es gleichzeitig zu einer höheren Dividendenausschüt-
tung durch den EWE Verband, so dass Mehrerträge von 2,3 Millionen EUR erwartet wer-
den.

 TEILHAUSHALT 05: SICHERHEIT UND ORDNUNG 2.4

Im Teilhaushalt 05 kommt es insgesamt zu 2.485.000 EUR Mehraufwendungen sowie
235.000 EUR Mindererträgen.

Beim Produkt P10.122004 Einwohnerangelegenheiten werden aufgrund begrenzter Be-
dienungsmöglichkeiten des Publikumsverkehrs mit Mindererträgen in Höhe von 500.000
EUR gerechnet. Diese werden voraussichtlich nur zum Teil zu einem späteren Zeitpunkt
wieder aufgeholt.

Die Stadt Oldenburg wurde in zwölf Verfahren vom OVG Lüneburg verpflichtet, ab dem
Jahr 2014 für geleistete Rufbereitschaften Ausgleichzahlungen an Feuerwehrbeamte zu
leisten. Dadurch entstehen im Produkt P10.126001 Brand- und Katastrophenschutz
Mehraufwendungen in Höhe von 1,3 Millionen EUR.

Zentrale Beschaffungen von Hygiene- und sonstigen Medizinprodukten, Abschluss eines
neuen Tarifvertrages sowie aktuelle Auswirkungen des Verhandlungsergebnisses mit
Hilfsorganisationen führen im Budget des Rettungsdienstes zu Mehraufwendungen von
insgesamt 1,185 Millionen EUR. Dagegen werden Mehrerträge in Höhe von 265.000 EUR
aufgrund Erstattungen für Schutzbekleidung erwartet.

 TEILHAUSHALT 06: KULTUR, MUSEEN, SPORT 2.5

Innerhalb des Teilhaushalt 06 – Kultur, Museen und Sport werden mit dem Nachtrags-
haushalt zusätzliche Hilfen (Mehraufwendungen) für die besonders von der Corona-Krise
betroffene Oldenburger Kultur- und Sportszene bereitgestellt, soweit diese durch Min-
deraufwendungen im Teilhaushalt 06 gedeckt werden können (vgl. Haushaltsvermerke
1. Nachtragshaushalt 2020).

Für die Oldenburger Künstlerinnen und Künstler sowie die ansässigen Kultureinrichtungen
werden im Produkt P10.281002 Kultur- u. Künstlerförderung insgesamt 300.000 EUR für
die Einrichtung eines entsprechenden Fonds zur Verfügung gestellt.

Auch für die Oldenburger Sportvereine wird ein entsprechender Hilfsfond eingerichtet. Im
Produkt P10.420000 Sportförderung werden hierfür weitere 100.000 EUR bereitgestellt.

 TEILHAUSHALT 08: VERKEHR UND STRAßENBAU 2.6

Es wurden zahlreiche Maßnahmen ergriffen um die Verbreitung des SARS-CoV-2-Virus
zu verlangsamen. Durch die Schließungen von Geschäften, Restaurants und Dienstleis-
tungsbetrieben bestand für die Bürgerinnen und Bürger zeitweise nur ein sehr geringer
Bedarf die Innenstadt aufzusuchen und dort die kostenpflichtigen Stellplätze in Anspruch
zu nehmen. Es wird daher mit Mindererträgen von 350.000 EUR im Rahmen der Parkge-
bühren gerechnet.

14



  
 

 TEILHAUSHALT 10: SOZIALES UND GESUNDHEIT 2.7

Mit dem Gesetz für den erleichterten Zugang zu sozialer Sicherung und zum Einsatz und 
zur Absicherung sozialer Dienstleister aufgrund des Coronavirus SARS-COV-2 (Sozial-
schutz-Paket) sind diverse Wirkungen im Teilhaushalt 10 eingetreten. Mit erheblichen 
finanziellen Auswirkungen (> 250.000 EUR) wird in folgenden Produkten gerechnet: 

Bei dem Produkt P10.311300 Eingliederungshilfe nach dem SGB XII werden Minderauf-
wendungen in Höhe von rund 612.800 EUR erwartet.  
Insbesondere in der Eingliederungshilfe für behinderte Menschen werden nach den Rege-
lungen des Sozialdienstleister-Einsatzgesetzes (SodEG) Minderaufwendungen erwartet. 
Das SodEG wurde zur Regelung für die Gewährung von Zuschüssen an soziale Einrich-
tungen zur Bekämpfung der Corona-Krise erlassen. Allerdings besteht nach wie vor noch 
großer Klärungsbedarf über die möglichen Maßnahmen zur Umsetzung des Sicherstel-
lungsauftrages und die damit verbundenen monatlichen Aufwendungen. Die Reduzierung 
des Zuschusses auf höchstens 75 % führt zu geringeren Aufwendungen für die pauscha-
lierte Schulbegleitung und die Assistenz beim Wohnen. 

Beim Produkt P10.311301 Eingliederungshilfe nach § 35 a SGB VIII werden aus zuvor 
genanntem Grund Minderaufwendungen in Höhe von rund 291.200 EUR für die pauscha-
lierte Schulbegleitung erwartet. 

Beim Produkt P10.346000 Soziale Leistungen, hier: Wohngeld wird eine Steigung der 
Fallzahl durch vermindertes oder gänzlich entfallendes Einkommen erwartet. Die höheren 
Aufwendungen von rund 250.000 EUR werden zu 100 % vom Land in 2020 erstattet.  

Beim Produkt P10.312001 Grundsicherung für Arbeitsuchende SGB II (Jobcenter) wird 
zum Zeitpunkt der Aufstellung des Nachtrages für die Kosten der Unterkunft und Heizung 
nach dem SGB II coronabedingt mit einem rasanten Anstieg der Bedarfsgemeinschaften 
gerechnet. In der Spitze sind dies im Monat bis zu 4.285 Bedarfsgemeinschaften mehr. 
Es wird erwartet, dass sich die Lage bis zum Herbst stabilisiert und ca. 20 % der Neuzu-
gänge im Bezug der wirtschaftlichen Hilfen bleibt. Gleichzeitig wird die mit Anhebung der 
Mietobergrenze für 2020 eingeplante Steigerung der Kosten angesichts der Lage in die-
sem Jahr nicht mehr erwartet. Es entstehen voraussichtlich höhere Aufwendungen von 
rund 16,83 Millionen EUR. 
Für 2020 wird nach dem Entwurf der Bundesbeteiligungs-Festlegungsverordnung 
(BBFestV) 2020 vom 16.04.2020 mit einer Erhöhung der Bundesbeteiligung um 3,7 % auf 
40,3 % gerechnet. Vorbehaltlich weiterer Anpassungen und der Änderung des Nieder-
sächsischen Ausführungsgesetzes zum SGB II (Nds. AG SGB II) wird mit höheren Erträ-
gen von rund 9,2 Millionen EUR gerechnet. 

Die zwischenzeitliche Ankündigung einer höheren Bundesbeteiligung an den Kosten der 
Unterkunft wurde noch nicht berücksichtigt. 

Beim Produkt P10.312003 Bildung und Teilhabe (SGB II) entstehen durch die beim vor-
stehenden Produkt beschriebene Steigerungsrate mit Wiederbeginn des Schulbetriebs 
Mehraufwendungen von rund 607.200 EUR. Mit einer Gegenfinanzierung des Bundes von 
rund 542.200 EUR wird gerechnet. 

 

Oldenburg, im Juni 2020 

15



16



Stadt Oldenburg 

Haushaltsvermerke 
1. Nachtragshaushaltsplan

17



 
 
 
 
 
 
 
 

 

18



Haushaltsvermerke 1. Nachtragshaushalt 2020 

Die Allgemeinen Haushaltsvermerke des Haushaltsplans 2020 bleiben unberührt und 
werden durch die Haushaltsvermerke zum 1. Nachtragshaushalt 2020 ergänzt: 

Ergebnishaushalt 

Deckungsfähigkeit 

Die zusätzlichen Aufwendungen für die Kultur- und Künstlerförderung und die Sport-
förderung im Teilhaushalt 06 (Hilfsfonds) können geleistet werden, soweit in gleicher 
Höhe Minderaufwendungen im Teilhaushalt 06 als Deckung zur Verfügung stehen. 

Allgemeine Zweckbindungsvermerke 

Coronabedingte Zweckbindung von Erträgen 

Mehrerträge, die für coronabedingte Mehraufwendungen in Aussicht gestellt werden, 
ermächtigen die Fachämter erst zu den entsprechenden Mehraufwendungen, wenn 
entsprechende Erträge vorhanden oder rechtsverbindlich zugesagt worden sind. 

19



20



Stadt Oldenburg 

 
1. Nachtragsergebnishaushalt

(gesamt)

21



 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

22



Nachtragsergebnishaushalt 2020
Erträge und Aufwendungen bisherige

festgesetzte
Gesamtbeträge

erhöht um vermindert um Gesamtbetrag
Haushaltsplan
einschließlich

Nachträge

- Euro -- Euro - - Euro - - Euro -

Ordentliche Erträge

30110000 Grundsteuer A 70.000 70.000

30120000 Grundsteuer B 32.500.000 32.500.000

30130000 Gewerbesteuer 125.000.000 20.000.000 105.000.000
30210000 Gemeindeanteil an der
Einkommensteuer 82.910.000 8.653.600 74.256.400

30220000 Gemeindeanteil an der
Umsatzsteuer 18.194.200 1.679.500 19.873.700

30310000 Vergnügungssteuer 4.576.000 1.000.000 3.576.000

30320000 Hundesteuer 725.000 725.000
30520000 Leist.d. L.Umsetzung Gesetz f.
moderne D 5.302.600 5.302.600

01. Steuern und ähnliche Abgaben 269.277.800 27.974.100 241.303.700
31111000 Schlüsselzuweisungen vom Land
für Kreisa 29.911.000 10.500.000 40.411.000

31112000 Schlüsselzuweisungen vom Land
für Gemein 59.953.000 7.400.000 67.353.000

31300000 Sonstige allgemeine
Zuweisungen vom Bund 71.840 71.840

31311000 So. allg. Zuweis. vom Land f.
Aufg. d. ü 9.250.000 400.000 8.850.000

31400000 Zuweisungen u. Zusch. f. fd.
Zwecke Bund 85.000 85.000

31410000 Zuweisungen u. Zusch. f. fd.
Zwecke Land 12.634.150 12.634.150

31420000 Zuweisungen u. Zusch. f.
lfd.Zwecke v.Ge 178.850 178.850

31441000 Zuweisungen von BAfA für ABM 350.225 350.225
31449000 Sonst. Zuweis. für laufende Zw.
ges. Soz 209.900 209.900

31450000 Zuschüsse f. lfd.Zwecke
v.verb.Unt.,Bet. 65.000 65.000

31460000 Zuschüsse f.lfd.Zwecke
v.sonst.öff.Sonde 34.000 34.000

31470000 Zuschüsse f.lfd.Zwecke v.privaten
Untern 392.500 392.500

31480000 Zuschüsse f.lfd.Zwecke v.übrigen
Bereich 1.252.145 1.252.145

31910000 LeistBet. d. Bundes f. d. Ums. d.
Grunds 24.075.800 9.738.200 33.814.000

02. Zuwendungen und allgemeine Umlagen 138.463.410 27.238.200 165.701.610
31610000 Aufl. SoPo a. Inv.zuwendungen
Bund 69.740 69.740

31611000 Aufl. SoPo a. Inv.zuwendungen
Land 2.196.085 2.196.085

31613000 Aufl. SoPo a. Inv.zuwendungen
Zweckverb. 10.695 10.695

31614000 Aufl. SoPo a. Inv.zuwendungen
Soz.vers. 4.465 4.465

31615000 Aufl. SoPo a. Inv.zuwendungen
v.Unt.,Bet 1.014 1.014

31616000 Aufl. SoPo a. Inv.zuwendungen
so.öff.SoR 25 25

31617000 Aufl. SoPo a. Inv.zuwendungen
priv. Unt. 666.560 666.560

31618000 Aufl. SoPo a. Inv.zuwendungen
übr. Ber. 39.296 39.296

31619000 Aufl. SoPo a. Inv.zuwendungen
pauschal 3.475.778 3.475.778

31621000 Aufl. SoPo für Sammelposten
Land 1.974 1.974

31624000 Aufl. SoPo für Sapo ges. SozV 131 131

23



Nachtragsergebnishaushalt 2020
Erträge und Aufwendungen bisherige

festgesetzte
Gesamtbeträge

erhöht um vermindert um Gesamtbetrag
Haushaltsplan
einschließlich

Nachträge

- Euro -- Euro - - Euro - - Euro -

31628000 Aufl. SoPo für Sapo übr. Bereich 1.929 1.929
33710000 Auflösung SoPo Erschl.beiträge
BBauG 7.508.795 7.508.795

33711000 Auflösung SoPo Beiträge KAG
Straßenbau 245.997 245.997

35710000 Auflösung so. SoPo zweckgeb. 50.387 50.387

03. Auflösungserträge aus Sonderposten 14.272.870 14.272.870
32110000 Kostenbeiträge, Aufw.-Ersatz,
Kostenersa 703.950 703.950

32120000 a.E.:Uegel. Anspr. u. Unterh.gg
brgr-r.U 1.004.700 1.004.700

32130000 Leistungen v.
Sozialleistungsträgern a.E 824.750 824.750

32150000 Rückzahlung gewährter Hilfen
a.E. 38.500 38.500

32210000
Kostenbeitr.u.Aufwendungsersatz;Kostener 752.200 752.200

32220000 i.E.:Uegel. Anspr. u. Unterh.gg
brgr-r.U 276.100 276.100

32230000 Leistungen v.
Sozialleistungsträgern i.E 4.550.600 4.550.600

32240000 Sonstige Ersatzleistungen i.E. 13.000 13.000

32250000 Rückzahlung gewährter Hilfen i.E. 71.900 71.900

04. sonstige Transfererträge 8.235.700 8.235.700

33111000 Kfz-Zulassungsgebühren 1.300.000 300.000 1.000.000

33112000 Baugebühren 1.671.000 1.671.000

33113000 Sonstige Verwaltungsgebühren 4.158.250 200.000 3.958.250

33211000 Parkgebühren 3.276.000 350.000 2.926.000

33211004 Parkgebühren VWG 354.000 354.000

33214000 Pflegegelder Jugendhilfezentrum 4.878.800 4.878.800
33215100 Friedhofsgebühren mit
Umsatzsteuer 510.000 510.000

33215200 Friedhofsgebühren ohne
Umsatzsteuer 970.000 970.000

33216100 Mittagessenverpflegung Schulzeit 441.600 441.600
33216200 Mittagessenverpflegung
Ferienzeit 165.000 165.000

33219000 Sonstige Benutzungsgebühren 2.307.400 2.307.400
33219002 Sonstige Benutzungsgebühren
EGH 12.000 12.000

33219003 Sonstige Benutzungsgebühren
Klinikum 5.000 5.000

33219005 Sonstige Benutzungsgebühren
WEH 45.000 45.000

05. öffentlich-rechtliche Entgelte 20.094.050 850.000 19.244.050

34110000 Mieten und Pachten 1.348.000 1.348.000

34112000 Erbbaurechte und Erbpacht 233.000 233.000

34210000 Erträge aus Verkauf 128.900 128.900
34610000 Sonstige privatrechtliche
Leistungsentge 1.438.140 265.000 1.703.140

34610001 Sonstige privatrechtl.
Leistungsentg.AWB 5.000 5.000

34611100 Eintrittsgelder Museen 60.500 60.500

34611200 Führungen Museen 20.350 20.350

34612900 Kindergartenbeiträge 803.700 803.700

34613000 Rettungsdienstentgelte 13.662.300 13.662.300

24



Nachtragsergebnishaushalt 2020
Erträge und Aufwendungen bisherige

festgesetzte
Gesamtbeträge

erhöht um vermindert um Gesamtbetrag
Haushaltsplan
einschließlich

Nachträge

- Euro -- Euro - - Euro - - Euro -

06. privatrechtliche Entgelte 17.699.890 265.000 17.964.890

34800000 Erstattungen vom Bund 6.552.576 6.552.576
34811000 Erstattungen vom Land -örtliche
Träger- 71.893.743 71.893.743

34812000 Erstattungen vom Land -
überörtliche Träg 4.607.500 250.000 4.857.500

34821000 Erstattungen von Gemeinden
(GV) -örtlich 6.992.900 6.992.900

34822000 Erst. von Gemeinden (GV) -
überörtliche T 65.000 65.000

34830000 Erstattungen von
Zweckverbänden u. dergl 337.600 337.600

34840000 Erstattungen von ges. SozV. 315.300 315.300
34850000 Erstattungen von verbUN, Beteil.,
Sonder 1.247.010 1.247.010

34850101 Verwaltungskostenbeitrag AWB 723.000 723.000

34850102 Verwaltungskostenbeitrag EGH 477.409 477.409
34850103 Verwaltungskostenbeitrag
Klinikum 10.400 10.400

34850105 Verwaltungskostenbeitrag WEH 12.000 12.000

34850106 Verwaltungskostenbeitrag BBO 11.900 11.900

34850107 Verwaltungskostenbeitrag BBGO 10.800 10.800

34850201 Jahresabschlussprüfung AWB 750 750

34850202 Jahresabschlussprüfung EGH 28.000 28.000

34850203 Jahresabschlussprüfung Klinikum 950 950

34850205 Jahresabschlussprüfung WEH 550 550

34850206 Jahresabschlussprüfung BBO 430 430

34850207 Jahresabschlussprüfung BBGO 430 430

34850301 Kopierkosten AWB 300 300

34850302 Kopierkosten EGH 200 200

34850401 Sachkosten Veranlagung AWB 47.000 47.000

34850602 Planungsleistungen für EGH 379.000 379.000

34850702 Abrechnung Vergabestelle EGH 90.000 90.000

34851001 Grünflächenpflege AWB 4.000 4.000

34851002 Grünflächenpflege EGH 456.500 456.500

34851201 Mieterträge AWB 4.800 4.800

34851202 Mieterträge EGH 48.200 48.200

34851301 EDV-Miete AWB 1.500 1.500

34851302 EDV-Miete EGH 107.000 107.000
34859901 sonstige Erstattung von verb. UN
AWB 20.000 20.000

34859902 sonstige Erstattung von verb. UN
EGH 90.500 90.500

34859906 sonstige Erstattung von verb. UN
BBO 1.600 1.600

34860000 Erstattungen von sonst. öff.
Sonderrechn 5.000 5.000

34870000 Erstattungen von privaten
Unternehmen 127.600 1.500.000 1.627.600

34880000 Erstattungen von übrigen
Bereichen 75.200 75.200

07. Kostenerstattungen und Kostenumlagen 94.746.648 1.750.000 96.496.648

36150000 Zinserträge von verb. Unt., 43.000 43.000

25



Nachtragsergebnishaushalt 2020
Erträge und Aufwendungen bisherige

festgesetzte
Gesamtbeträge

erhöht um vermindert um Gesamtbetrag
Haushaltsplan
einschließlich

Nachträge

- Euro -- Euro - - Euro - - Euro -

Beteilig., So
36150001 Zinserträge von verb.
Unternehmen AWB 177.500 177.500

36150002 Zinserträge von verb.
Unternehmen EGH 1.040.000 1.040.000

36150003 Zinserträge von verb.
Unternehmen Klinik 192.000 192.000

36150005 Zinserträge von verb.
Unternehmen WEH 262.800 262.800

36170000 Zinserträge von Kreditinstituten 47.200 47.200
36180000 Zinserträge von übrigen
inländischen Ber 1.800 1.800

36510000 Gewinnant.a.verbundenen
Unternehmen u.Be 6.135.800 2.302.000 8.437.800

36910000 Verzinsung v.
Steuernachforderungen 1.500.000 1.500.000

36980000 Finanzerträge aus
Derivatgeschäften 240.000 240.000

36990000 Sonstige Finanzerträge 40.000 40.000

08. Zinsen und ähnliche Finanzerträge 9.680.100 2.302.000 11.982.100
37110001 Aktivierte Eigenleistungen
(Planung) 2.359.600 2.359.600

09. aktivierungsfähige Eigenleistungen 2.359.600 2.359.600

10. Bestandsveränderungen
35111004 Konzessionsabgabe Wasser
VWG 2.200.000 2.200.000

35112000 Konzessionsabgabe Strom / Gas 7.200.000 7.200.000
35611000 Verwarn-/Bußgelder
Verkehrsordnungswidri 2.950.000 2.950.000

35612000 Sonstige Bußgelder und
Verwarngelder 193.100 193.100

35613000 Zwangsgelder 5.600 5.600

35620000 Säumniszuschläge 247.200 247.200

35621000 Mahngebühren ( für Kto.findung) 120.000 120.000
35622000
Stundung,Verzug,Prozess,Nachzahlung,Rat 52.000 52.000

35623000 Vollstreckungsgebühren ( für
Kto.findung 250.000 250.000

35831000 Ertr.Aufl./Herabs. von Wertber.
auf Ford 310.600 310.600

35910000 Andere sonstige ordentliche
Erträge 78.300 78.300

35912000 Erstattung Rückläufergebühren 4.000 4.000
35913000 Auflösung pass. RAP
Grabnutzung 350.000 350.000

11. sonstige ordentliche Erträge 13.960.800 13.960.800

12.= Summe ordentliche Erträge 588.790.868 2.731.100 591.521.968

Ordentliche Aufwendungen

40110000 Dienstaufwendungen Beamte 24.259.987 1.300.000 25.559.987
40120000 Dienstaufwendungen
Arbeitnehmer 79.451.454 79.451.454

40190000 Dienstaufwendungen Sonstige
Beschäftigte 366.399 366.399

40210000 Beiträge zur Versorgungskasse
für Beamte 11.569.177 11.569.177

40220000 Beitr.z.Versorgungskasse f.
Arbeitnehmer 5.375.491 5.375.491

40321000 Beiträge gesetzl. Sozialversich.
Arbeitn 15.695.922 15.695.922

26



Nachtragsergebnishaushalt 2020
Erträge und Aufwendungen bisherige

festgesetzte
Gesamtbeträge

erhöht um vermindert um Gesamtbetrag
Haushaltsplan
einschließlich

Nachträge

- Euro -- Euro - - Euro - - Euro -

40322000 GUV-Beiträge für Arbeitnehmer 718.255 718.255
40390000
Beitr.z.gesetzl.Sozialversich.Sonst.Besc 25.644 25.644

40411000 Beihilfen für Beamte u. Arbeitn. 3.191.208 3.191.208

40412000 U2 - Umlage (Mutterschutz) 539.440 539.440

40413000 Heilfürsorge 272.120 272.120

40415000 Sonstige Leistungen 18.718 18.718
40510000 Zuführ. zu
Pensionsrückstellungen f.Beam 5.150.800 5.150.800

40610000 Zuführ. zu Beihilferückstellungen
f.Beam 1.095.000 1.095.000

40710000 Zuführung zur Rückstellung für
nicht gen 100.000 100.000

40720000 Zuf. zur Rückstellung für
geleistete Übe 100.000 100.000

40730000 Zuführung zur Rückstellung für
Alterstei 500.000 450.000 950.000

13. Personalaufwendungen 148.429.614 1.750.000 150.179.614
41510000 Zuführ. zu
Pensionsrückst.f.Versorgungse 3.073.700 3.073.700

41610000 Zuführ. zu
Beihilferückst.f.Versorgungse 772.900 772.900

14. Versorgungsaufwendungen 3.846.600 3.846.600
42110000 Unterhaltung d. Grundstücke
u.baulichen 1.839.115 1.839.115

42110100 Wartung/ Prüfung 34.100 34.100

42111000 Unterhaltung KSP bei Gebäuden 23.000 23.000

42121000 Straßenunterhaltung 3.496.000 3.496.000
42122000 Unterhaltung
Verkehrsleiteinrichtungen 220.800 220.800

42123000 Unterhaltung
Verkehrssignalanlagen 362.000 362.000

42124000 Unterhaltung Straßenbeleuchtung 1.837.000 1.837.000

42125000 Unterhaltung Gewässer 476.600 476.600
42129000 Unterhaltung d.sonstigen
unbeweglichen V 436.200 436.200

42129100 Unterhaltung KSP Grünanlagen 786.000 786.000
42211000 Unterhaltung immaterielles
Vermögen 14.400 14.400

42212000 Unterhaltung Kunstgegenstände 62.300 62.300
42213000 Unterhaltung Maschinen und
technische An 539.000 539.000

42214000 Unterhaltung Betriebs- und
Geschäftsauss 387.790 387.790

42214001 Unterh. Betriebs- und
Geschäftsaus.Schul 100 100

42214100 Unterhaltung BGA
Betriebsausgaben 89.600 89.600

42214200 Unterhaltung BGA
Reparaturaufwendungen 228.455 228.455

42220000 Erwerb geringw.
Vermögensgegen. b. 150 E 3.042.795 3.042.795

42311000 Mieten, Pachten, Erbbauzinsen 760.100 760.100
42312000 Mieten für Maschinen,
Fahrzeuge, EDV-Anl 317.230 317.230

42321000 Leasing für Fahrzeuge 7.700 7.700

42411000 Grundabgaben 492.100 492.100

42411002 Grundabgaben EGH 1.800 1.800

27



Nachtragsergebnishaushalt 2020
Erträge und Aufwendungen bisherige

festgesetzte
Gesamtbeträge

erhöht um vermindert um Gesamtbetrag
Haushaltsplan
einschließlich

Nachträge

- Euro -- Euro - - Euro - - Euro -

42412000 Gebäudeversicherungen 7.200 7.200

42413000 Strom 254.209 254.209

42414000 Heizenergie 49.500 49.500

42415000 Sonstige Energie 100 100

42416000 Frischwasser 34.600 34.600

42417000 Abwasser - Schmutzwasser 17.600 17.600

42417100 Abwasser - Niederschlagswasser 1.975.000 1.975.000

42418000 Fremdreinigung / Material 152.200 152.200

42418100 Boden-/ Unterhaltsreinigung 5.600 5.600

42418200 Grund-/Sonderreinigung 5.000 5.000

42418300 Glas-/Fensterreinigung 10.900 10.900

42418400 Außenreinigung 195.100 195.100

42418410 Grünflächenpflege 10.400 10.400

42418500 Reinigungsmittel/ -artikel 2.100 2.100

42418600 Hygienemittel/ -artikel 12.400 935.000 947.400
42418800 Fremdreinigung (in
Vertretungsfällen) 1.500 1.500

42419000 Entsorgungskosten 12.100 12.100

42420000 Hausmeisterdienstleistungen 3.000 3.000

42511000 Kfz-Versicherung 8.510 8.510

42511002 Kfz-Versicherung EGH 128.440 128.440

42512000 Kfz-Steuer 19.500 19.500

42513000 Treibstoffe 176.000 176.000

42514000 Reparaturen, Ersatzteile 245.930 245.930
42519000 Sonstige Aufwendungen f.d.
Haltung v. Fa 11.500 11.500

42519001 Sonstige Aufw. f.d. Haltung v.
Fahrz.AWB 17.200 17.200

42611000 Dienst- und Schutzkleidung 346.450 346.450
42611100 Beschaffung Dienst- und
Schutzkleidung 43.800 43.800

42611200 Reinigung Dienst- und
Schutzkleidung 25.500 25.500

42612000 Fortbildung 930.600 930.600

42612004 Fortbildung VWG 8.100 8.100

42612100 Zentrale Fortbildung 138.600 138.600

42612107 Zentrale Fortbildung BBGO 32.000 32.000

42613000 Ausbildung 242.800 242.800
42619000 Sonstige Besondere
Aufwendungen für Besc 5.500 5.500

42711000 Verpflegungskosten in Kitas und
Schulkan 1.258.000 1.258.000

42712000 Energieverbrauch für
Betriebszwecke 126.600 126.600

42713000 Lehr- u. Unterrichtsmaterialien,
Bücher, 1.139.425 1.139.425

42713001 Lehr- u.Unterrichtsmat.,Bücher
Schulbudg 1.200 1.200

42715100 Öffentlichkeitsarbeit, Werbung,
Marketin 684.047 684.047

42715200 Veranstaltungen und
Ausstellungen 1.233.670 1.233.670

28



Nachtragsergebnishaushalt 2020
Erträge und Aufwendungen bisherige

festgesetzte
Gesamtbeträge

erhöht um vermindert um Gesamtbetrag
Haushaltsplan
einschließlich

Nachträge

- Euro -- Euro - - Euro - - Euro -

42715300 Ehrungen,
Kommunalpartnerschaften 23.300 23.300

42716000 Medizinische Materialien und
Laborbedarf 191.400 191.400

42719000 Sonstige Verwaltungs- und
Betriebsaufwen 710.195 710.195

42814000 Aufwendungen für Waren 153.200 153.200
42910000 Sonstige Sach- u.
Dienstleistungen 5.344.714 5.344.714

42920000 Sonst. Sach- u. Dienstl.
Gemein.unterkün 300.000 300.000

15. Aufwendungen für Sach- und
Dienstleistungen 31.748.875 935.000 32.683.875

47110000 AfA auf immaterielle
Vermögensgegenständ 4.380.824 4.380.824

47112000 AfA auf bebaute
Grundst.u.grundst.gleich 1.923 1.923

47113000 AfA auf Gebäude 171.702 171.702
47114000 AfA auf das
Infrastrukturvermögen 18.220.687 18.220.687

47115000 AfA auf Maschinen und
technische Anlagen 213.394 213.394

47116000 AfA auf Fahrzeuge 1.045.043 1.045.043
47117000 AfA auf Betriebs- und
Geschäftsausstattu 2.918.616 2.918.616

47118000 AfA Auflösung Sammelposten 1.477.268 1.477.268
47211100 AfA a. Forderungen w.
Uneinbringlichkeit 949.520 949.520

47211120 Pauschalwertberichtigung 800.000 800.000

16. Abschreibungen 30.178.977 30.178.977

45110000 Zinsaufwendungen an das Land 17.100 17.100
45150000 Zinsaufw.  Verb. Unternehmen,
Beteilig., 6.600 6.600

45170000 Zinsaufwendgen an Kreditinstitute 1.814.400 1.814.400
45180000 Zinsaufwendungen an sonst.
inländ.Bereic 31.400 31.400

45210000 Zinsaufwendungen für
Liquiditätskredite 5.000 5.000

45920000 Verzinsung v. Steuererstattungen 867.300 867.300
45930000 Aufwand f. d. Ablösung v.
Dauerlasten 100 100

45990000 Sonstige Finanzaufwendungen 3.700 3.700

17. Zinsen und ähnliche Aufwendungen 2.745.600 2.745.600

43110000 Zuweisungen an das Land 7.535.000 7.535.000
43130000 Zuweisungen an Zweckverbände
und dergl. 272.200 272.200

43140000 Zuweisungen an die ges.
Sozialvers. 41.200 41.200

43150000 Zuschüsse an
verb.Unt.,Beteil.,Sonderver 2.882.738 53.600 2.936.338

43150004 Zuschüsse an verb.Unternehmen
VWG 5.198.000 2.791.000 7.989.000

43150005 Zuschüsse an verb.Unternehmen
WEH 4.356.000 1.600.000 5.956.000

43150007 Zuschüsse an verb.Unternehmen
BBGO 3.025.000 2.845.350 5.870.350

43160000 Zuschüsse an sonst. öffentliche
Sonderre 127.200 127.200

43170000 Zuschüsse an private
Unternehmen 297.800 297.800

43180000 Zuschüsse an übrige Bereiche 57.592.230 400.000 57.992.230

29



Nachtragsergebnishaushalt 2020
Erträge und Aufwendungen bisherige

festgesetzte
Gesamtbeträge

erhöht um vermindert um Gesamtbetrag
Haushaltsplan
einschließlich

Nachträge

- Euro -- Euro - - Euro - - Euro -

43310000 Soziale Leist.an
natürl.Pers.außerh.v. E 49.774.370 540.000 49.234.370

43320000 Soziale Leist.an Personen in
Einrichtung 66.153.200 364.000 65.789.200

43390000 Sonstige soziale Leistungen 12.132.140 250.000 12.382.140

43410000 Gewerbesteuerumlage 9.965.200 1.600.000 8.365.200

43710000 Allgemeine Umlagen an Land 883.500 883.500

18. Transferaufwendungen 220.235.778 5.435.950 225.671.728
44111000 Dienstjübiläen, Ehrungen,
Aufw.f.ehemali 13.400 13.400

44112000 Sonstige Personal-
u.Versorgungsaufwendu 21.400 21.400

44210000 Aufw. f. ehrenamtliche und
sonstige Täti 585.490 585.490

44291000 Schülerbeförderung 100.000 100.000
44291001 Sonst.
Beförderungsk./Individualbeförder 1.350.000 1.350.000

44291004 Schülerbeförderung VWG 4.200.000 4.200.000
44292000 Mitgliedsbeiträge,
Verfügungsmittel 257.115 257.115

44299000 Sonst. Aufw.
f.d.Inanspruchn.v.Rechten u 161.380 161.380

44311000 Bürobedarf, Fachliteratur 722.862 722.862

44312000 Porto- und Zustellgebühren 598.300 598.300
44313000 Fernmeldekosten (Miete und
Gebühren) 384.029 384.029

44313001 Fernmeldekosten (Miete und
Gebühren) AWB -100 -100

44313002 Fernmeldekosten EGH -32.000 -32.000

44314000 Dienstreisen 163.990 163.990

44314004 Dienstreisen VWG 18.200 18.200

44315000 Fahrtkostenentschädigungen 128.550 128.550

44316000 Öffentliche Bekanntmachungen 122.150 122.150
44317000 Sachverständigen- und
Gerichtskosten 753.384 753.384

44318000 ADV-Verarbeitungskosten 83.900 83.900
44319000 Sonstige
Geschäftsaufwendungen 1.379.607 1.379.607

44399000 Sonst.weit.nicht zahlungswirks.
ordentli 53.700 53.700

44411000 Steuern 69.800 69.800

44412000 Versicherungsbeiträge 174.880 174.880

44412002 Versicherungsbeiträge EGH 158.543 158.543
44412100 Beiträge an den
Gemeindeunfallversicheru 1.591.529 1.591.529

44413000 Schadensfälle 1.000 1.000

44500000 Erstattungen an den Bund 2.850.000 2.850.000

44510000 Erstattungen an das Land 180.000 180.000
44520000 Erstattungen an Gemeinden und
Gemeindeve 127.500 127.500

44530000 Erstattungen an Zweckverbände 5.300 5.300

44540000 Erstattungen an ges. Sozialvers. 1.387.500 1.387.500
44550000 Erstatt. verb. Unternehmen,
Beteilig., S 765.800 765.800

44550102 Unterhaltung Grundst.u.baul. 100 100

30



Nachtragsergebnishaushalt 2020
Erträge und Aufwendungen bisherige

festgesetzte
Gesamtbeträge

erhöht um vermindert um Gesamtbetrag
Haushaltsplan
einschließlich

Nachträge

- Euro -- Euro - - Euro - - Euro -

Anlagen EGH
44550701 Unterhaltung BGA Betriebsaufw.
AWB 10.000 10.000

44551001 Mieten und Pachten AWB 150.000 150.000

44551005 Mieten und Pachten WEH 65.000 65.000

44551102 Leistungsentgelte EGH 55.423.483 55.423.483

44551201 Entsorgung AWB 185.700 185.700

44551202 Entsorgung EGH 500 500

44551301 Kfz-Treibstoffe AWB 176.500 176.500

44551401 Kfz-Reparatur AWB 306.000 306.000

44551503 Notarztkosten Klinikum 989.400 60.000 1.049.400

44551901 Winterdienst AWB 750.000 750.000

44552002 Fuhrparknutzung EGH 179.950 179.950

44552102 Personaldienstleistungen EGH 19.200 19.200

44552207 Schwimmbadnutzung BBGO 215.700 215.700

44556201 Außenreinigung AWB 919.100 919.100
44559901 sonstige Erstattung an verb. UN
AWB 3.000 3.000

44559902 sonstige Erstattung an verb. UN
EGH 15.900 15.900

44559903 sonstige Erstattung an verb. UN
Klinikum 151.500 151.500

44559904 sonstige Erstattung an verb. UN
VWG 27.250 27.250

44560000 Erstattungen sonst. öffentliche
Sonderre 175.000 175.000

44570000 Erstattungen an private
Unternehmen 99.600 99.600

44580000 Erstattungen an übrige Bereiche 6.407.800 190.000 6.597.800
44610000
Leistungsbeteil.f.d.Umsetz.d.Grundsich.f 58.784.300 17.437.200 76.221.500

44910000 Weitere Aufwend. aus lfd.
Verwaltungstät 200.000 200.000

44912000 Zuführung zum pass. RAP
Grabnutzung 692.000 692.000

46210000 Deckungsreserve 1.000.000 1.400.000 2.400.000

19. sonstige ordentliche Aufwendungen 145.324.191 19.087.200 164.411.391

20.= Summe ordentliche Aufwendungen 582.509.635 27.208.150 609.717.785

21. ordentliches Ergebnis 6.281.233 -24.477.050 -18.195.817
53110000 Ertr.
a.d.Veräuß.v.Grund.u.Geb.u.a.unb.V 7.920.600 7.920.600

53120000 Ertr.a.d.Veräuß.v.bew.VermGG
>1000 EUR 15.600 15.600

53121000 Ertr.a.d.Veräuß.v.bew.VermGG
>150,- b.1. 1.400 1.400

53140000 Erträge aus der Veräußerung von
Finanzve 15.000 15.000

22. außerordentliche Erträge 7.952.600 7.952.600
51290000 Sonstige periodenfremde
Aufwendungen 3.000 3.000

51310000 Außerplanmäßige AfA auf
Sachvermögen 849.500 849.500

53210000 Auf.a.Veräuß.v. Grundstücken u.
Gebäuden 250.000 250.000

53240000 Aufwendungen a. d. Veräußerung
v. Finanz 15.000 15.000

31



Nachtragsergebnishaushalt 2020
Erträge und Aufwendungen bisherige

festgesetzte
Gesamtbeträge

erhöht um vermindert um Gesamtbetrag
Haushaltsplan
einschließlich

Nachträge

- Euro -- Euro - - Euro - - Euro -

23. außerordentliche Aufwendungen 1.117.500 1.117.500

24. außerordentliches Ergebnis 6.835.100 6.835.100

25. Jahresergebnis 13.116.333 -24.477.050 -11.360.717
26. Summe der Jahresfehlbeträge aus
Vorjahren gem. § 2 Abs. 6 KomHKVO
Fortgeschriebenes Jahresergebnis 13.116.333 -24.477.050 -11.360.717

32



Stadt Oldenburg 

1. Nachtragsfinanzhaushalt 
(gesamt)

33



 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

34



Nachtragsfinanzhaushalt 2020
Einzahlungen und Auszahlungen bisherige

festgesetzte
Gesamtbeträge

erhöht um vermindert um Gesamtbetrag
Haushaltsplan
einschließlich

Nachträge

- Euro -- Euro - - Euro - - Euro -

Einzahlungen aus laufender
Verwaltungstätigkeit
01. Steuern und ähnliche Abgaben 269.277.800 27.974.100 241.303.700

02. Zuwendungen und allgemeine Umlagen 138.463.410 27.238.200 165.701.610

03. sonstige Transfereinzahlungen 8.235.700 8.235.700

04. öffentlich-rechtliche Entgelte 20.094.050 850.000 19.244.050

05. privatrechtliche Entgelte 17.699.890 265.000 17.964.890

06. Kostenerstattungen und Kostenumlagen 94.746.648 1.750.000 96.496.648

07. Zinsen und ähnliche Einzahlungen 9.680.100 2.302.000 11.982.100
08. Einzahlungen aus der Veräußerung
geringwertiger Vermögensgegenstände
09. sonstige haushaltswirksame Einzahlungen 13.301.600 13.301.600
10. = Summe der Einzahlungen aus
laufender Verwaltungstätigkeit 571.499.198 2.731.100 574.230.298
Auszahlungen aus laufender
Verwaltungstätigkeit
11. Personalauszahlungen 141.483.814 1.300.000 142.783.814

12. Versorgungsauszahlungen 0 0
13. Auszahlungen für Sach- und
Dienstleistungen und für GVG 31.748.875 935.000 32.683.875

14. Zinsen und ähnliche Auszahlungen 2.745.600 2.745.600

15. Transferauszahlungen 220.235.778 5.435.950 225.671.728

16. sonstige haushaltswirksame Auszahlungen 144.581.491 19.087.200 163.668.691
17. = Summe der Auszahlungen aus
laufender Verwaltungstätigkeit 540.795.558 26.758.150 567.553.708
18. Saldo aus laufender
Verwaltungstätigkeit 30.703.640 24.027.050 6.676.590

35



Einzahlungen und Auszahlungen bisherige
festgesetzte

Gesamtbeträge

erhöht um vermindert um Gesamtbetrag
Haushaltsplan
einschließlich

Nachträge

- Euro -- Euro - - Euro - - Euro -

Einzahlungen für Investitionstätigkeit

19. Zuwendungen für Investitionstätigkeit 9.656.500 9.656.500
20. Beiträge u.ä. Entgelte für
Investitionstätigkeit 467.500 467.500

21. Veräußerung von Sachvermögen 13.325.400 13.325.400
22. Veräußerung von
Finanzvermögensanlagen 0 0

23. sonstige Investitionstätigkeit 3.216.000 3.216.000
24. = Summe der Einzahlungen für
Investitionstätigkeit 26.665.400 26.665.400

Auszahlungen für Investitionstätigkeit

25. Erwerb von Grundstücken und Gebäuden 5.190.500 5.190.500

26. Baumaßnahmen 22.897.800 22.897.800

27. Erwerb von beweglichem Sachvermögen 10.559.000 10.559.000

28. Erwerb von Finanzvermögensanlagen 350.000 350.000

29. Aktivierbare Zuwendungen 6.885.600 6.885.600

30. Sonstige Investitionstätigkeit 47.076.500 47.076.500
31. = Summe der Auszahlungen für
Investitionstätigkeit 92.959.400 92.959.400

32. Saldo aus Investitionstätigkeit -66.294.000 -66.294.000

33. Finanzmittelveränderung -35.590.360 -24.027.050 -59.617.410

Ein-, Auszahlungen aus Finanzierungstätigkeit
34. Einzahlungen; Aufnahme von Krediten und
inneren Darlehen für Investitionstätigkeit 250.000 250.000

35. Auszahlungen; Tilgung von Krediten und
Rückzahlung von inneren Darlehen für
Investitionstätigkeit

3.678.100 3.678.100

36. Saldo aus Finanzierungstätigkeit (Saldo
aus Zeile 34 und 35) -3.428.100 -3.428.100
37. voraussichtlicher Saldo aus
Einzahlungen und Auszahlungen (Summe
der Zeilen 33 und 36)

-39.018.460 -24.027.050 -63.045.510

36



 

  

 

 
 
 
 
 
 

Stadt Oldenburg 
 
 
 

THH02 
Personal- und 

Verwaltungsmanagement 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

37



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

38



Erträge und Aufwendungen bisherige
festgesetzte

Gesamt-
beträge

erhöht um vermindert um Gesamtbetrag
Haushaltsplan
einschließlich

Nachträge

- Euro -- Euro - - Euro - - Euro -

Nachtragsteilergebnishaushalt
THH02 Teilhaushalt Personal- u. Verwaltungsmanagement

Ordentliche Erträge

01. Steuern und ähnliche Abgaben

02. Zuwendungen u. allgem. Umlagen
31614000 Aufl. SoPo a. Inv.zuwendungen
Soz.vers. 104 104

03. Auflösungserträge aus Sonderposten 104 104
32130000 Leistungen v. Sozialleistungsträgern
a.E 301.800 301.800

04. sonstige Transfererträge 301.800 301.800

05. öffentlich-rechtliche Entgelte

34210000 Erträge aus Verkauf 3.000 3.000
34610000 Sonstige privatrechtliche
Leistungsentge 6.000 6.000

06. privatrechtliche Entgelte 9.000 9.000

34800000 Erstattungen vom Bund 10.500 10.500
34811000 Erstattungen vom Land -örtliche
Träger- 25.000 25.000

34821000 Erstattungen von Gemeinden (GV) -
örtlich 470.000 470.000

34840000 Erstattungen von ges. SozV. 132.500 132.500

34850101 Verwaltungskostenbeitrag AWB 248.000 248.000

34850102 Verwaltungskostenbeitrag EGH 209.909 209.909

34850105 Verwaltungskostenbeitrag WEH 200 200

34850106 Verwaltungskostenbeitrag BBO 200 200

34850107 Verwaltungskostenbeitrag BBGO 1.700 1.700

34850301 Kopierkosten AWB 300 300

34850302 Kopierkosten EGH 200 200

34851301 EDV-Miete AWB 1.500 1.500

34851302 EDV-Miete EGH 107.000 107.000

07. Kostenerstattungen und Kostenumlagen 1.207.009 1.207.009

36990000 Sonstige Finanzerträge 40.000 40.000

08. Zinsen und ähnliche Finanzerträge 40.000 40.000

09. aktivierungsfähige Eigenleistungen

10. Bestandsveränderungen

11. sonstige ordentliche Erträge

12. =Summe ordentliche Erträge 1.557.913 1.557.913

Ordentliche Aufwendungen

40110000 Dienstaufwendungen Beamte 3.071.365 3.071.365

40120000 Dienstaufwendungen Arbeitnehmer 7.875.518 7.875.518
40210000 Beiträge zur Versorgungskasse für
Beamte 1.249.192 1.249.192

40220000 Beitr.z.Versorgungskasse f.
Arbeitnehmer 466.568 466.568

40321000 Beiträge gesetzl. Sozialversich.
Arbeitn 1.189.341 1.189.341

40322000 GUV-Beiträge für Arbeitnehmer 65.013 65.013

40411000 Beihilfen für Beamte u. Arbeitn. 520.208 520.208

39



Erträge und Aufwendungen bisherige
festgesetzte

Gesamt-
beträge

erhöht um vermindert um Gesamtbetrag
Haushaltsplan
einschließlich

Nachträge

- Euro -- Euro - - Euro - - Euro -

Nachtragsteilergebnishaushalt
THH02 Teilhaushalt Personal- u. Verwaltungsmanagement

40412000 U2 - Umlage (Mutterschutz) 38.305 38.305

40415000 Sonstige Leistungen 7.840 7.840
40510000 Zuführ. zu Pensionsrückstellungen
f.Beam 5.150.800 5.150.800

40610000 Zuführ. zu Beihilferückstellungen
f.Beam 1.095.000 1.095.000

40710000 Zuführung zur Rückstellung für nicht
gen 100.000 100.000

40720000 Zuf. zur Rückstellung für geleistete
Übe 100.000 100.000

40730000 Zuführung zur Rückstellung für
Alterstei 500.000 450.000 950.000

13. Personalaufwendungen 21.429.150 450.000 21.879.150
41510000 Zuführ. zu
Pensionsrückst.f.Versorgungse 3.073.700 3.073.700

41610000 Zuführ. zu
Beihilferückst.f.Versorgungse 772.900 772.900

14. Versorgungsaufwendungen 3.846.600 3.846.600
42211000 Unterhaltung immaterielles
Vermögen 3.400 3.400

42213000 Unterhaltung Maschinen und
technische An 136.700 136.700

42214000 Unterhaltung Betriebs- und
Geschäftsauss 33.900 33.900

42214100 Unterhaltung BGA Betriebsausgaben 3.500 3.500
42214200 Unterhaltung BGA
Reparaturaufwendungen 7.650 7.650

42220000 Erwerb geringw. Vermögensgegen.
b. 150 E 1.105.850 1.105.850

42311000 Mieten, Pachten, Erbbauzinsen 5.000 5.000
42312000 Mieten für Maschinen, Fahrzeuge,
EDV-Anl 34.900 34.900

42418600 Hygienemittel/ -artikel 600 600

42511002 Kfz-Versicherung EGH 800 800

42512000 Kfz-Steuer 600 600

42514000 Reparaturen, Ersatzteile 500 500

42611000 Dienst- und Schutzkleidung 6.200 6.200

42612000 Fortbildung 101.100 101.100

42612004 Fortbildung VWG 3.600 3.600

42612100 Zentrale Fortbildung 138.600 138.600

42612107 Zentrale Fortbildung BBGO 32.000 32.000

42613000 Ausbildung 192.200 192.200
42619000 Sonstige Besondere Aufwendungen
für Besc 5.500 5.500

42713000 Lehr- u. Unterrichtsmaterialien,
Bücher, 14.500 14.500

42715100 Öffentlichkeitsarbeit, Werbung,
Marketin 65.100 65.100

42715200 Veranstaltungen und Ausstellungen 37.400 37.400
42716000 Medizinische Materialien und
Laborbedarf 14.000 14.000

42719000 Sonstige Verwaltungs- und
Betriebsaufwen 3.100 3.100

42910000 Sonstige Sach- u. Dienstleistungen 874.500 874.500

40



Erträge und Aufwendungen bisherige
festgesetzte

Gesamt-
beträge

erhöht um vermindert um Gesamtbetrag
Haushaltsplan
einschließlich

Nachträge

- Euro -- Euro - - Euro - - Euro -

Nachtragsteilergebnishaushalt
THH02 Teilhaushalt Personal- u. Verwaltungsmanagement

15. Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 2.821.200 2.821.200
47110000 AfA auf immaterielle
Vermögensgegenständ 217.600 217.600

47114000 AfA auf das Infrastrukturvermögen 36.984 36.984
47117000 AfA auf Betriebs- und
Geschäftsausstattu 618.821 618.821

47118000 AfA Auflösung Sammelposten 126.542 126.542

16. Abschreibungen 999.947 999.947

17. Zinsen und ähnliche Aufwendungen
43160000 Zuschüsse an sonst. öffentliche
Sonderre 117.200 117.200

43180000 Zuschüsse an übrige Bereiche 1.500 1.500

43390000 Sonstige soziale Leistungen 79.200 79.200

18. Transferaufwendungen 197.900 197.900
44111000 Dienstjübiläen, Ehrungen,
Aufw.f.ehemali 10.600 10.600

44112000 Sonstige Personal-
u.Versorgungsaufwendu 21.400 21.400

44292000 Mitgliedsbeiträge, Verfügungsmittel 36.200 36.200
44299000 Sonst. Aufw.
f.d.Inanspruchn.v.Rechten u 2.300 2.300

44311000 Bürobedarf, Fachliteratur 35.800 35.800

44312000 Porto- und Zustellgebühren 15.800 15.800
44313000 Fernmeldekosten (Miete und
Gebühren) 95.800 95.800

44313001 Fernmeldekosten (Miete und
Gebühren) AWB -100 -100

44313002 Fernmeldekosten EGH -32.000 -32.000

44314000 Dienstreisen 9.400 9.400

44314004 Dienstreisen VWG 6.100 6.100

44315000 Fahrtkostenentschädigungen 2.300 2.300

44316000 Öffentliche Bekanntmachungen 37.500 37.500
44317000 Sachverständigen- und
Gerichtskosten 100.900 100.900

44319000 Sonstige Geschäftsaufwendungen 1.900 1.900

44412002 Versicherungsbeiträge EGH 11.700 11.700

44413000 Schadensfälle 1.000 1.000

44510000 Erstattungen an das Land 64.000 64.000

44551102 Leistungsentgelte EGH 800.080 800.080

44551301 Kfz-Treibstoffe AWB 6.600 6.600

44551401 Kfz-Reparatur AWB 18.000 18.000

44552002 Fuhrparknutzung EGH 38.700 38.700

19. sonstige ordentliche Aufwendungen 1.283.980 1.283.980

20. = Summe ordentliche Aufwendungen 30.578.778 450.000 31.028.778

21. ordentliches Ergebnis -29.020.865 -450.000 -29.470.865

22. außerordentliche Erträge

23. außerordentliche Aufwendungen

24. außerordentliches Ergebnis

41



Erträge und Aufwendungen bisherige
festgesetzte

Gesamt-
beträge

erhöht um vermindert um Gesamtbetrag
Haushaltsplan
einschließlich

Nachträge

- Euro -- Euro - - Euro - - Euro -

Nachtragsteilergebnishaushalt
THH02 Teilhaushalt Personal- u. Verwaltungsmanagement

25. Jahresergebnis -29.020.865 -450.000 -29.470.865

38111100 Mietertrag EDV+Telefon 2.239.735 2.239.735
38112000 Verwaltungskostenbeiträge
kostenrechn. E 111.100 111.100

38119000 Sonst. Erträge aus intern.
Leistungsbez. 14.200 14.200

26. Erträge aus internen Leistungsbeziehungen 2.365.035 2.365.035

48111100 Mietaufwand EDV+Telefon 219.505 219.505
27. Aufwendungen aus internen
Leistungsbeziehungen 219.505 219.505

28. Saldo aus internen Leistungsbeziehungen 2.145.530 2.145.530
29. Ergebnis unter Berücksichtigung der
internen Leistungsbeziehungen -26.875.335 -450.000 -27.325.335

42



Einzahlungen und Auszahlungen bisherige
festgesetzte

Gesamt-
beträge

erhöht um vermindert um Gesamtbetrag
Haushaltsplan
einschließlich

Nachträge

- Euro -- Euro - - Euro - - Euro -

Nachtragsteilfinanzhaushalt
THH02 Teilhaushalt Personal- u. Verwaltungsmanagement

Einzahlungen aus laufender Verwaltungstätigkeit

01. Steuern und ähnliche Abgaben

02. Zuwendungen und allgemeine Umlagen

03. sonstige Transfereinzahlungen 301.800 301.800

04. öffentlich-rechtliche Entgelte

05. privatrechtliche Entgelte 9.000 9.000

06. Kostenerstattungen und Kostenumlagen 1.207.009 1.207.009

07. Zinsen und ähnliche Einzahlungen 40.000 40.000

08. Einzahl. aus der Veräußerung GWG

09. Sonstige haushaltswirksame Einzahlungen
10. = Summe Einzahlungen aus lfd.
Verwaltungstätigkeit 1.557.809 1.557.809

Auszahlungen aus laufender Verwaltungstätigkeit

11. Personalauszahlungen 14.483.350 14.483.350

12. Versorgungsauszahlungen
13. Auszahlungen für Sach- und Dienstleistungen
u. GWG 2.821.200 2.821.200

14. Zinsen und ähnliche Auszahlungen

15. Transferauszahlungen 197.900 197.900

16. sonstige haushaltswirksame Auszahlungen 1.283.980 1.283.980
17. = Summe Auszahlungen aus lfd.
Verwaltungstätigkeit 18.786.430 18.786.430

18. Saldo aus laufender Verwaltungstätigkeit -17.228.621 -17.228.621

43



Einzahlungen und Auszahlungen bisherige
festgesetzte

Gesamt-
beträge

erhöht um vermindert um Gesamtbetrag
Haushaltsplan
einschließlich

Nachträge

- Euro -- Euro - - Euro - - Euro -
Einzahlungen für Investitionstätigkeiten

19. Zuwendungen für Investitionstätigkeit

20. Beiträge u.ä. Entgelte für Investitonstätigkeit

21. Veräußerung von Sachvermögen

22. Veräußerung von Finanzvermögensanlagen

23. sonstige Investitionstätigkeit
24. = Summe der Einzahlungen für
Investitionstätigkeit
Auszahlungen für Investitionstätigkeit

25. Erwerb von Grundstücken. u. Gebäuden

26. Baumaßnahmen

27. Erwerb von beweglichem Sachvermögen 1.352.200 1.352.200

28. Erwerb von Finanzvermögensanlagen 350.000 350.000

29. Aktivierbare Zuwendungen

30. Sonstige Investitionstätigkeit
31. = Summe der Auszahlungen für
Investitionstätigkeit 1.702.200 1.702.200

32. Saldo aus Investitionstätigkeit -1.702.200 -1.702.200
33. Finanzierungsmittel-Überschuss/-
Fehlbetrag -18.930.821 -18.930.821

Ein-, Auszahlungen aus Finanzierungstätigkeit
34. Einzahlungen; Aufnahme von Krediten und
inneren Darlehen für Investionstätigkeit
35. Auszahlungen; Tilgung von Krediten und
inneren Darlehen für Investionstätigkeit
36. Saldo aus Finanzierungstätigkeit

37. Finanzmittelveränderung -18.930.821 -18.930.821

44



Erträge und Aufwendungen bisherige
festgesetzte

Gesamt-
beträge

erhöht um vermindert um Gesamtbetrag
Haushaltsplan
einschließlich

Nachträge

- Euro -- Euro - - Euro - - Euro -

Nachtragsergebnishaushalt
P10.111009 Personalrückstellungen

Ordentliche Erträge

01. Steuern und ähnliche Abgaben

02. Zuwendungen u. allgem. Umlagen

03. Auflösungserträge aus Sonderposten

04. sonstige Transfererträge

05. öffentlich-rechtliche Entgelte

06. privatrechtliche Entgelte

07. Kostenerstattungen und Kostenumlagen

08. Zinsen und ähnliche Finanzerträge

09. aktivierungsfähige Eigenleistungen

10. Bestandsveränderungen

11. sonstige ordentliche Erträge

12. =Summe ordentliche Erträge

Ordentliche Aufwendungen

13. Personalaufwendungen 8.946.800 450.000 9.396.800

14. Versorgungsaufwendungen 3.846.600 3.846.600

15. Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen

16. Abschreibungen

17. Zinsen und ähnliche Aufwendungen

18. Transferaufwendungen

19. sonstige ordentliche Aufwendungen

20. = Summe ordentliche Aufwendungen 12.793.400 450.000 13.243.400

21. ordentliches Ergebnis -12.793.400 -450.000 -13.243.400

22. außerordentliche Erträge

23. außerordentliche Aufwendungen

24. außerordentliches Ergebnis

25. Jahresergebnis -12.793.400 -450.000 -13.243.400

26. Erträge aus internen Leistungsbeziehungen
27. Aufwendungen aus internen
Leistungsbeziehungen
28. Saldo aus internen Leistungsbeziehungen
29. Ergebnis unter Berücksichtigung der
internen Leistungsbeziehungen -12.793.400 -450.000 -13.243.400

45



46



 

  

 

 
 
 
 
 
 

Stadt Oldenburg 
 
 
 

THH03 
Wirtschaftsförderung, 

Liegenschaften 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

47



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

48



Erträge und Aufwendungen bisherige
festgesetzte

Gesamt-
beträge

erhöht um vermindert um Gesamtbetrag
Haushaltsplan
einschließlich

Nachträge

- Euro -- Euro - - Euro - - Euro -

Nachtragsteilergebnishaushalt
THH03 Teilhaushalt Wirtschaftsförderung, Liegenschaften

Ordentliche Erträge

01. Steuern und ähnliche Abgaben
31410000 Zuweisungen u. Zusch. f. fd. Zwecke
Land 10.000 10.000

31441000 Zuweisungen von BAfA für ABM 42.825 42.825
31470000 Zuschüsse f.lfd.Zwecke v.privaten
Untern 1.500 1.500

31480000 Zuschüsse f.lfd.Zwecke v.übrigen
Bereich 546.765 546.765

02. Zuwendungen u. allgem. Umlagen 601.090 601.090

31611000 Aufl. SoPo a. Inv.zuwendungen Land 62.591 62.591
31618000 Aufl. SoPo a. Inv.zuwendungen übr.
Ber. 3.630 3.630

03. Auflösungserträge aus Sonderposten 66.221 66.221

04. sonstige Transfererträge

05. öffentlich-rechtliche Entgelte

34110000 Mieten und Pachten 609.850 609.850

34112000 Erbbaurechte und Erbpacht 233.000 233.000

06. privatrechtliche Entgelte 842.850 842.850
34830000 Erstattungen von Zweckverbänden
u. dergl 216.000 216.000

34851201 Mieterträge AWB 4.800 4.800

34851202 Mieterträge EGH 48.200 48.200
34870000 Erstattungen von privaten
Unternehmen 1.500.000 1.500.000

07. Kostenerstattungen und Kostenumlagen 269.000 1.500.000 1.769.000

08. Zinsen und ähnliche Finanzerträge

37110001 Aktivierte Eigenleistungen (Planung) 1.209.600 1.209.600

09. aktivierungsfähige Eigenleistungen 1.209.600 1.209.600

10. Bestandsveränderungen

35620000 Säumniszuschläge 500 500

11. sonstige ordentliche Erträge 500 500

12. =Summe ordentliche Erträge 2.989.261 1.500.000 4.489.261

Ordentliche Aufwendungen

40110000 Dienstaufwendungen Beamte 709.615 709.615

40120000 Dienstaufwendungen Arbeitnehmer 1.119.935 1.119.935
40190000 Dienstaufwendungen Sonstige
Beschäftigte 3.303 3.303

40210000 Beiträge zur Versorgungskasse für
Beamte 332.455 332.455

40220000 Beitr.z.Versorgungskasse f.
Arbeitnehmer 76.828 76.828

40321000 Beiträge gesetzl. Sozialversich.
Arbeitn 226.563 226.563

40322000 GUV-Beiträge für Arbeitnehmer 9.835 9.835
40390000
Beitr.z.gesetzl.Sozialversich.Sonst.Besc 3.310 3.310

40411000 Beihilfen für Beamte u. Arbeitn. 138.446 138.446

40412000 U2 - Umlage (Mutterschutz) 7.280 7.280

49



Erträge und Aufwendungen bisherige
festgesetzte

Gesamt-
beträge

erhöht um vermindert um Gesamtbetrag
Haushaltsplan
einschließlich

Nachträge

- Euro -- Euro - - Euro - - Euro -

Nachtragsteilergebnishaushalt
THH03 Teilhaushalt Wirtschaftsförderung, Liegenschaften

13. Personalaufwendungen 2.627.569 2.627.569

14. Versorgungsaufwendungen
42110000 Unterhaltung d. Grundstücke
u.baulichen 733.600 733.600

42129000 Unterhaltung d.sonstigen
unbeweglichen V 100 100

42220000 Erwerb geringw. Vermögensgegen.
b. 150 E 5.000 5.000

42311000 Mieten, Pachten, Erbbauzinsen 35.000 35.000
42312000 Mieten für Maschinen, Fahrzeuge,
EDV-Anl 4.750 4.750

42411000 Grundabgaben 355.200 355.200

42413000 Strom 135.400 135.400

42414000 Heizenergie 12.600 12.600

42416000 Frischwasser 2.500 2.500

42417100 Abwasser - Niederschlagswasser 1.500 1.500

42418400 Außenreinigung 94.100 94.100

42511000 Kfz-Versicherung 260 260

42513000 Treibstoffe 4.800 4.800

42611000 Dienst- und Schutzkleidung 2.500 2.500

42612000 Fortbildung 7.600 7.600
42715100 Öffentlichkeitsarbeit, Werbung,
Marketin 255.800 255.800

42910000 Sonstige Sach- u. Dienstleistungen 312.130 312.130

15. Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 1.962.840 1.962.840
47110000 AfA auf immaterielle
Vermögensgegenständ 233.589 233.589

47112000 AfA auf bebaute
Grundst.u.grundst.gleich 1.923 1.923

47113000 AfA auf Gebäude 33.870 33.870

47114000 AfA auf das Infrastrukturvermögen 17.782 17.782
47115000 AfA auf Maschinen und technische
Anlagen 3.102 3.102

47116000 AfA auf Fahrzeuge 6.755 6.755
47117000 AfA auf Betriebs- und
Geschäftsausstattu 13.743 13.743

47118000 AfA Auflösung Sammelposten 3.950 3.950

16. Abschreibungen 314.716 314.716
45180000 Zinsaufwendungen an sonst.
inländ.Bereic 31.400 31.400

17. Zinsen und ähnliche Aufwendungen 31.400 31.400

43140000 Zuweisungen an die ges. Sozialvers. 1.200 1.200
43160000 Zuschüsse an sonst. öffentliche
Sonderre 10.000 10.000

43170000 Zuschüsse an private Unternehmen 67.800 67.800

43180000 Zuschüsse an übrige Bereiche 368.750 368.750

18. Transferaufwendungen 447.750 447.750

44292000 Mitgliedsbeiträge, Verfügungsmittel 31.915 31.915
44299000 Sonst. Aufw.
f.d.Inanspruchn.v.Rechten u 300 300

50



Erträge und Aufwendungen bisherige
festgesetzte

Gesamt-
beträge

erhöht um vermindert um Gesamtbetrag
Haushaltsplan
einschließlich

Nachträge

- Euro -- Euro - - Euro - - Euro -

Nachtragsteilergebnishaushalt
THH03 Teilhaushalt Wirtschaftsförderung, Liegenschaften

44311000 Bürobedarf, Fachliteratur 7.850 7.850

44312000 Porto- und Zustellgebühren 10.500 10.500
44313000 Fernmeldekosten (Miete und
Gebühren) 7.400 7.400

44314000 Dienstreisen 13.900 13.900

44315000 Fahrtkostenentschädigungen 6.600 6.600

44316000 Öffentliche Bekanntmachungen 1.000 1.000
44317000 Sachverständigen- und
Gerichtskosten 80.200 80.200

44319000 Sonstige Geschäftsaufwendungen 37.500 37.500

44412002 Versicherungsbeiträge EGH 4.530 4.530

44551102 Leistungsentgelte EGH 165.200 165.200

44552002 Fuhrparknutzung EGH 3.600 3.600
44570000 Erstattungen an private
Unternehmen 20.000 20.000

19. sonstige ordentliche Aufwendungen 390.495 390.495

20. = Summe ordentliche Aufwendungen 5.774.769 5.774.769

21. ordentliches Ergebnis -2.785.508 -1.500.000 -1.285.508
53110000 Ertr.
a.d.Veräuß.v.Grund.u.Geb.u.a.unb.V 7.920.600 7.920.600

22. außerordentliche Erträge 7.920.600 7.920.600
53210000 Auf.a.Veräuß.v. Grundstücken u.
Gebäuden 250.000 250.000

23. außerordentliche Aufwendungen 250.000 250.000

24. außerordentliches Ergebnis 7.670.600 7.670.600

25. Jahresergebnis 4.885.092 1.500.000 6.385.092

38110002 aktivierte Eigenleist. THH - intern. Lei 400.000 400.000
38119000 Sonst. Erträge aus intern.
Leistungsbez. 14.100 14.100

26. Erträge aus internen Leistungsbeziehungen 414.100 414.100

48110001 aktivierte Eigenleist. BK - intern. Leis 809.600 809.600

48110002 aktivierte Eigenleist. THH - intern. Lei 400.000 400.000

48111100 Mietaufwand EDV+Telefon 49.945 49.945
27. Aufwendungen aus internen
Leistungsbeziehungen 1.259.545 1.259.545

28. Saldo aus internen Leistungsbeziehungen -845.445 -845.445
29. Ergebnis unter Berücksichtigung der
internen Leistungsbeziehungen 4.039.646 1.500.000 5.539.646

51



52



Einzahlungen und Auszahlungen bisherige
festgesetzte

Gesamt-
beträge

erhöht um vermindert um Gesamtbetrag
Haushaltsplan
einschließlich

Nachträge

- Euro -- Euro - - Euro - - Euro -

Nachtragsteilfinanzhaushalt
THH03 Teilhaushalt Wirtschaftsförderung, Liegenschaften

Einzahlungen aus laufender Verwaltungstätigkeit

01. Steuern und ähnliche Abgaben

02. Zuwendungen und allgemeine Umlagen 601.090 601.090

03. sonstige Transfereinzahlungen

04. öffentlich-rechtliche Entgelte

05. privatrechtliche Entgelte 842.850 842.850

06. Kostenerstattungen und Kostenumlagen 269.000 1.500.000 1.769.000

07. Zinsen und ähnliche Einzahlungen

08. Einzahl. aus der Veräußerung GWG

09. Sonstige haushaltswirksame Einzahlungen 500 500
10. = Summe Einzahlungen aus lfd.
Verwaltungstätigkeit 1.713.440 1.500.000 3.213.440

Auszahlungen aus laufender Verwaltungstätigkeit

11. Personalauszahlungen 2.627.569 2.627.569

12. Versorgungsauszahlungen
13. Auszahlungen für Sach- und Dienstleistungen
u. GWG 1.962.840 1.962.840

14. Zinsen und ähnliche Auszahlungen 31.400 31.400

15. Transferauszahlungen 447.750 447.750

16. sonstige haushaltswirksame Auszahlungen 390.495 390.495
17. = Summe Auszahlungen aus lfd.
Verwaltungstätigkeit 5.460.054 5.460.054

18. Saldo aus laufender Verwaltungstätigkeit -3.746.614 -1.500.000 -2.246.614

53



Einzahlungen und Auszahlungen bisherige
festgesetzte

Gesamt-
beträge

erhöht um vermindert um Gesamtbetrag
Haushaltsplan
einschließlich

Nachträge

- Euro -- Euro - - Euro - - Euro -
Einzahlungen für Investitionstätigkeiten

19. Zuwendungen für Investitionstätigkeit 1.875.000 1.875.000

20. Beiträge u.ä. Entgelte für Investitonstätigkeit

21. Veräußerung von Sachvermögen 13.045.400 13.045.400

22. Veräußerung von Finanzvermögensanlagen

23. sonstige Investitionstätigkeit
24. = Summe der Einzahlungen für
Investitionstätigkeit 14.920.400 14.920.400

Auszahlungen für Investitionstätigkeit

25. Erwerb von Grundstücken. u. Gebäuden 4.810.500 4.810.500

26. Baumaßnahmen 11.761.800 11.761.800

27. Erwerb von beweglichem Sachvermögen

28. Erwerb von Finanzvermögensanlagen

29. Aktivierbare Zuwendungen 290.000 290.000

30. Sonstige Investitionstätigkeit
31. = Summe der Auszahlungen für
Investitionstätigkeit 16.862.300 16.862.300

32. Saldo aus Investitionstätigkeit -1.941.900 -1.941.900
33. Finanzierungsmittel-Überschuss/-
Fehlbetrag -5.688.514 -1.500.000 -4.188.514

Ein-, Auszahlungen aus Finanzierungstätigkeit
34. Einzahlungen; Aufnahme von Krediten und
inneren Darlehen für Investionstätigkeit
35. Auszahlungen; Tilgung von Krediten und
inneren Darlehen für Investionstätigkeit
36. Saldo aus Finanzierungstätigkeit

37. Finanzmittelveränderung -5.688.514 -1.500.000 -4.188.514

54



Erträge und Aufwendungen bisherige
festgesetzte

Gesamt-
beträge

erhöht um vermindert um Gesamtbetrag
Haushaltsplan
einschließlich

Nachträge

- Euro -- Euro - - Euro - - Euro -

Nachtragsergebnishaushalt
P10.111100 Liegenschaften

Ordentliche Erträge

01. Steuern und ähnliche Abgaben

02. Zuwendungen u. allgem. Umlagen 0 0

03. Auflösungserträge aus Sonderposten 5.946 5.946

04. sonstige Transfererträge

05. öffentlich-rechtliche Entgelte

06. privatrechtliche Entgelte 464.000 464.000

07. Kostenerstattungen und Kostenumlagen 216.000 1.500.000 1.716.000

08. Zinsen und ähnliche Finanzerträge

09. aktivierungsfähige Eigenleistungen 338.700 338.700

10. Bestandsveränderungen

11. sonstige ordentliche Erträge 500 500

12. =Summe ordentliche Erträge 1.025.146 1.500.000 2.525.146

Ordentliche Aufwendungen

13. Personalaufwendungen 804.668 804.668

14. Versorgungsaufwendungen 0 0

15. Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 504.042 504.042

16. Abschreibungen 74.848 74.848

17. Zinsen und ähnliche Aufwendungen 31.400 31.400

18. Transferaufwendungen 10.000 10.000

19. sonstige ordentliche Aufwendungen 126.932 126.932

20. = Summe ordentliche Aufwendungen 1.551.890 1.551.890

21. ordentliches Ergebnis -526.743 -1.500.000 973.257

22. außerordentliche Erträge 7.375.600 7.375.600

23. außerordentliche Aufwendungen 250.000 250.000

24. außerordentliches Ergebnis 7.125.600 7.125.600

25. Jahresergebnis 6.598.857 1.500.000 8.098.857

26. Erträge aus internen Leistungsbeziehungen 200.000 200.000
27. Aufwendungen aus internen
Leistungsbeziehungen 14.496 14.496

28. Saldo aus internen Leistungsbeziehungen 185.504 185.504
29. Ergebnis unter Berücksichtigung der
internen Leistungsbeziehungen 6.784.361 1.500.000 8.284.361

55



56



 

  

 

 
 
 
 
 
 

Stadt Oldenburg 
 
 
 

THH04 
Finanzmanagement  

und Recht 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

57



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

58



Erträge und Aufwendungen bisherige
festgesetzte

Gesamt-
beträge

erhöht um vermindert um Gesamtbetrag
Haushaltsplan
einschließlich

Nachträge

- Euro -- Euro - - Euro - - Euro -

Nachtragsteilergebnishaushalt
THH04 Teilhaushalt Finanzmanagement und Recht

Ordentliche Erträge

30110000 Grundsteuer A 70.000 70.000

30120000 Grundsteuer B 32.500.000 32.500.000

30130000 Gewerbesteuer 125.000.000 20.000.000 105.000.000
30210000 Gemeindeanteil an der
Einkommensteuer 82.910.000 8.653.600 74.256.400

30220000 Gemeindeanteil an der
Umsatzsteuer 18.194.200 1.679.500 19.873.700

30310000 Vergnügungssteuer 4.576.000 1.000.000 3.576.000

30320000 Hundesteuer 725.000 725.000

01. Steuern und ähnliche Abgaben 263.975.200 27.974.100 236.001.100
31111000 Schlüsselzuweisungen vom Land für
Kreisa 29.911.000 10.500.000 40.411.000

31112000 Schlüsselzuweisungen vom Land für
Gemein 59.953.000 7.400.000 67.353.000

31311000 So. allg. Zuweis. vom Land f. Aufg.
d. ü 9.250.000 400.000 8.850.000

31410000 Zuweisungen u. Zusch. f. fd. Zwecke
Land 1.690.000 1.690.000

02. Zuwendungen u. allgem. Umlagen 100.804.000 17.500.000 118.304.000

31611000 Aufl. SoPo a. Inv.zuwendungen Land 1.049 1.049
31619000 Aufl. SoPo a. Inv.zuwendungen
pauschal 3.475.778 3.475.778

03. Auflösungserträge aus Sonderposten 3.476.828 3.476.828

04. sonstige Transfererträge

33113000 Sonstige Verwaltungsgebühren 5.000 5.000

05. öffentlich-rechtliche Entgelte 5.000 5.000

06. privatrechtliche Entgelte
34850000 Erstattungen von verbUN, Beteil.,
Sonder 783.700 783.700

34850101 Verwaltungskostenbeitrag AWB 391.100 391.100

34850102 Verwaltungskostenbeitrag EGH 249.100 249.100

34850103 Verwaltungskostenbeitrag Klinikum 4.600 4.600

34850105 Verwaltungskostenbeitrag WEH 6.000 6.000

34850106 Verwaltungskostenbeitrag BBO 5.500 5.500

34850107 Verwaltungskostenbeitrag BBGO 2.200 2.200

34850401 Sachkosten Veranlagung AWB 47.000 47.000

34880000 Erstattungen von übrigen Bereichen 1.000 1.000

07. Kostenerstattungen und Kostenumlagen 1.490.200 1.490.200
36150000 Zinserträge von verb. Unt.,Beteilig.,
So 33.800 33.800

36150001 Zinserträge von verb. Unternehmen
AWB 177.500 177.500

36150002 Zinserträge von verb. Unternehmen
EGH 1.040.000 1.040.000

36150003 Zinserträge von verb. Unternehmen
Klinik 192.000 192.000

36150005 Zinserträge von verb. Unternehmen
WEH 262.800 262.800

36170000 Zinserträge von Kreditinstituten 9.700 9.700

59



Erträge und Aufwendungen bisherige
festgesetzte

Gesamt-
beträge

erhöht um vermindert um Gesamtbetrag
Haushaltsplan
einschließlich

Nachträge

- Euro -- Euro - - Euro - - Euro -

Nachtragsteilergebnishaushalt
THH04 Teilhaushalt Finanzmanagement und Recht

36180000 Zinserträge von übrigen inländischen
Ber 900 900

36510000 Gewinnant.a.verbundenen
Unternehmen u.Be 6.135.800 2.302.000 8.437.800

36910000 Verzinsung v.
Steuernachforderungen 1.500.000 1.500.000

36980000 Finanzerträge aus Derivatgeschäften 240.000 240.000

08. Zinsen und ähnliche Finanzerträge 9.592.500 2.302.000 11.894.500

09. aktivierungsfähige Eigenleistungen

10. Bestandsveränderungen

35111004 Konzessionsabgabe Wasser VWG 2.200.000 2.200.000

35112000 Konzessionsabgabe Strom / Gas 7.200.000 7.200.000
35612000 Sonstige Bußgelder und
Verwarngelder 5.000 5.000

35620000 Säumniszuschläge 245.000 245.000

35621000 Mahngebühren ( für Kto.findung) 120.000 120.000
35622000
Stundung,Verzug,Prozess,Nachzahlung,Rate 40.000 40.000

35623000 Vollstreckungsgebühren ( für
Kto.findung 250.000 250.000

35831000 Ertr.Aufl./Herabs. von Wertber. auf
Ford 300.000 300.000

35910000 Andere sonstige ordentliche Erträge 52.800 52.800

35912000 Erstattung Rückläufergebühren 4.000 4.000

11. sonstige ordentliche Erträge 10.416.800 10.416.800

12. =Summe ordentliche Erträge 389.760.528 8.172.100 381.588.428

Ordentliche Aufwendungen

40110000 Dienstaufwendungen Beamte 1.341.059 1.341.059

40120000 Dienstaufwendungen Arbeitnehmer 2.897.456 2.897.456
40190000 Dienstaufwendungen Sonstige
Beschäftigte 980 980

40210000 Beiträge zur Versorgungskasse für
Beamte 628.287 628.287

40220000 Beitr.z.Versorgungskasse f.
Arbeitnehmer 198.765 198.765

40321000 Beiträge gesetzl. Sozialversich.
Arbeitn 586.155 586.155

40322000 GUV-Beiträge für Arbeitnehmer 24.900 24.900

40411000 Beihilfen für Beamte u. Arbeitn. 261.641 261.641

40412000 U2 - Umlage (Mutterschutz) 18.833 18.833

13. Personalaufwendungen 5.958.076 5.958.076

14. Versorgungsaufwendungen
42220000 Erwerb geringw. Vermögensgegen.
b. 150 E 133.900 133.900

42312000 Mieten für Maschinen, Fahrzeuge,
EDV-Anl 13.100 13.100

42419000 Entsorgungskosten 1.000 1.000

42612000 Fortbildung 24.300 24.300
42715100 Öffentlichkeitsarbeit, Werbung,
Marketin 2.000 2.000

42719000 Sonstige Verwaltungs- und
Betriebsaufwen 28.500 28.500

60



Erträge und Aufwendungen bisherige
festgesetzte

Gesamt-
beträge

erhöht um vermindert um Gesamtbetrag
Haushaltsplan
einschließlich

Nachträge

- Euro -- Euro - - Euro - - Euro -

Nachtragsteilergebnishaushalt
THH04 Teilhaushalt Finanzmanagement und Recht

42814000 Aufwendungen für Waren 500 500

42910000 Sonstige Sach- u. Dienstleistungen 969.500 969.500

15. Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 1.172.800 1.172.800
47110000 AfA auf immaterielle
Vermögensgegenständ 887.018 887.018

47117000 AfA auf Betriebs- und
Geschäftsausstattu 267 267

47118000 AfA Auflösung Sammelposten 26.133 26.133
47211100 AfA a. Forderungen w.
Uneinbringlichkeit 948.520 948.520

47211120 Pauschalwertberichtigung 800.000 800.000

16. Abschreibungen 2.661.938 2.661.938

45170000 Zinsaufwendgen an Kreditinstitute 1.812.000 1.812.000
45210000 Zinsaufwendungen für
Liquiditätskredite 5.000 5.000

45920000 Verzinsung v. Steuererstattungen 867.300 867.300
45930000 Aufwand f. d. Ablösung v.
Dauerlasten 100 100

17. Zinsen und ähnliche Aufwendungen 2.684.400 2.684.400

43110000 Zuweisungen an das Land 37.500 37.500
43130000 Zuweisungen an Zweckverbände
und dergl. 47.000 47.000

43150000 Zuschüsse an
verb.Unt.,Beteil.,Sonderver 2.757.738 53.600 2.811.338

43150004 Zuschüsse an verb.Unternehmen
VWG 5.198.000 2.791.000 7.989.000

43150005 Zuschüsse an verb.Unternehmen
WEH 4.356.000 1.600.000 5.956.000

43150007 Zuschüsse an verb.Unternehmen
BBGO 2.650.000 2.845.350 5.495.350

43180000 Zuschüsse an übrige Bereiche 4.600 4.600

43410000 Gewerbesteuerumlage 9.965.200 1.600.000 8.365.200

43710000 Allgemeine Umlagen an Land 883.500 883.500

18. Transferaufwendungen 25.899.538 5.689.950 31.589.488

44292000 Mitgliedsbeiträge, Verfügungsmittel 100 100
44299000 Sonst. Aufw.
f.d.Inanspruchn.v.Rechten u 1.120 1.120

44311000 Bürobedarf, Fachliteratur 39.400 39.400

44312000 Porto- und Zustellgebühren 120.800 120.800
44313000 Fernmeldekosten (Miete und
Gebühren) 2.301 2.301

44314000 Dienstreisen 5.400 5.400

44314004 Dienstreisen VWG 200 200

44315000 Fahrtkostenentschädigungen 16.300 16.300

44316000 Öffentliche Bekanntmachungen 1.300 1.300
44317000 Sachverständigen- und
Gerichtskosten 220.500 220.500

44319000 Sonstige Geschäftsaufwendungen 61.700 61.700
44399000 Sonst.weit.nicht zahlungswirks.
ordentli 50.000 50.000

44412002 Versicherungsbeiträge EGH 8.700 8.700

61



Erträge und Aufwendungen bisherige
festgesetzte

Gesamt-
beträge

erhöht um vermindert um Gesamtbetrag
Haushaltsplan
einschließlich

Nachträge

- Euro -- Euro - - Euro - - Euro -

Nachtragsteilergebnishaushalt
THH04 Teilhaushalt Finanzmanagement und Recht

44551102 Leistungsentgelte EGH 370.000 370.000

46210000 Deckungsreserve 1.000.000 1.400.000 2.400.000

19. sonstige ordentliche Aufwendungen 1.897.821 1.400.000 3.297.821

20. = Summe ordentliche Aufwendungen 40.274.573 7.089.950 47.364.523

21. ordentliches Ergebnis 349.485.955 15.262.050 334.223.905

22. außerordentliche Erträge

23. außerordentliche Aufwendungen

24. außerordentliches Ergebnis

25. Jahresergebnis 349.485.955 15.262.050 334.223.905
38112000 Verwaltungskostenbeiträge
kostenrechn. E 78.000 78.000

26. Erträge aus internen Leistungsbeziehungen 78.000 78.000

48111100 Mietaufwand EDV+Telefon 130.575 130.575
27. Aufwendungen aus internen
Leistungsbeziehungen 130.575 130.575

28. Saldo aus internen Leistungsbeziehungen -52.575 -52.575
29. Ergebnis unter Berücksichtigung der
internen Leistungsbeziehungen 349.433.380 15.262.050 334.171.330

62



Einzahlungen und Auszahlungen bisherige
festgesetzte

Gesamt-
beträge

erhöht um vermindert um Gesamtbetrag
Haushaltsplan
einschließlich

Nachträge

- Euro -- Euro - - Euro - - Euro -

Nachtragsteilfinanzhaushalt
THH04 Teilhaushalt Finanzmanagement und Recht

Einzahlungen aus laufender Verwaltungstätigkeit

01. Steuern und ähnliche Abgaben 263.975.200 27.974.100 236.001.100

02. Zuwendungen und allgemeine Umlagen 100.804.000 17.500.000 118.304.000

03. sonstige Transfereinzahlungen

04. öffentlich-rechtliche Entgelte 5.000 5.000

05. privatrechtliche Entgelte 0

06. Kostenerstattungen und Kostenumlagen 1.490.200 1.490.200

07. Zinsen und ähnliche Einzahlungen 9.592.500 2.302.000 11.894.500

08. Einzahl. aus der Veräußerung GWG

09. Sonstige haushaltswirksame Einzahlungen 10.116.800 10.116.800
10. = Summe Einzahlungen aus lfd.
Verwaltungstätigkeit 385.983.700 8.172.100 377.811.600

Auszahlungen aus laufender Verwaltungstätigkeit

11. Personalauszahlungen 5.958.076 5.958.076

12. Versorgungsauszahlungen
13. Auszahlungen für Sach- und Dienstleistungen
u. GWG 1.172.800 1.172.800

14. Zinsen und ähnliche Auszahlungen 2.684.400 2.684.400

15. Transferauszahlungen 25.899.538 5.689.950 31.589.488

16. sonstige haushaltswirksame Auszahlungen 1.847.821 1.400.000 3.247.821
17. = Summe Auszahlungen aus lfd.
Verwaltungstätigkeit 37.562.635 7.089.950 44.652.585

18. Saldo aus laufender Verwaltungstätigkeit 348.421.065 15.262.050 333.159.015

63



Einzahlungen und Auszahlungen bisherige
festgesetzte

Gesamt-
beträge

erhöht um vermindert um Gesamtbetrag
Haushaltsplan
einschließlich

Nachträge

- Euro -- Euro - - Euro - - Euro -
Einzahlungen für Investitionstätigkeiten

19. Zuwendungen für Investitionstätigkeit

20. Beiträge u.ä. Entgelte für Investitonstätigkeit

21. Veräußerung von Sachvermögen

22. Veräußerung von Finanzvermögensanlagen

23. sonstige Investitionstätigkeit 3.204.900 3.204.900
24. = Summe der Einzahlungen für
Investitionstätigkeit 3.204.900 3.204.900

Auszahlungen für Investitionstätigkeit

25. Erwerb von Grundstücken. u. Gebäuden

26. Baumaßnahmen

27. Erwerb von beweglichem Sachvermögen 434.000 434.000

28. Erwerb von Finanzvermögensanlagen

29. Aktivierbare Zuwendungen 2.768.600 2.768.600

30. Sonstige Investitionstätigkeit 46.826.500 46.826.500
31. = Summe der Auszahlungen für
Investitionstätigkeit 50.029.100 50.029.100

32. Saldo aus Investitionstätigkeit -46.824.200 -46.824.200
33. Finanzierungsmittel-Überschuss/-
Fehlbetrag 301.596.865 15.262.050 286.334.815

Ein-, Auszahlungen aus Finanzierungstätigkeit
34. Einzahlungen; Aufnahme von Krediten und
inneren Darlehen für Investionstätigkeit
35. Auszahlungen; Tilgung von Krediten und
inneren Darlehen für Investionstätigkeit 3.639.400 3.639.400

36. Saldo aus Finanzierungstätigkeit -3.639.400 -3.639.400

37. Finanzmittelveränderung 297.957.465 15.262.050 282.695.415

64



Erträge und Aufwendungen bisherige
festgesetzte

Gesamt-
beträge

erhöht um vermindert um Gesamtbetrag
Haushaltsplan
einschließlich

Nachträge

- Euro -- Euro - - Euro - - Euro -

Nachtragsergebnishaushalt
P10.111003 Rechnungswesen

Ordentliche Erträge

01. Steuern und ähnliche Abgaben 263.975.200 27.974.100 236.001.100

02. Zuwendungen u. allgem. Umlagen 100.804.000 17.500.000 118.304.000

03. Auflösungserträge aus Sonderposten 3.476.828 3.476.828

04. sonstige Transfererträge

05. öffentlich-rechtliche Entgelte 5.000 5.000

06. privatrechtliche Entgelte 0 0

07. Kostenerstattungen und Kostenumlagen 1.457.500 1.457.500

08. Zinsen und ähnliche Finanzerträge 9.592.500 2.302.000 11.894.500

09. aktivierungsfähige Eigenleistungen

10. Bestandsveränderungen

11. sonstige ordentliche Erträge 10.416.800 10.416.800

12. =Summe ordentliche Erträge 389.727.828 8.172.100 381.555.728

Ordentliche Aufwendungen

13. Personalaufwendungen 5.078.587 5.078.587

14. Versorgungsaufwendungen

15. Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 1.058.800 1.058.800

16. Abschreibungen 2.435.192 2.435.192

17. Zinsen und ähnliche Aufwendungen 2.684.400 2.684.400

18. Transferaufwendungen 25.899.538 5.689.950 31.589.488

19. sonstige ordentliche Aufwendungen 1.805.601 1.400.000 3.205.601

20. = Summe ordentliche Aufwendungen 38.962.118 7.089.950 46.052.068

21. ordentliches Ergebnis 350.765.709 15.262.050 335.503.659

22. außerordentliche Erträge 0 0

23. außerordentliche Aufwendungen

24. außerordentliches Ergebnis 0 0

25. Jahresergebnis 350.765.709 15.262.050 335.503.659

26. Erträge aus internen Leistungsbeziehungen 73.000 73.000
27. Aufwendungen aus internen
Leistungsbeziehungen 114.885 114.885

28. Saldo aus internen Leistungsbeziehungen -41.885 -41.885
29. Ergebnis unter Berücksichtigung der
internen Leistungsbeziehungen 350.723.824 15.262.050 335.461.774

65



Erträge und Aufwendungen bisherige
festgesetzte

Gesamt-
beträge

erhöht um vermindert um Gesamtbetrag
Haushaltsplan
einschließlich

Nachträge

- Euro -- Euro - - Euro - - Euro -

Nachtragsergebnishaushalt
P10.111003.004 Allgemeine Finanzwirtschaft

Ordentliche Erträge

01. Steuern und ähnliche Abgaben 263.975.200 27.974.100 236.001.100

02. Zuwendungen u. allgem. Umlagen 99.144.000 17.500.000 116.644.000

03. Auflösungserträge aus Sonderposten 3.476.828 3.476.828

04. sonstige Transfererträge

05. öffentlich-rechtliche Entgelte

06. privatrechtliche Entgelte

07. Kostenerstattungen und Kostenumlagen 0 0

08. Zinsen und ähnliche Finanzerträge 2.242.700 2.242.700

09. aktivierungsfähige Eigenleistungen

10. Bestandsveränderungen

11. sonstige ordentliche Erträge 9.700.000 9.700.000

12. =Summe ordentliche Erträge 378.538.728 10.474.100 368.064.628

Ordentliche Aufwendungen

13. Personalaufwendungen

14. Versorgungsaufwendungen

15. Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 288.000 288.000

16. Abschreibungen 2.379.295 2.379.295

17. Zinsen und ähnliche Aufwendungen 2.684.300 2.684.300

18. Transferaufwendungen 10.886.200 1.600.000 9.286.200

19. sonstige ordentliche Aufwendungen 1.000.000 1.400.000 2.400.000

20. = Summe ordentliche Aufwendungen 17.237.795 200.000 17.037.795

21. ordentliches Ergebnis 361.300.932 10.274.100 351.026.832

22. außerordentliche Erträge

23. außerordentliche Aufwendungen

24. außerordentliches Ergebnis

25. Jahresergebnis 361.300.932 10.274.100 351.026.832

26. Erträge aus internen Leistungsbeziehungen
27. Aufwendungen aus internen
Leistungsbeziehungen
28. Saldo aus internen Leistungsbeziehungen
29. Ergebnis unter Berücksichtigung der
internen Leistungsbeziehungen 361.300.932 10.274.100 351.026.832

66



Erträge und Aufwendungen bisherige
festgesetzte

Gesamt-
beträge

erhöht um vermindert um Gesamtbetrag
Haushaltsplan
einschließlich

Nachträge

- Euro -- Euro - - Euro - - Euro -

Nachtragsergebnishaushalt
P10.111003.005 Beteiligungen

Ordentliche Erträge

01. Steuern und ähnliche Abgaben

02. Zuwendungen u. allgem. Umlagen 1.660.000 1.660.000

03. Auflösungserträge aus Sonderposten

04. sonstige Transfererträge

05. öffentlich-rechtliche Entgelte

06. privatrechtliche Entgelte

07. Kostenerstattungen und Kostenumlagen 708.600 708.600

08. Zinsen und ähnliche Finanzerträge 7.345.100 2.302.000 9.647.100

09. aktivierungsfähige Eigenleistungen

10. Bestandsveränderungen

11. sonstige ordentliche Erträge

12. =Summe ordentliche Erträge 9.713.700 2.302.000 12.015.700

Ordentliche Aufwendungen

13. Personalaufwendungen

14. Versorgungsaufwendungen

15. Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen

16. Abschreibungen

17. Zinsen und ähnliche Aufwendungen

18. Transferaufwendungen 15.008.738 7.289.950 22.298.688

19. sonstige ordentliche Aufwendungen 0 0

20. = Summe ordentliche Aufwendungen 15.008.738 7.289.950 22.298.688

21. ordentliches Ergebnis -5.295.038 -4.987.950 -10.282.988

22. außerordentliche Erträge 0 0

23. außerordentliche Aufwendungen

24. außerordentliches Ergebnis 0 0

25. Jahresergebnis -5.295.038 -4.987.950 -10.282.988

26. Erträge aus internen Leistungsbeziehungen
27. Aufwendungen aus internen
Leistungsbeziehungen
28. Saldo aus internen Leistungsbeziehungen
29. Ergebnis unter Berücksichtigung der
internen Leistungsbeziehungen -5.295.038 -4.987.950 -10.282.988

67



68



 

  

 

 
 
 
 
 
 

Stadt Oldenburg 
 
 
 

THH05 
Sicherheit und Ordnung 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

69



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

70



Erträge und Aufwendungen bisherige
festgesetzte

Gesamt-
beträge

erhöht um vermindert um Gesamtbetrag
Haushaltsplan
einschließlich

Nachträge

- Euro -- Euro - - Euro - - Euro -

Nachtragsteilergebnishaushalt
THH05 Teilhaushalt Sicherheit und Ordnung

Ordentliche Erträge

01. Steuern und ähnliche Abgaben
31400000 Zuweisungen u. Zusch. f. fd. Zwecke
Bund 5.000 5.000

31410000 Zuweisungen u. Zusch. f. fd. Zwecke
Land 228.000 228.000

31441000 Zuweisungen von BAfA für ABM 27.000 27.000
31449000 Sonst. Zuweis. für laufende Zw. ges.
Soz 16.900 16.900

02. Zuwendungen u. allgem. Umlagen 276.900 276.900
31610000 Aufl. SoPo a. Inv.zuwendungen
Bund 10.493 10.493

31611000 Aufl. SoPo a. Inv.zuwendungen Land 62.085 62.085
31614000 Aufl. SoPo a. Inv.zuwendungen
Soz.vers. 4.290 4.290

31617000 Aufl. SoPo a. Inv.zuwendungen priv.
Unt. 554 554

31618000 Aufl. SoPo a. Inv.zuwendungen übr.
Ber. 14.292 14.292

31628000 Aufl. SoPo für Sapo übr. Bereich 871 871

03. Auflösungserträge aus Sonderposten 92.585 92.585

04. sonstige Transfererträge

33111000 Kfz-Zulassungsgebühren 1.300.000 300.000 1.000.000

33113000 Sonstige Verwaltungsgebühren 2.970.650 200.000 2.770.650

33219000 Sonstige Benutzungsgebühren 1.527.500 1.527.500

33219002 Sonstige Benutzungsgebühren EGH 12.000 12.000
33219003 Sonstige Benutzungsgebühren
Klinikum 5.000 5.000

33219005 Sonstige Benutzungsgebühren WEH 45.000 45.000

05. öffentlich-rechtliche Entgelte 5.860.150 500.000 5.360.150

34210000 Erträge aus Verkauf 31.700 31.700
34610000 Sonstige privatrechtliche
Leistungsentge 133.000 265.000 398.000

34610001 Sonstige privatrechtl.
Leistungsentg.AWB 5.000 5.000

34613000 Rettungsdienstentgelte 13.662.300 13.662.300

06. privatrechtliche Entgelte 13.832.000 265.000 14.097.000
34811000 Erstattungen vom Land -örtliche
Träger- 9.712 9.712

34812000 Erstattungen vom Land -überörtliche
Träg 40.000 40.000

34830000 Erstattungen von Zweckverbänden
u. dergl 28.100 28.100

34850101 Verwaltungskostenbeitrag AWB 43.000 43.000
34860000 Erstattungen von sonst. öff.
Sonderrechn 5.000 5.000

34870000 Erstattungen von privaten
Unternehmen 59.000 59.000

34880000 Erstattungen von übrigen Bereichen 59.100 59.100

07. Kostenerstattungen und Kostenumlagen 243.912 243.912

08. Zinsen und ähnliche Finanzerträge

09. aktivierungsfähige Eigenleistungen

71



Erträge und Aufwendungen bisherige
festgesetzte

Gesamt-
beträge

erhöht um vermindert um Gesamtbetrag
Haushaltsplan
einschließlich

Nachträge

- Euro -- Euro - - Euro - - Euro -

Nachtragsteilergebnishaushalt
THH05 Teilhaushalt Sicherheit und Ordnung

10. Bestandsveränderungen
35611000 Verwarn-/Bußgelder
Verkehrsordnungswidri 2.950.000 2.950.000

35612000 Sonstige Bußgelder und
Verwarngelder 85.000 85.000

35831000 Ertr.Aufl./Herabs. von Wertber. auf
Ford 10.600 10.600

11. sonstige ordentliche Erträge 3.045.600 3.045.600

12. =Summe ordentliche Erträge 23.351.147 235.000 23.116.147

Ordentliche Aufwendungen

40110000 Dienstaufwendungen Beamte 10.312.151 1.300.000 11.612.151

40120000 Dienstaufwendungen Arbeitnehmer 6.199.020 6.199.020
40190000 Dienstaufwendungen Sonstige
Beschäftigte 52.430 52.430

40210000 Beiträge zur Versorgungskasse für
Beamte 5.202.408 5.202.408

40220000 Beitr.z.Versorgungskasse f.
Arbeitnehmer 423.466 423.466

40321000 Beiträge gesetzl. Sozialversich.
Arbeitn 1.252.444 1.252.444

40322000 GUV-Beiträge für Arbeitnehmer 56.242 56.242
40390000
Beitr.z.gesetzl.Sozialversich.Sonst.Besc 1.199 1.199

40411000 Beihilfen für Beamte u. Arbeitn. 539.952 539.952

40412000 U2 - Umlage (Mutterschutz) 40.123 40.123

40413000 Heilfürsorge 272.120 272.120

13. Personalaufwendungen 24.351.555 1.300.000 25.651.555

14. Versorgungsaufwendungen
42110000 Unterhaltung d. Grundstücke
u.baulichen 3.000 3.000

42110100 Wartung/ Prüfung 15.300 15.300

42121000 Straßenunterhaltung 1.000 1.000

42125000 Unterhaltung Gewässer 4.600 4.600
42129000 Unterhaltung d.sonstigen
unbeweglichen V 6.700 6.700

42211000 Unterhaltung immaterielles
Vermögen 9.200 9.200

42213000 Unterhaltung Maschinen und
technische An 133.500 133.500

42214000 Unterhaltung Betriebs- und
Geschäftsauss 18.900 18.900

42214001 Unterh. Betriebs- und
Geschäftsaus.Schul 100 100

42214100 Unterhaltung BGA Betriebsausgaben 1.700 1.700
42214200 Unterhaltung BGA
Reparaturaufwendungen 11.250 11.250

42220000 Erwerb geringw. Vermögensgegen.
b. 150 E 189.710 189.710

42311000 Mieten, Pachten, Erbbauzinsen 48.500 48.500
42312000 Mieten für Maschinen, Fahrzeuge,
EDV-Anl 58.835 58.835

42413000 Strom 30.009 30.009

42416000 Frischwasser 9.000 9.000

72



Erträge und Aufwendungen bisherige
festgesetzte

Gesamt-
beträge

erhöht um vermindert um Gesamtbetrag
Haushaltsplan
einschließlich

Nachträge

- Euro -- Euro - - Euro - - Euro -

Nachtragsteilergebnishaushalt
THH05 Teilhaushalt Sicherheit und Ordnung

42417000 Abwasser - Schmutzwasser 12.500 12.500

42418000 Fremdreinigung / Material 59.400 59.400

42418600 Hygienemittel/ -artikel 500 935.000 935.500

42511000 Kfz-Versicherung 450 450

42511002 Kfz-Versicherung EGH 62.240 62.240

42512000 Kfz-Steuer 500 500

42513000 Treibstoffe 132.600 132.600

42514000 Reparaturen, Ersatzteile 155.600 155.600
42519001 Sonstige Aufw. f.d. Haltung v.
Fahrz.AWB 17.200 17.200

42611000 Dienst- und Schutzkleidung 274.900 274.900
42611100 Beschaffung Dienst- und
Schutzkleidung 43.800 43.800

42611200 Reinigung Dienst- und
Schutzkleidung 25.000 25.000

42612000 Fortbildung 286.200 286.200

42613000 Ausbildung 50.600 50.600
42713000 Lehr- u. Unterrichtsmaterialien,
Bücher, 15.100 15.100

42715100 Öffentlichkeitsarbeit, Werbung,
Marketin 70.200 70.200

42715200 Veranstaltungen und Ausstellungen 89.750 89.750
42716000 Medizinische Materialien und
Laborbedarf 161.050 161.050

42719000 Sonstige Verwaltungs- und
Betriebsaufwen 155.600 155.600

42814000 Aufwendungen für Waren 130.200 130.200

42910000 Sonstige Sach- u. Dienstleistungen 943.276 943.276

15. Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 3.227.970 935.000 4.162.970
47110000 AfA auf immaterielle
Vermögensgegenständ 23.378 23.378

47115000 AfA auf Maschinen und technische
Anlagen 22.813 22.813

47116000 AfA auf Fahrzeuge 688.486 688.486
47117000 AfA auf Betriebs- und
Geschäftsausstattu 266.135 266.135

47118000 AfA Auflösung Sammelposten 104.584 104.584

16. Abschreibungen 1.105.395 1.105.395

17. Zinsen und ähnliche Aufwendungen
43130000 Zuweisungen an Zweckverbände
und dergl. 116.000 116.000

43180000 Zuschüsse an übrige Bereiche 173.750 173.750

18. Transferaufwendungen 289.750 289.750
44210000 Aufw. f. ehrenamtliche und sonstige
Täti 224.900 224.900

44292000 Mitgliedsbeiträge, Verfügungsmittel 800 800
44299000 Sonst. Aufw.
f.d.Inanspruchn.v.Rechten u 2.000 2.000

44311000 Bürobedarf, Fachliteratur 118.612 118.612

44312000 Porto- und Zustellgebühren 241.200 241.200

44313000 Fernmeldekosten (Miete und 136.783 136.783

73



Erträge und Aufwendungen bisherige
festgesetzte

Gesamt-
beträge

erhöht um vermindert um Gesamtbetrag
Haushaltsplan
einschließlich

Nachträge

- Euro -- Euro - - Euro - - Euro -

Nachtragsteilergebnishaushalt
THH05 Teilhaushalt Sicherheit und Ordnung

Gebühren)

44314000 Dienstreisen 20.350 20.350

44315000 Fahrtkostenentschädigungen 20.250 20.250

44316000 Öffentliche Bekanntmachungen 11.550 11.550
44317000 Sachverständigen- und
Gerichtskosten 45.284 45.284

44319000 Sonstige Geschäftsaufwendungen 979.632 979.632

44412000 Versicherungsbeiträge 880 880

44412002 Versicherungsbeiträge EGH 42.873 42.873

44510000 Erstattungen an das Land 59.000 59.000
44550000 Erstatt. verb. Unternehmen, Beteilig.,
S 708.600 708.600

44551005 Mieten und Pachten WEH 65.000 65.000

44551102 Leistungsentgelte EGH 2.509.374 2.509.374

44551201 Entsorgung AWB 33.000 33.000

44551401 Kfz-Reparatur AWB 85.000 85.000

44551503 Notarztkosten Klinikum 989.400 60.000 1.049.400

44552002 Fuhrparknutzung EGH 400 400

44552207 Schwimmbadnutzung BBGO 5.700 5.700
44559901 sonstige Erstattung an verb. UN
AWB 3.000 3.000

44559903 sonstige Erstattung an verb. UN
Klinikum 151.500 151.500

44580000 Erstattungen an übrige Bereiche 6.257.400 190.000 6.447.400
44910000 Weitere Aufwend. aus lfd.
Verwaltungstät 200.000 200.000

19. sonstige ordentliche Aufwendungen 12.912.487 250.000 13.162.487

20. = Summe ordentliche Aufwendungen 41.887.157 2.485.000 44.372.157

21. ordentliches Ergebnis -18.536.011 -2.720.000 -21.256.011
53120000 Ertr.a.d.Veräuß.v.bew.VermGG
>1000 EUR 10.000 10.000

22. außerordentliche Erträge 10.000 10.000

23. außerordentliche Aufwendungen

24. außerordentliches Ergebnis 10.000 10.000

25. Jahresergebnis -18.526.011 -2.720.000 -21.246.011
38119000 Sonst. Erträge aus intern.
Leistungsbez. 50.200 50.200

26. Erträge aus internen Leistungsbeziehungen 50.200 50.200

48111100 Mietaufwand EDV+Telefon 375.950 375.950
48112000 Verwaltungskostenbeiträge
kostenrechn. E 125.900 125.900

48119000 Sonst. Aufw. aus internen
Leistungsbez. 35.900 35.900

27. Aufwendungen aus internen
Leistungsbeziehungen 537.750 537.750

28. Saldo aus internen Leistungsbeziehungen -487.550 -487.550
29. Ergebnis unter Berücksichtigung der
internen Leistungsbeziehungen -19.013.561 -2.720.000 -21.733.561

74



Einzahlungen und Auszahlungen bisherige
festgesetzte

Gesamt-
beträge

erhöht um vermindert um Gesamtbetrag
Haushaltsplan
einschließlich

Nachträge

- Euro -- Euro - - Euro - - Euro -

Nachtragsteilfinanzhaushalt
THH05 Teilhaushalt Sicherheit und Ordnung

Einzahlungen aus laufender Verwaltungstätigkeit

01. Steuern und ähnliche Abgaben

02. Zuwendungen und allgemeine Umlagen 276.900 276.900

03. sonstige Transfereinzahlungen

04. öffentlich-rechtliche Entgelte 5.860.150 500.000 5.360.150

05. privatrechtliche Entgelte 13.832.000 265.000 14.097.000

06. Kostenerstattungen und Kostenumlagen 243.912 243.912

07. Zinsen und ähnliche Einzahlungen

08. Einzahl. aus der Veräußerung GWG

09. Sonstige haushaltswirksame Einzahlungen 3.035.000 3.035.000
10. = Summe Einzahlungen aus lfd.
Verwaltungstätigkeit 23.247.962 235.000 23.012.962

Auszahlungen aus laufender Verwaltungstätigkeit

11. Personalauszahlungen 24.351.555 1.300.000 25.651.555

12. Versorgungsauszahlungen
13. Auszahlungen für Sach- und Dienstleistungen
u. GWG 3.227.970 935.000 4.162.970

14. Zinsen und ähnliche Auszahlungen

15. Transferauszahlungen 289.750 289.750

16. sonstige haushaltswirksame Auszahlungen 12.912.487 250.000 13.162.487
17. = Summe Auszahlungen aus lfd.
Verwaltungstätigkeit 40.781.762 2.485.000 43.266.762

18. Saldo aus laufender Verwaltungstätigkeit -17.533.800 -2.720.000 -20.253.800

75



Einzahlungen und Auszahlungen bisherige
festgesetzte

Gesamt-
beträge

erhöht um vermindert um Gesamtbetrag
Haushaltsplan
einschließlich

Nachträge

- Euro -- Euro - - Euro - - Euro -
Einzahlungen für Investitionstätigkeiten

19. Zuwendungen für Investitionstätigkeit 100.000 100.000

20. Beiträge u.ä. Entgelte für Investitonstätigkeit

21. Veräußerung von Sachvermögen 10.000 10.000

22. Veräußerung von Finanzvermögensanlagen

23. sonstige Investitionstätigkeit
24. = Summe der Einzahlungen für
Investitionstätigkeit 110.000 110.000

Auszahlungen für Investitionstätigkeit

25. Erwerb von Grundstücken. u. Gebäuden

26. Baumaßnahmen

27. Erwerb von beweglichem Sachvermögen 1.804.600 1.804.600

28. Erwerb von Finanzvermögensanlagen

29. Aktivierbare Zuwendungen

30. Sonstige Investitionstätigkeit
31. = Summe der Auszahlungen für
Investitionstätigkeit 1.804.600 1.804.600

32. Saldo aus Investitionstätigkeit -1.694.600 -1.694.600
33. Finanzierungsmittel-Überschuss/-
Fehlbetrag -19.228.400 -2.720.000 -21.948.400

Ein-, Auszahlungen aus Finanzierungstätigkeit
34. Einzahlungen; Aufnahme von Krediten und
inneren Darlehen für Investionstätigkeit
35. Auszahlungen; Tilgung von Krediten und
inneren Darlehen für Investionstätigkeit
36. Saldo aus Finanzierungstätigkeit

37. Finanzmittelveränderung -19.228.400 -2.720.000 -21.948.400

76



Erträge und Aufwendungen bisherige
festgesetzte

Gesamt-
beträge

erhöht um vermindert um Gesamtbetrag
Haushaltsplan
einschließlich

Nachträge

- Euro -- Euro - - Euro - - Euro -

Nachtragsergebnishaushalt
P10.122004 Einwohnerangelegenheiten

Ordentliche Erträge

01. Steuern und ähnliche Abgaben 0 0

02. Zuwendungen u. allgem. Umlagen 0 0

03. Auflösungserträge aus Sonderposten

04. sonstige Transfererträge 0 0

05. öffentlich-rechtliche Entgelte 2.935.000 500.000 2.435.000

06. privatrechtliche Entgelte 2.000 2.000

07. Kostenerstattungen und Kostenumlagen 2.085 2.085

08. Zinsen und ähnliche Finanzerträge 0 0

09. aktivierungsfähige Eigenleistungen 0 0

10. Bestandsveränderungen 0 0

11. sonstige ordentliche Erträge 22.000 22.000

12. =Summe ordentliche Erträge 2.961.085 500.000 2.461.085

Ordentliche Aufwendungen

13. Personalaufwendungen 3.291.845 3.291.845

14. Versorgungsaufwendungen 0 0

15. Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 717.348 717.348

16. Abschreibungen 37.788 37.788

17. Zinsen und ähnliche Aufwendungen 0 0

18. Transferaufwendungen 28.750 28.750

19. sonstige ordentliche Aufwendungen 1.066.332 1.066.332

20. = Summe ordentliche Aufwendungen 5.142.063 5.142.063

21. ordentliches Ergebnis -2.180.978 -500.000 -2.680.978

22. außerordentliche Erträge 0 0

23. außerordentliche Aufwendungen 0 0

24. außerordentliches Ergebnis 0 0

25. Jahresergebnis -2.180.978 -500.000 -2.680.978

26. Erträge aus internen Leistungsbeziehungen 0 0
27. Aufwendungen aus internen
Leistungsbeziehungen 100.413 100.413

28. Saldo aus internen Leistungsbeziehungen -100.413 -100.413
29. Ergebnis unter Berücksichtigung der
internen Leistungsbeziehungen -2.281.391 -500.000 -2.781.391

77



Erträge und Aufwendungen bisherige
festgesetzte

Gesamt-
beträge

erhöht um vermindert um Gesamtbetrag
Haushaltsplan
einschließlich

Nachträge

- Euro -- Euro - - Euro - - Euro -

Nachtragsergebnishaushalt
P10.122004.001 Kfz-Register (Kfz-Zulassungen)

Ordentliche Erträge

01. Steuern und ähnliche Abgaben 0 0

02. Zuwendungen u. allgem. Umlagen 0 0

03. Auflösungserträge aus Sonderposten

04. sonstige Transfererträge 0 0

05. öffentlich-rechtliche Entgelte 1.320.000 300.000 1.020.000

06. privatrechtliche Entgelte 2.000 2.000

07. Kostenerstattungen und Kostenumlagen 2.085 2.085

08. Zinsen und ähnliche Finanzerträge 0 0

09. aktivierungsfähige Eigenleistungen 0 0

10. Bestandsveränderungen 0 0

11. sonstige ordentliche Erträge 0 0

12. =Summe ordentliche Erträge 1.324.085 300.000 1.024.085

Ordentliche Aufwendungen

13. Personalaufwendungen 828.962 828.962

14. Versorgungsaufwendungen 0 0

15. Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 228.430 228.430

16. Abschreibungen 9.952 9.952

17. Zinsen und ähnliche Aufwendungen 0 0

18. Transferaufwendungen 0 0

19. sonstige ordentliche Aufwendungen 79.739 79.739

20. = Summe ordentliche Aufwendungen 1.147.083 1.147.083

21. ordentliches Ergebnis 177.002 -300.000 -122.998

22. außerordentliche Erträge 0 0

23. außerordentliche Aufwendungen 0 0

24. außerordentliches Ergebnis 0 0

25. Jahresergebnis 177.002 -300.000 -122.998

26. Erträge aus internen Leistungsbeziehungen 0 0
27. Aufwendungen aus internen
Leistungsbeziehungen 27.891 27.891

28. Saldo aus internen Leistungsbeziehungen -27.891 -27.891
29. Ergebnis unter Berücksichtigung der
internen Leistungsbeziehungen 149.112 -300.000 -150.888

78



Erträge und Aufwendungen bisherige
festgesetzte

Gesamt-
beträge

erhöht um vermindert um Gesamtbetrag
Haushaltsplan
einschließlich

Nachträge

- Euro -- Euro - - Euro - - Euro -

Nachtragsergebnishaushalt
P10.122004.003 Personaldokumente

Ordentliche Erträge

01. Steuern und ähnliche Abgaben 0 0

02. Zuwendungen u. allgem. Umlagen 0 0

03. Auflösungserträge aus Sonderposten

04. sonstige Transfererträge 0 0

05. öffentlich-rechtliche Entgelte 900.000 100.000 800.000

06. privatrechtliche Entgelte 0 0

07. Kostenerstattungen und Kostenumlagen 0 0

08. Zinsen und ähnliche Finanzerträge 0 0

09. aktivierungsfähige Eigenleistungen 0 0

10. Bestandsveränderungen 0 0

11. sonstige ordentliche Erträge 10.000 10.000

12. =Summe ordentliche Erträge 910.000 100.000 810.000

Ordentliche Aufwendungen

13. Personalaufwendungen 729.837 729.837

14. Versorgungsaufwendungen 0 0

15. Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 150.400 150.400

16. Abschreibungen 10.775 10.775

17. Zinsen und ähnliche Aufwendungen 0 0

18. Transferaufwendungen 0 0

19. sonstige ordentliche Aufwendungen 774.779 774.779

20. = Summe ordentliche Aufwendungen 1.665.791 1.665.791

21. ordentliches Ergebnis -755.791 -100.000 -855.791

22. außerordentliche Erträge 0 0

23. außerordentliche Aufwendungen 0 0

24. außerordentliches Ergebnis 0 0

25. Jahresergebnis -755.791 -100.000 -855.791

26. Erträge aus internen Leistungsbeziehungen 0 0
27. Aufwendungen aus internen
Leistungsbeziehungen 21.436 21.436

28. Saldo aus internen Leistungsbeziehungen -21.436 -21.436
29. Ergebnis unter Berücksichtigung der
internen Leistungsbeziehungen -777.227 -100.000 -877.227

79



Erträge und Aufwendungen bisherige
festgesetzte

Gesamt-
beträge

erhöht um vermindert um Gesamtbetrag
Haushaltsplan
einschließlich

Nachträge

- Euro -- Euro - - Euro - - Euro -

Nachtragsergebnishaushalt
P10.122004.006 Fahrerlaubnisse

Ordentliche Erträge

01. Steuern und ähnliche Abgaben

02. Zuwendungen u. allgem. Umlagen

03. Auflösungserträge aus Sonderposten

04. sonstige Transfererträge

05. öffentlich-rechtliche Entgelte 370.000 100.000 270.000

06. privatrechtliche Entgelte

07. Kostenerstattungen und Kostenumlagen

08. Zinsen und ähnliche Finanzerträge

09. aktivierungsfähige Eigenleistungen

10. Bestandsveränderungen

11. sonstige ordentliche Erträge

12. =Summe ordentliche Erträge 370.000 100.000 270.000

Ordentliche Aufwendungen

13. Personalaufwendungen 369.535 369.535

14. Versorgungsaufwendungen

15. Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 39.518 39.518

16. Abschreibungen 1.686 1.686

17. Zinsen und ähnliche Aufwendungen

18. Transferaufwendungen

19. sonstige ordentliche Aufwendungen 72.286 72.286

20. = Summe ordentliche Aufwendungen 483.025 483.025

21. ordentliches Ergebnis -113.025 -100.000 -213.025

22. außerordentliche Erträge

23. außerordentliche Aufwendungen

24. außerordentliches Ergebnis

25. Jahresergebnis -113.025 -100.000 -213.025

26. Erträge aus internen Leistungsbeziehungen
27. Aufwendungen aus internen
Leistungsbeziehungen 10.681 10.681

28. Saldo aus internen Leistungsbeziehungen -10.681 -10.681
29. Ergebnis unter Berücksichtigung der
internen Leistungsbeziehungen -123.706 -100.000 -223.706

80



Erträge und Aufwendungen bisherige
festgesetzte

Gesamt-
beträge

erhöht um vermindert um Gesamtbetrag
Haushaltsplan
einschließlich

Nachträge

- Euro -- Euro - - Euro - - Euro -

Nachtragsergebnishaushalt
P10.126001 Brand- und Katastrophenschutz

Ordentliche Erträge

01. Steuern und ähnliche Abgaben

02. Zuwendungen u. allgem. Umlagen 233.000 233.000

03. Auflösungserträge aus Sonderposten 92.019 92.019

04. sonstige Transfererträge

05. öffentlich-rechtliche Entgelte 352.000 352.000

06. privatrechtliche Entgelte 38.000 38.000

07. Kostenerstattungen und Kostenumlagen 10.000 10.000

08. Zinsen und ähnliche Finanzerträge

09. aktivierungsfähige Eigenleistungen

10. Bestandsveränderungen

11. sonstige ordentliche Erträge

12. =Summe ordentliche Erträge 725.019 725.019

Ordentliche Aufwendungen

13. Personalaufwendungen 8.244.910 1.300.000 9.544.910

14. Versorgungsaufwendungen

15. Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 801.900 801.900

16. Abschreibungen 708.469 708.469

17. Zinsen und ähnliche Aufwendungen

18. Transferaufwendungen 3.000 3.000

19. sonstige ordentliche Aufwendungen 1.485.903 1.485.903

20. = Summe ordentliche Aufwendungen 11.244.181 1.300.000 12.544.181

21. ordentliches Ergebnis -10.519.162 -1.300.000 -11.819.162

22. außerordentliche Erträge 10.000 10.000

23. außerordentliche Aufwendungen

24. außerordentliches Ergebnis 10.000 10.000

25. Jahresergebnis -10.509.162 -1.300.000 -11.809.162

26. Erträge aus internen Leistungsbeziehungen 50.200 50.200
27. Aufwendungen aus internen
Leistungsbeziehungen 100.945 100.945

28. Saldo aus internen Leistungsbeziehungen -50.745 -50.745
29. Ergebnis unter Berücksichtigung der
internen Leistungsbeziehungen -10.559.907 -1.300.000 -11.859.907

81



Erträge und Aufwendungen bisherige
festgesetzte

Gesamt-
beträge

erhöht um vermindert um Gesamtbetrag
Haushaltsplan
einschließlich

Nachträge

- Euro -- Euro - - Euro - - Euro -

Nachtragsergebnishaushalt
P10.126001.001 Vorbeugender Brandschutz

Ordentliche Erträge

01. Steuern und ähnliche Abgaben

02. Zuwendungen u. allgem. Umlagen 57.000 57.000

03. Auflösungserträge aus Sonderposten 854 854

04. sonstige Transfererträge

05. öffentlich-rechtliche Entgelte 234.050 234.050

06. privatrechtliche Entgelte 4.750 4.750

07. Kostenerstattungen und Kostenumlagen

08. Zinsen und ähnliche Finanzerträge

09. aktivierungsfähige Eigenleistungen

10. Bestandsveränderungen

11. sonstige ordentliche Erträge

12. =Summe ordentliche Erträge 296.654 296.654

Ordentliche Aufwendungen

13. Personalaufwendungen 494.695 78.000 572.695

14. Versorgungsaufwendungen

15. Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 60.899 60.899

16. Abschreibungen 6.889 6.889

17. Zinsen und ähnliche Aufwendungen

18. Transferaufwendungen 150 150

19. sonstige ordentliche Aufwendungen 92.512 92.512

20. = Summe ordentliche Aufwendungen 655.144 78.000 733.144

21. ordentliches Ergebnis -358.490 -78.000 -436.490

22. außerordentliche Erträge

23. außerordentliche Aufwendungen

24. außerordentliches Ergebnis

25. Jahresergebnis -358.490 -78.000 -436.490

26. Erträge aus internen Leistungsbeziehungen 43.655 43.655
27. Aufwendungen aus internen
Leistungsbeziehungen 5.047 5.047

28. Saldo aus internen Leistungsbeziehungen 38.608 38.608
29. Ergebnis unter Berücksichtigung der
internen Leistungsbeziehungen -319.882 -78.000 -397.882

82



Erträge und Aufwendungen bisherige
festgesetzte

Gesamt-
beträge

erhöht um vermindert um Gesamtbetrag
Haushaltsplan
einschließlich

Nachträge

- Euro -- Euro - - Euro - - Euro -

Nachtragsergebnishaushalt
P10.126001.002 Brandschutz

Ordentliche Erträge

01. Steuern und ähnliche Abgaben

02. Zuwendungen u. allgem. Umlagen 81.000 81.000

03. Auflösungserträge aus Sonderposten 52.805 52.805

04. sonstige Transfererträge

05. öffentlich-rechtliche Entgelte

06. privatrechtliche Entgelte 19.250 19.250

07. Kostenerstattungen und Kostenumlagen

08. Zinsen und ähnliche Finanzerträge

09. aktivierungsfähige Eigenleistungen

10. Bestandsveränderungen

11. sonstige ordentliche Erträge

12. =Summe ordentliche Erträge 153.055 153.055

Ordentliche Aufwendungen

13. Personalaufwendungen 3.462.862 546.000 4.008.862

14. Versorgungsaufwendungen

15. Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 402.108 402.108

16. Abschreibungen 409.343 409.343

17. Zinsen und ähnliche Aufwendungen

18. Transferaufwendungen 1.350 1.350

19. sonstige ordentliche Aufwendungen 661.405 661.405

20. = Summe ordentliche Aufwendungen 4.937.068 546.000 5.483.068

21. ordentliches Ergebnis -4.784.013 -546.000 -5.330.013

22. außerordentliche Erträge 6.000 6.000

23. außerordentliche Aufwendungen

24. außerordentliches Ergebnis 6.000 6.000

25. Jahresergebnis -4.778.013 -546.000 -5.324.013

26. Erträge aus internen Leistungsbeziehungen
27. Aufwendungen aus internen
Leistungsbeziehungen 55.520 55.520

28. Saldo aus internen Leistungsbeziehungen -55.520 -55.520
29. Ergebnis unter Berücksichtigung der
internen Leistungsbeziehungen -4.833.532 -546.000 -5.379.532

83



Erträge und Aufwendungen bisherige
festgesetzte

Gesamt-
beträge

erhöht um vermindert um Gesamtbetrag
Haushaltsplan
einschließlich

Nachträge

- Euro -- Euro - - Euro - - Euro -

Nachtragsergebnishaushalt
P10.126001.003 Technische Hilfeleistungen

Ordentliche Erträge

01. Steuern und ähnliche Abgaben

02. Zuwendungen u. allgem. Umlagen 81.000 81.000

03. Auflösungserträge aus Sonderposten 31.753 31.753

04. sonstige Transfererträge

05. öffentlich-rechtliche Entgelte 117.950 117.950

06. privatrechtliche Entgelte 11.550 11.550

07. Kostenerstattungen und Kostenumlagen

08. Zinsen und ähnliche Finanzerträge

09. aktivierungsfähige Eigenleistungen

10. Bestandsveränderungen

11. sonstige ordentliche Erträge

12. =Summe ordentliche Erträge 242.254 242.254

Ordentliche Aufwendungen

13. Personalaufwendungen 3.792.658 598.000 4.390.658

14. Versorgungsaufwendungen

15. Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 241.837 241.837

16. Abschreibungen 237.861 237.861

17. Zinsen und ähnliche Aufwendungen

18. Transferaufwendungen 1.350 1.350

19. sonstige ordentliche Aufwendungen 625.439 625.439

20. = Summe ordentliche Aufwendungen 4.899.145 598.000 5.497.145

21. ordentliches Ergebnis -4.656.891 -598.000 -5.254.891

22. außerordentliche Erträge 3.300 3.300

23. außerordentliche Aufwendungen

24. außerordentliches Ergebnis 3.300 3.300

25. Jahresergebnis -4.653.591 -598.000 -5.251.591

26. Erträge aus internen Leistungsbeziehungen 6.545 6.545
27. Aufwendungen aus internen
Leistungsbeziehungen 33.312 33.312

28. Saldo aus internen Leistungsbeziehungen -26.767 -26.767
29. Ergebnis unter Berücksichtigung der
internen Leistungsbeziehungen -4.680.358 -598.000 -5.278.358

84



Erträge und Aufwendungen bisherige
festgesetzte

Gesamt-
beträge

erhöht um vermindert um Gesamtbetrag
Haushaltsplan
einschließlich

Nachträge

- Euro -- Euro - - Euro - - Euro -

Nachtragsergebnishaushalt
P10.126001.004 Zivil- und Katastrophenschutz

Ordentliche Erträge

01. Steuern und ähnliche Abgaben

02. Zuwendungen u. allgem. Umlagen 14.000 14.000

03. Auflösungserträge aus Sonderposten 6.606 6.606

04. sonstige Transfererträge

05. öffentlich-rechtliche Entgelte

06. privatrechtliche Entgelte 2.450 2.450

07. Kostenerstattungen und Kostenumlagen 10.000 10.000

08. Zinsen und ähnliche Finanzerträge

09. aktivierungsfähige Eigenleistungen

10. Bestandsveränderungen

11. sonstige ordentliche Erträge

12. =Summe ordentliche Erträge 33.056 33.056

Ordentliche Aufwendungen

13. Personalaufwendungen 494.695 78.000 572.694

14. Versorgungsaufwendungen

15. Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 97.056 97.056

16. Abschreibungen 54.377 54.377

17. Zinsen und ähnliche Aufwendungen

18. Transferaufwendungen 150 150

19. sonstige ordentliche Aufwendungen 106.547 106.547

20. = Summe ordentliche Aufwendungen 752.824 78.000 830.824

21. ordentliches Ergebnis -719.769 -78.000 -797.769

22. außerordentliche Erträge 700 700

23. außerordentliche Aufwendungen

24. außerordentliches Ergebnis 700 700

25. Jahresergebnis -719.069 -78.000 -797.069

26. Erträge aus internen Leistungsbeziehungen
27. Aufwendungen aus internen
Leistungsbeziehungen 7.066 7.066

28. Saldo aus internen Leistungsbeziehungen -7.066 -7.066
29. Ergebnis unter Berücksichtigung der
internen Leistungsbeziehungen -726.135 -78.000 -804.135

85



Erträge und Aufwendungen bisherige
festgesetzte

Gesamt-
beträge

erhöht um vermindert um Gesamtbetrag
Haushaltsplan
einschließlich

Nachträge

- Euro -- Euro - - Euro - - Euro -

Nachtragsergebnishaushalt
P10.127000 Rettungsdienst

Ordentliche Erträge

01. Steuern und ähnliche Abgaben

02. Zuwendungen u. allgem. Umlagen

03. Auflösungserträge aus Sonderposten 41 41

04. sonstige Transfererträge

05. öffentlich-rechtliche Entgelte

06. privatrechtliche Entgelte 13.742.300 265.000 14.007.300

07. Kostenerstattungen und Kostenumlagen

08. Zinsen und ähnliche Finanzerträge

09. aktivierungsfähige Eigenleistungen

10. Bestandsveränderungen

11. sonstige ordentliche Erträge

12. =Summe ordentliche Erträge 13.742.341 265.000 14.007.341

Ordentliche Aufwendungen

13. Personalaufwendungen 4.067.958 4.067.958

14. Versorgungsaufwendungen

15. Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 769.900 935.000 1.704.900

16. Abschreibungen 297.253 297.253

17. Zinsen und ähnliche Aufwendungen

18. Transferaufwendungen

19. sonstige ordentliche Aufwendungen 8.462.844 250.000 8.712.844

20. = Summe ordentliche Aufwendungen 13.597.955 1.185.000 14.782.955

21. ordentliches Ergebnis 144.386 -920.000 -775.614

22. außerordentliche Erträge

23. außerordentliche Aufwendungen

24. außerordentliches Ergebnis

25. Jahresergebnis 144.386 -920.000 -775.614

26. Erträge aus internen Leistungsbeziehungen
27. Aufwendungen aus internen
Leistungsbeziehungen 97.200 97.200

28. Saldo aus internen Leistungsbeziehungen -97.200 -97.200
29. Ergebnis unter Berücksichtigung der
internen Leistungsbeziehungen 47.186 -920.000 -872.814

86



Erträge und Aufwendungen bisherige
festgesetzte

Gesamt-
beträge

erhöht um vermindert um Gesamtbetrag
Haushaltsplan
einschließlich

Nachträge

- Euro -- Euro - - Euro - - Euro -

Nachtragsergebnishaushalt
P10.127000.001 Notfallrettung

Ordentliche Erträge

01. Steuern und ähnliche Abgaben

02. Zuwendungen u. allgem. Umlagen

03. Auflösungserträge aus Sonderposten

04. sonstige Transfererträge

05. öffentlich-rechtliche Entgelte

06. privatrechtliche Entgelte 6.148.035 185.500 6.333.535

07. Kostenerstattungen und Kostenumlagen

08. Zinsen und ähnliche Finanzerträge

09. aktivierungsfähige Eigenleistungen

10. Bestandsveränderungen

11. sonstige ordentliche Erträge

12. =Summe ordentliche Erträge 6.148.035 185.500 6.333.535

Ordentliche Aufwendungen

13. Personalaufwendungen 2.237.377 2.237.377

14. Versorgungsaufwendungen

15. Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 381.080 654.500 1.035.580

16. Abschreibungen 58.475 58.475

17. Zinsen und ähnliche Aufwendungen

18. Transferaufwendungen

19. sonstige ordentliche Aufwendungen 4.126.223 121.800 4.248.023

20. = Summe ordentliche Aufwendungen 6.803.155 776.300 7.579.455

21. ordentliches Ergebnis -655.120 -590.800 -1.245.920

22. außerordentliche Erträge

23. außerordentliche Aufwendungen

24. außerordentliches Ergebnis

25. Jahresergebnis -655.120 -590.800 -1.245.920

26. Erträge aus internen Leistungsbeziehungen
27. Aufwendungen aus internen
Leistungsbeziehungen 68.040 68.040

28. Saldo aus internen Leistungsbeziehungen -68.040 -68.040
29. Ergebnis unter Berücksichtigung der
internen Leistungsbeziehungen -723.160 -590.800 -1.313.960

87



Erträge und Aufwendungen bisherige
festgesetzte

Gesamt-
beträge

erhöht um vermindert um Gesamtbetrag
Haushaltsplan
einschließlich

Nachträge

- Euro -- Euro - - Euro - - Euro -

Nachtragsergebnishaushalt
P10.127000.002 Krankentransport

Ordentliche Erträge

01. Steuern und ähnliche Abgaben

02. Zuwendungen u. allgem. Umlagen

03. Auflösungserträge aus Sonderposten 41 41

04. sonstige Transfererträge

05. öffentlich-rechtliche Entgelte

06. privatrechtliche Entgelte 4.918.428 53.000 4.971.428

07. Kostenerstattungen und Kostenumlagen

08. Zinsen und ähnliche Finanzerträge

09. aktivierungsfähige Eigenleistungen

10. Bestandsveränderungen

11. sonstige ordentliche Erträge

12. =Summe ordentliche Erträge 4.918.469 53.000 4.971.469

Ordentliche Aufwendungen

13. Personalaufwendungen 854.271 854.271

14. Versorgungsaufwendungen

15. Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 282.680 187.000 469.680

16. Abschreibungen 230.425 230.425

17. Zinsen und ähnliche Aufwendungen

18. Transferaufwendungen

19. sonstige ordentliche Aufwendungen 4.039.180 122.200 4.161.380

20. = Summe ordentliche Aufwendungen 5.406.556 309.200 5.715.756

21. ordentliches Ergebnis -488.087 -256.200 -744.287

22. außerordentliche Erträge

23. außerordentliche Aufwendungen

24. außerordentliches Ergebnis

25. Jahresergebnis -488.087 -256.200 -744.287

26. Erträge aus internen Leistungsbeziehungen
27. Aufwendungen aus internen
Leistungsbeziehungen 19.440 19.440

28. Saldo aus internen Leistungsbeziehungen -19.440 -19.440
29. Ergebnis unter Berücksichtigung der
internen Leistungsbeziehungen -507.527 -256.200 -763.727

88



Erträge und Aufwendungen bisherige
festgesetzte

Gesamt-
beträge

erhöht um vermindert um Gesamtbetrag
Haushaltsplan
einschließlich

Nachträge

- Euro -- Euro - - Euro - - Euro -

Nachtragsergebnishaushalt
P10.127000.003 Notarztdienst

Ordentliche Erträge

01. Steuern und ähnliche Abgaben

02. Zuwendungen u. allgem. Umlagen

03. Auflösungserträge aus Sonderposten

04. sonstige Transfererträge

05. öffentlich-rechtliche Entgelte

06. privatrechtliche Entgelte 2.595.837 26.500 2.622.337

07. Kostenerstattungen und Kostenumlagen

08. Zinsen und ähnliche Finanzerträge

09. aktivierungsfähige Eigenleistungen

10. Bestandsveränderungen

11. sonstige ordentliche Erträge

12. =Summe ordentliche Erträge 2.595.837 26.500 2.622.337

Ordentliche Aufwendungen

13. Personalaufwendungen 976.310 976.310

14. Versorgungsaufwendungen

15. Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 51.140 93.500 144.640

16. Abschreibungen 8.354 8.354

17. Zinsen und ähnliche Aufwendungen

18. Transferaufwendungen

19. sonstige ordentliche Aufwendungen 272.441 6.000 278.441

20. = Summe ordentliche Aufwendungen 1.308.245 99.500 1.407.745

21. ordentliches Ergebnis 1.287.592 73.000 1.214.592

22. außerordentliche Erträge

23. außerordentliche Aufwendungen

24. außerordentliches Ergebnis

25. Jahresergebnis 1.287.592 73.000 1.214.592

26. Erträge aus internen Leistungsbeziehungen
27. Aufwendungen aus internen
Leistungsbeziehungen 9.720 9.720

28. Saldo aus internen Leistungsbeziehungen -9.720 -9.720
29. Ergebnis unter Berücksichtigung der
internen Leistungsbeziehungen 1.277.872 73.000 1.204.872

89



90



 

  

 

 
 
 
 
 
 

Stadt Oldenburg 
 
 
 

THH06 
Kultur, Museen, Sport 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

91



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

92



Erträge und Aufwendungen bisherige
festgesetzte

Gesamt-
beträge

erhöht um vermindert um Gesamtbetrag
Haushaltsplan
einschließlich

Nachträge

- Euro -- Euro - - Euro - - Euro -

Nachtragsteilergebnishaushalt
THH06 Teilhaushalt Kultur, Museen, Sport

Ordentliche Erträge

01. Steuern und ähnliche Abgaben
31410000 Zuweisungen u. Zusch. f. fd. Zwecke
Land 103.400 103.400

31460000 Zuschüsse f.lfd.Zwecke
v.sonst.öff.Sonde 34.000 34.000

02. Zuwendungen u. allgem. Umlagen 137.400 137.400

31611000 Aufl. SoPo a. Inv.zuwendungen Land 25.016 25.016
31617000 Aufl. SoPo a. Inv.zuwendungen priv.
Unt. 5.978 5.978

31618000 Aufl. SoPo a. Inv.zuwendungen übr.
Ber. 13.868 13.868

31621000 Aufl. SoPo für Sammelposten Land 1.489 1.489

31628000 Aufl. SoPo für Sapo übr. Bereich 157 157

03. Auflösungserträge aus Sonderposten 46.509 46.509

04. sonstige Transfererträge

33113000 Sonstige Verwaltungsgebühren 101.100 101.100

33219000 Sonstige Benutzungsgebühren 297.600 297.600

05. öffentlich-rechtliche Entgelte 398.700 398.700

34110000 Mieten und Pachten 61.050 61.050

34210000 Erträge aus Verkauf 78.000 78.000
34610000 Sonstige privatrechtliche
Leistungsentge 1.003.000 1.003.000

34611100 Eintrittsgelder Museen 60.500 60.500

34611200 Führungen Museen 20.350 20.350

06. privatrechtliche Entgelte 1.222.900 1.222.900

34840000 Erstattungen von ges. SozV. 80.900 80.900

07. Kostenerstattungen und Kostenumlagen 80.900 80.900

08. Zinsen und ähnliche Finanzerträge

09. aktivierungsfähige Eigenleistungen

10. Bestandsveränderungen

35620000 Säumniszuschläge 1.700 1.700

11. sonstige ordentliche Erträge 1.700 1.700

12. =Summe ordentliche Erträge 1.888.109 1.888.109

Ordentliche Aufwendungen

40110000 Dienstaufwendungen Beamte 323.128 323.128

40120000 Dienstaufwendungen Arbeitnehmer 5.765.849 5.765.849
40190000 Dienstaufwendungen Sonstige
Beschäftigte 190.022 190.022

40210000 Beiträge zur Versorgungskasse für
Beamte 151.386 151.386

40220000 Beitr.z.Versorgungskasse f.
Arbeitnehmer 388.711 388.711

40321000 Beiträge gesetzl. Sozialversich.
Arbeitn 1.127.888 1.127.888

40322000 GUV-Beiträge für Arbeitnehmer 51.836 51.836
40390000
Beitr.z.gesetzl.Sozialversich.Sonst.Besc 18.955 18.955

93



Erträge und Aufwendungen bisherige
festgesetzte

Gesamt-
beträge

erhöht um vermindert um Gesamtbetrag
Haushaltsplan
einschließlich

Nachträge

- Euro -- Euro - - Euro - - Euro -

Nachtragsteilergebnishaushalt
THH06 Teilhaushalt Kultur, Museen, Sport

40411000 Beihilfen für Beamte u. Arbeitn. 63.042 63.042

40412000 U2 - Umlage (Mutterschutz) 33.677 33.677

13. Personalaufwendungen 8.114.494 8.114.494

14. Versorgungsaufwendungen
42110000 Unterhaltung d. Grundstücke
u.baulichen 1.500 1.500

42129000 Unterhaltung d.sonstigen
unbeweglichen V 7.400 7.400

42212000 Unterhaltung Kunstgegenstände 62.300 62.300
42214000 Unterhaltung Betriebs- und
Geschäftsauss 13.000 13.000

42214100 Unterhaltung BGA Betriebsausgaben 33.900 33.900
42214200 Unterhaltung BGA
Reparaturaufwendungen 50.000 50.000

42220000 Erwerb geringw. Vermögensgegen.
b. 150 E 147.100 147.100

42311000 Mieten, Pachten, Erbbauzinsen 36.900 36.900
42312000 Mieten für Maschinen, Fahrzeuge,
EDV-Anl 8.900 8.900

42413000 Strom 2.400 2.400

42416000 Frischwasser 11.500 11.500

42418000 Fremdreinigung / Material 6.500 6.500

42418200 Grund-/Sonderreinigung 5.000 5.000

42612000 Fortbildung 16.900 16.900
42715100 Öffentlichkeitsarbeit, Werbung,
Marketin 135.947 135.947

42715200 Veranstaltungen und Ausstellungen 554.500 554.500
42715300 Ehrungen,
Kommunalpartnerschaften 12.000 12.000

42719000 Sonstige Verwaltungs- und
Betriebsaufwen 256.500 256.500

42814000 Aufwendungen für Waren 20.000 20.000

42910000 Sonstige Sach- u. Dienstleistungen 426.200 426.200

15. Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 1.808.447 1.808.447
47110000 AfA auf immaterielle
Vermögensgegenständ 212.580 212.580

47113000 AfA auf Gebäude 49.637 49.637
47115000 AfA auf Maschinen und technische
Anlagen 5.482 5.482

47116000 AfA auf Fahrzeuge 4.930 4.930
47117000 AfA auf Betriebs- und
Geschäftsausstattu 223.128 223.128

47118000 AfA Auflösung Sammelposten 88.805 88.805

16. Abschreibungen 584.562 584.562

17. Zinsen und ähnliche Aufwendungen

43110000 Zuweisungen an das Land 7.187.000 7.187.000
43150007 Zuschüsse an verb.Unternehmen
BBGO 375.000 375.000

43180000 Zuschüsse an übrige Bereiche 3.608.275 400.000 4.008.275

18. Transferaufwendungen 11.170.275 400.000 11.570.275

44292000 Mitgliedsbeiträge, Verfügungsmittel 3.500 3.500

94



Erträge und Aufwendungen bisherige
festgesetzte

Gesamt-
beträge

erhöht um vermindert um Gesamtbetrag
Haushaltsplan
einschließlich

Nachträge

- Euro -- Euro - - Euro - - Euro -

Nachtragsteilergebnishaushalt
THH06 Teilhaushalt Kultur, Museen, Sport

44299000 Sonst. Aufw.
f.d.Inanspruchn.v.Rechten u 8.300 8.300

44311000 Bürobedarf, Fachliteratur 26.100 26.100

44312000 Porto- und Zustellgebühren 34.500 34.500
44313000 Fernmeldekosten (Miete und
Gebühren) 13.900 13.900

44314000 Dienstreisen 10.100 10.100

44314004 Dienstreisen VWG 2.000 2.000

44315000 Fahrtkostenentschädigungen 1.400 1.400

44412000 Versicherungsbeiträge 22.200 22.200

44412002 Versicherungsbeiträge EGH 17.900 17.900

44551102 Leistungsentgelte EGH 8.387.830 8.387.830

44551201 Entsorgung AWB 1.900 1.900

44552002 Fuhrparknutzung EGH 500 500

44552102 Personaldienstleistungen EGH 1.000 1.000

44552207 Schwimmbadnutzung BBGO 208.400 208.400

19. sonstige ordentliche Aufwendungen 8.739.530 8.739.530

20. = Summe ordentliche Aufwendungen 30.417.308 400.000 30.817.308

21. ordentliches Ergebnis -28.529.199 -400.000 -28.929.199

22. außerordentliche Erträge
51310000 Außerplanmäßige AfA auf
Sachvermögen 849.500 849.500

23. außerordentliche Aufwendungen 849.500 849.500

24. außerordentliches Ergebnis -849.500 -849.500

25. Jahresergebnis -29.378.699 -400.000 -29.778.699

26. Erträge aus internen Leistungsbeziehungen

48111100 Mietaufwand EDV+Telefon 188.950 188.950
48119000 Sonst. Aufw. aus internen
Leistungsbez. 9.300 9.300

27. Aufwendungen aus internen
Leistungsbeziehungen 198.250 198.250

28. Saldo aus internen Leistungsbeziehungen -198.250 -198.250
29. Ergebnis unter Berücksichtigung der
internen Leistungsbeziehungen -29.576.949 -400.000 -29.976.949

95



96



Einzahlungen und Auszahlungen bisherige
festgesetzte

Gesamt-
beträge

erhöht um vermindert um Gesamtbetrag
Haushaltsplan
einschließlich

Nachträge

- Euro -- Euro - - Euro - - Euro -

Nachtragsteilfinanzhaushalt
THH06 Teilhaushalt Kultur, Museen, Sport

Einzahlungen aus laufender Verwaltungstätigkeit

01. Steuern und ähnliche Abgaben

02. Zuwendungen und allgemeine Umlagen 137.400 137.400

03. sonstige Transfereinzahlungen

04. öffentlich-rechtliche Entgelte 398.700 398.700

05. privatrechtliche Entgelte 1.222.900 1.222.900

06. Kostenerstattungen und Kostenumlagen 80.900 80.900

07. Zinsen und ähnliche Einzahlungen

08. Einzahl. aus der Veräußerung GWG

09. Sonstige haushaltswirksame Einzahlungen 1.700 1.700
10. = Summe Einzahlungen aus lfd.
Verwaltungstätigkeit 1.841.600 1.841.600

Auszahlungen aus laufender Verwaltungstätigkeit

11. Personalauszahlungen 8.114.494 8.114.494

12. Versorgungsauszahlungen
13. Auszahlungen für Sach- und Dienstleistungen
u. GWG 1.808.447 1.808.447

14. Zinsen und ähnliche Auszahlungen

15. Transferauszahlungen 11.170.275 400.000 11.570.275

16. sonstige haushaltswirksame Auszahlungen 8.739.530 8.739.530
17. = Summe Auszahlungen aus lfd.
Verwaltungstätigkeit 29.832.746 400.000 30.232.746

18. Saldo aus laufender Verwaltungstätigkeit -27.991.146 -400.000 -28.391.146

97



Einzahlungen und Auszahlungen bisherige
festgesetzte

Gesamt-
beträge

erhöht um vermindert um Gesamtbetrag
Haushaltsplan
einschließlich

Nachträge

- Euro -- Euro - - Euro - - Euro -
Einzahlungen für Investitionstätigkeiten

19. Zuwendungen für Investitionstätigkeit

20. Beiträge u.ä. Entgelte für Investitonstätigkeit

21. Veräußerung von Sachvermögen

22. Veräußerung von Finanzvermögensanlagen

23. sonstige Investitionstätigkeit
24. = Summe der Einzahlungen für
Investitionstätigkeit
Auszahlungen für Investitionstätigkeit

25. Erwerb von Grundstücken. u. Gebäuden

26. Baumaßnahmen 15.000 15.000

27. Erwerb von beweglichem Sachvermögen 761.900 761.900

28. Erwerb von Finanzvermögensanlagen

29. Aktivierbare Zuwendungen 767.000 767.000

30. Sonstige Investitionstätigkeit
31. = Summe der Auszahlungen für
Investitionstätigkeit 1.543.900 1.543.900

32. Saldo aus Investitionstätigkeit -1.543.900 -1.543.900
33. Finanzierungsmittel-Überschuss/-
Fehlbetrag -29.535.046 -400.000 -29.935.046

Ein-, Auszahlungen aus Finanzierungstätigkeit
34. Einzahlungen; Aufnahme von Krediten und
inneren Darlehen für Investionstätigkeit
35. Auszahlungen; Tilgung von Krediten und
inneren Darlehen für Investionstätigkeit
36. Saldo aus Finanzierungstätigkeit

37. Finanzmittelveränderung -29.535.046 -400.000 -29.935.046

98



Erträge und Aufwendungen bisherige
festgesetzte

Gesamt-
beträge

erhöht um vermindert um Gesamtbetrag
Haushaltsplan
einschließlich

Nachträge

- Euro -- Euro - - Euro - - Euro -

Nachtragsergebnishaushalt
P10.281002 Kultur- u. Künstlerförderung

Ordentliche Erträge

01. Steuern und ähnliche Abgaben

02. Zuwendungen u. allgem. Umlagen

03. Auflösungserträge aus Sonderposten 11.360 11.360

04. sonstige Transfererträge

05. öffentlich-rechtliche Entgelte

06. privatrechtliche Entgelte 60.000 60.000

07. Kostenerstattungen und Kostenumlagen

08. Zinsen und ähnliche Finanzerträge

09. aktivierungsfähige Eigenleistungen

10. Bestandsveränderungen

11. sonstige ordentliche Erträge

12. =Summe ordentliche Erträge 71.360 71.360

Ordentliche Aufwendungen

13. Personalaufwendungen 258.161 258.161

14. Versorgungsaufwendungen

15. Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 13.404 13.404

16. Abschreibungen 45.698 45.698

17. Zinsen und ähnliche Aufwendungen

18. Transferaufwendungen 9.406.225 300.000 9.706.225

19. sonstige ordentliche Aufwendungen 233.259 233.259

20. = Summe ordentliche Aufwendungen 9.956.747 300.000 10.256.747

21. ordentliches Ergebnis -9.885.387 -300.000 -10.185.387

22. außerordentliche Erträge

23. außerordentliche Aufwendungen

24. außerordentliches Ergebnis

25. Jahresergebnis -9.885.387 -300.000 -10.185.387

26. Erträge aus internen Leistungsbeziehungen
27. Aufwendungen aus internen
Leistungsbeziehungen 11.709 11.709

28. Saldo aus internen Leistungsbeziehungen -11.709 -11.709
29. Ergebnis unter Berücksichtigung der
internen Leistungsbeziehungen -9.897.095 -300.000 -10.197.095

99



Erträge und Aufwendungen bisherige
festgesetzte

Gesamt-
beträge

erhöht um vermindert um Gesamtbetrag
Haushaltsplan
einschließlich

Nachträge

- Euro -- Euro - - Euro - - Euro -

Nachtragsergebnishaushalt
P10.281002.002 Institutionelle Förderung

Ordentliche Erträge

01. Steuern und ähnliche Abgaben

02. Zuwendungen u. allgem. Umlagen

03. Auflösungserträge aus Sonderposten 1.623 1.623

04. sonstige Transfererträge

05. öffentlich-rechtliche Entgelte

06. privatrechtliche Entgelte

07. Kostenerstattungen und Kostenumlagen

08. Zinsen und ähnliche Finanzerträge

09. aktivierungsfähige Eigenleistungen

10. Bestandsveränderungen

11. sonstige ordentliche Erträge

12. =Summe ordentliche Erträge 1.623 1.623

Ordentliche Aufwendungen

13. Personalaufwendungen 36.880 36.880

14. Versorgungsaufwendungen

15. Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 458 458

16. Abschreibungen 6.528 6.528

17. Zinsen und ähnliche Aufwendungen

18. Transferaufwendungen 9.061.425 300.000 9.361.425

19. sonstige ordentliche Aufwendungen 955 955

20. = Summe ordentliche Aufwendungen 9.106.246 300.000 9.406.246

21. ordentliches Ergebnis -9.104.623 -300.000 -9.404.623

22. außerordentliche Erträge

23. außerordentliche Aufwendungen

24. außerordentliches Ergebnis

25. Jahresergebnis -9.104.623 -300.000 -9.404.623

26. Erträge aus internen Leistungsbeziehungen
27. Aufwendungen aus internen
Leistungsbeziehungen 783 783

28. Saldo aus internen Leistungsbeziehungen -783 -783
29. Ergebnis unter Berücksichtigung der
internen Leistungsbeziehungen -9.105.406 -300.000 -9.405.406

100



Erträge und Aufwendungen bisherige
festgesetzte

Gesamt-
beträge

erhöht um vermindert um Gesamtbetrag
Haushaltsplan
einschließlich

Nachträge

- Euro -- Euro - - Euro - - Euro -

Nachtragsergebnishaushalt
P10.420000 Sportförderung

Ordentliche Erträge

01. Steuern und ähnliche Abgaben

02. Zuwendungen u. allgem. Umlagen

03. Auflösungserträge aus Sonderposten 2.324 2.324

04. sonstige Transfererträge

05. öffentlich-rechtliche Entgelte 297.600 297.600

06. privatrechtliche Entgelte

07. Kostenerstattungen und Kostenumlagen

08. Zinsen und ähnliche Finanzerträge

09. aktivierungsfähige Eigenleistungen

10. Bestandsveränderungen

11. sonstige ordentliche Erträge

12. =Summe ordentliche Erträge 299.924 299.924

Ordentliche Aufwendungen

13. Personalaufwendungen 429.772 429.772

14. Versorgungsaufwendungen

15. Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 227.709 227.709

16. Abschreibungen 253.901 253.901

17. Zinsen und ähnliche Aufwendungen

18. Transferaufwendungen 1.724.650 100.000 1.824.650

19. sonstige ordentliche Aufwendungen 6.418.879 6.418.879

20. = Summe ordentliche Aufwendungen 9.054.910 100.000 9.154.910

21. ordentliches Ergebnis -8.754.986 -100.000 -8.854.986

22. außerordentliche Erträge

23. außerordentliche Aufwendungen 849.500 849.500

24. außerordentliches Ergebnis -849.500 -849.500

25. Jahresergebnis -9.604.486 -100.000 -9.704.486

26. Erträge aus internen Leistungsbeziehungen
27. Aufwendungen aus internen
Leistungsbeziehungen 8.891 8.891

28. Saldo aus internen Leistungsbeziehungen -8.891 -8.891
29. Ergebnis unter Berücksichtigung der
internen Leistungsbeziehungen -9.613.377 -100.000 -9.713.377

101



Erträge und Aufwendungen bisherige
festgesetzte

Gesamt-
beträge

erhöht um vermindert um Gesamtbetrag
Haushaltsplan
einschließlich

Nachträge

- Euro -- Euro - - Euro - - Euro -

Nachtragsergebnishaushalt
P10.420000.001 Förderung Breiten- und Leistungssport

Ordentliche Erträge

01. Steuern und ähnliche Abgaben

02. Zuwendungen u. allgem. Umlagen

03. Auflösungserträge aus Sonderposten

04. sonstige Transfererträge

05. öffentlich-rechtliche Entgelte

06. privatrechtliche Entgelte

07. Kostenerstattungen und Kostenumlagen

08. Zinsen und ähnliche Finanzerträge

09. aktivierungsfähige Eigenleistungen

10. Bestandsveränderungen

11. sonstige ordentliche Erträge

12. =Summe ordentliche Erträge 0 0

Ordentliche Aufwendungen

13. Personalaufwendungen 300.841 300.841

14. Versorgungsaufwendungen

15. Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 90.876 90.876

16. Abschreibungen 92.969 92.969

17. Zinsen und ähnliche Aufwendungen

18. Transferaufwendungen 1.667.650 100.000 1.767.650

19. sonstige ordentliche Aufwendungen 436.480 436.480

20. = Summe ordentliche Aufwendungen 2.588.816 100.000 2.688.816

21. ordentliches Ergebnis -2.588.816 -100.000 -2.688.816

22. außerordentliche Erträge

23. außerordentliche Aufwendungen 849.500 849.500

24. außerordentliches Ergebnis -849.500 -849.500

25. Jahresergebnis -3.438.316 -100.000 -3.538.316

26. Erträge aus internen Leistungsbeziehungen
27. Aufwendungen aus internen
Leistungsbeziehungen 6.224 6.224

28. Saldo aus internen Leistungsbeziehungen -6.224 -6.224
29. Ergebnis unter Berücksichtigung der
internen Leistungsbeziehungen -3.444.540 -100.000 -3.544.540

102



 

  

 

 
 
 
 
 
 

Stadt Oldenburg 
 
 
 

THH08 
Verkehr und Straßenbau 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

103



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

104



Erträge und Aufwendungen bisherige
festgesetzte

Gesamt-
beträge

erhöht um vermindert um Gesamtbetrag
Haushaltsplan
einschließlich

Nachträge

- Euro -- Euro - - Euro - - Euro -

Nachtragsteilergebnishaushalt
THH08 Teilhaushalt Verkehr und Straßenbau

Ordentliche Erträge

01. Steuern und ähnliche Abgaben
31400000 Zuweisungen u. Zusch. f. fd. Zwecke
Bund 80.000 80.000

31441000 Zuweisungen von BAfA für ABM 62.700 62.700

02. Zuwendungen u. allgem. Umlagen 142.700 142.700
31610000 Aufl. SoPo a. Inv.zuwendungen
Bund 4.686 4.686

31611000 Aufl. SoPo a. Inv.zuwendungen Land 1.250.076 1.250.076
31613000 Aufl. SoPo a. Inv.zuwendungen
Zweckverb. 10.695 10.695

31615000 Aufl. SoPo a. Inv.zuwendungen
v.Unt.,Bet 926 926

31617000 Aufl. SoPo a. Inv.zuwendungen priv.
Unt. 655.334 655.334

31618000 Aufl. SoPo a. Inv.zuwendungen übr.
Ber. 6.969 6.969

31628000 Aufl. SoPo für Sapo übr. Bereich 165 165
33710000 Auflösung SoPo Erschl.beiträge
BBauG 7.508.795 7.508.795

33711000 Auflösung SoPo Beiträge KAG
Straßenbau 245.997 245.997

35710000 Auflösung so. SoPo zweckgeb. 50.387 50.387

03. Auflösungserträge aus Sonderposten 9.734.028 9.734.028

04. sonstige Transfererträge

33113000 Sonstige Verwaltungsgebühren 529.000 529.000

33211000 Parkgebühren 3.276.000 350.000 2.926.000

33211004 Parkgebühren VWG 354.000 354.000

33219000 Sonstige Benutzungsgebühren 400.000 400.000

05. öffentlich-rechtliche Entgelte 4.559.000 350.000 4.209.000

34110000 Mieten und Pachten 357.500 357.500
34610000 Sonstige privatrechtliche
Leistungsentge 56.000 56.000

06. privatrechtliche Entgelte 413.500 413.500
34811000 Erstattungen vom Land -örtliche
Träger- 1.500 1.500

34821000 Erstattungen von Gemeinden (GV) -
örtlich 900 900

34830000 Erstattungen von Zweckverbänden
u. dergl 50.000 50.000

34859902 sonstige Erstattung von verb. UN
EGH 30.000 30.000

34870000 Erstattungen von privaten
Unternehmen 68.600 68.600

07. Kostenerstattungen und Kostenumlagen 151.000 151.000

08. Zinsen und ähnliche Finanzerträge

37110001 Aktivierte Eigenleistungen (Planung) 1.150.000 1.150.000

09. aktivierungsfähige Eigenleistungen 1.150.000 1.150.000

10. Bestandsveränderungen
35612000 Sonstige Bußgelder und
Verwarngelder 2.200 2.200

35622000 Stundung,Verzug,Prozess, 12.000 12.000

105



Erträge und Aufwendungen bisherige
festgesetzte

Gesamt-
beträge

erhöht um vermindert um Gesamtbetrag
Haushaltsplan
einschließlich

Nachträge

- Euro -- Euro - - Euro - - Euro -

Nachtragsteilergebnishaushalt
THH08 Teilhaushalt Verkehr und Straßenbau

Nachzahlung,Rate

11. sonstige ordentliche Erträge 14.200 14.200

12. =Summe ordentliche Erträge 16.164.428 350.000 15.814.428

Ordentliche Aufwendungen

40110000 Dienstaufwendungen Beamte 1.053.956 1.053.956

40120000 Dienstaufwendungen Arbeitnehmer 5.174.006 5.174.006
40210000 Beiträge zur Versorgungskasse für
Beamte 493.778 493.778

40220000 Beitr.z.Versorgungskasse f.
Arbeitnehmer 352.604 352.604

40321000 Beiträge gesetzl. Sozialversich.
Arbeitn 1.039.822 1.039.822

40322000 GUV-Beiträge für Arbeitnehmer 45.383 45.383
40390000
Beitr.z.gesetzl.Sozialversich.Sonst.Besc 544 544

40411000 Beihilfen für Beamte u. Arbeitn. 205.627 205.627

40412000 U2 - Umlage (Mutterschutz) 33.410 33.410

13. Personalaufwendungen 8.399.130 8.399.130

14. Versorgungsaufwendungen
42110000 Unterhaltung d. Grundstücke
u.baulichen 55.300 55.300

42110100 Wartung/ Prüfung 11.000 11.000

42121000 Straßenunterhaltung 3.495.000 3.495.000
42122000 Unterhaltung
Verkehrsleiteinrichtungen 220.800 220.800

42123000 Unterhaltung Verkehrssignalanlagen 362.000 362.000

42124000 Unterhaltung Straßenbeleuchtung 1.837.000 1.837.000

42125000 Unterhaltung Gewässer 450.000 450.000
42129000 Unterhaltung d.sonstigen
unbeweglichen V 11.400 11.400

42213000 Unterhaltung Maschinen und
technische An 22.800 22.800

42214000 Unterhaltung Betriebs- und
Geschäftsauss 8.000 8.000

42214100 Unterhaltung BGA Betriebsausgaben 500 500
42214200 Unterhaltung BGA
Reparaturaufwendungen 10.000 10.000

42220000 Erwerb geringw. Vermögensgegen.
b. 150 E 42.900 42.900

42311000 Mieten, Pachten, Erbbauzinsen 47.200 47.200
42312000 Mieten für Maschinen, Fahrzeuge,
EDV-Anl 17.750 17.750

42411000 Grundabgaben 112.000 112.000

42413000 Strom 28.300 28.300

42416000 Frischwasser 300 300

42417000 Abwasser - Schmutzwasser 100 100

42417100 Abwasser - Niederschlagswasser 1.972.000 1.972.000

42418000 Fremdreinigung / Material 15.000 15.000

42418300 Glas-/Fensterreinigung 10.900 10.900

42418400 Außenreinigung 101.000 101.000

106



Erträge und Aufwendungen bisherige
festgesetzte

Gesamt-
beträge

erhöht um vermindert um Gesamtbetrag
Haushaltsplan
einschließlich

Nachträge

- Euro -- Euro - - Euro - - Euro -

Nachtragsteilergebnishaushalt
THH08 Teilhaushalt Verkehr und Straßenbau

42418600 Hygienemittel/ -artikel 600 600

42419000 Entsorgungskosten 3.600 3.600

42511002 Kfz-Versicherung EGH 24.900 24.900

42512000 Kfz-Steuer 5.900 5.900

42514000 Reparaturen, Ersatzteile 3.000 3.000

42611000 Dienst- und Schutzkleidung 17.300 17.300

42612000 Fortbildung 31.150 31.150

42612004 Fortbildung VWG 2.000 2.000
42712000 Energieverbrauch für
Betriebszwecke 126.600 126.600

42715100 Öffentlichkeitsarbeit, Werbung,
Marketin 3.200 3.200

42719000 Sonstige Verwaltungs- und
Betriebsaufwen 5.500 5.500

42814000 Aufwendungen für Waren 2.500 2.500

42910000 Sonstige Sach- u. Dienstleistungen 53.700 53.700

15. Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 9.111.200 9.111.200
47110000 AfA auf immaterielle
Vermögensgegenständ 507.423 507.423

47113000 AfA auf Gebäude 24.582 24.582

47114000 AfA auf das Infrastrukturvermögen 18.072.906 18.072.906
47115000 AfA auf Maschinen und technische
Anlagen 43.151 43.151

47116000 AfA auf Fahrzeuge 138.087 138.087
47117000 AfA auf Betriebs- und
Geschäftsausstattu 27.042 27.042

47118000 AfA Auflösung Sammelposten 20.777 20.777

16. Abschreibungen 18.833.968 18.833.968

17. Zinsen und ähnliche Aufwendungen

43170000 Zuschüsse an private Unternehmen 70.000 70.000

43180000 Zuschüsse an übrige Bereiche 4.800 4.800

18. Transferaufwendungen 74.800 74.800

44292000 Mitgliedsbeiträge, Verfügungsmittel 8.700 8.700
44299000 Sonst. Aufw.
f.d.Inanspruchn.v.Rechten u 1.300 1.300

44311000 Bürobedarf, Fachliteratur 20.000 20.000

44312000 Porto- und Zustellgebühren 7.100 7.100
44313000 Fernmeldekosten (Miete und
Gebühren) 40.353 40.353

44314000 Dienstreisen 1.900 1.900

44314004 Dienstreisen VWG 1.100 1.100

44315000 Fahrtkostenentschädigungen 5.300 5.300

44316000 Öffentliche Bekanntmachungen 8.000 8.000
44317000 Sachverständigen- und
Gerichtskosten 139.000 139.000

44319000 Sonstige Geschäftsaufwendungen 1.000 1.000

44412002 Versicherungsbeiträge EGH 16.000 16.000

44550102 Unterhaltung Grundst.u.baul. 100 100

107



Erträge und Aufwendungen bisherige
festgesetzte

Gesamt-
beträge

erhöht um vermindert um Gesamtbetrag
Haushaltsplan
einschließlich

Nachträge

- Euro -- Euro - - Euro - - Euro -

Nachtragsteilergebnishaushalt
THH08 Teilhaushalt Verkehr und Straßenbau

Anlagen EGH

44551001 Mieten und Pachten AWB 150.000 150.000

44551102 Leistungsentgelte EGH 425.000 425.000

44551301 Kfz-Treibstoffe AWB 73.200 73.200

44551401 Kfz-Reparatur AWB 122.000 122.000

44551901 Winterdienst AWB 750.000 750.000

44552002 Fuhrparknutzung EGH 53.800 53.800

44552102 Personaldienstleistungen EGH 3.200 3.200

44556201 Außenreinigung AWB 919.100 919.100
44559904 sonstige Erstattung an verb. UN
VWG 23.000 23.000

44570000 Erstattungen an private
Unternehmen 50.000 50.000

19. sonstige ordentliche Aufwendungen 2.819.153 2.819.153

20. = Summe ordentliche Aufwendungen 39.238.251 39.238.251

21. ordentliches Ergebnis -23.073.823 -350.000 -23.423.823

22. außerordentliche Erträge

23. außerordentliche Aufwendungen

24. außerordentliches Ergebnis

25. Jahresergebnis -23.073.823 -350.000 -23.423.823

38110001 aktivierte Eigenleist. BK - intern. Leis 300.000 300.000

38110002 aktivierte Eigenleist. THH - intern. Lei 1.000.000 1.000.000

26. Erträge aus internen Leistungsbeziehungen 1.300.000 1.300.000

48110001 aktivierte Eigenleist. BK - intern. Leis 150.000 150.000

48110002 aktivierte Eigenleist. THH - intern. Lei 1.000.000 1.000.000

48111100 Mietaufwand EDV+Telefon 137.750 137.750
48112000 Verwaltungskostenbeiträge
kostenrechn. E 13.600 13.600

48119000 Sonst. Aufw. aus internen
Leistungsbez. 4.800 4.800

27. Aufwendungen aus internen
Leistungsbeziehungen 1.306.150 1.306.150

28. Saldo aus internen Leistungsbeziehungen -6.150 -6.150
29. Ergebnis unter Berücksichtigung der
internen Leistungsbeziehungen -23.079.973 -350.000 -23.429.973

108



Einzahlungen und Auszahlungen bisherige
festgesetzte

Gesamt-
beträge

erhöht um vermindert um Gesamtbetrag
Haushaltsplan
einschließlich

Nachträge

- Euro -- Euro - - Euro - - Euro -

Nachtragsteilfinanzhaushalt
THH08 Teilhaushalt Verkehr und Straßenbau

Einzahlungen aus laufender Verwaltungstätigkeit

01. Steuern und ähnliche Abgaben

02. Zuwendungen und allgemeine Umlagen 142.700 142.700

03. sonstige Transfereinzahlungen

04. öffentlich-rechtliche Entgelte 4.559.000 350.000 4.209.000

05. privatrechtliche Entgelte 413.500 413.500

06. Kostenerstattungen und Kostenumlagen 151.000 151.000

07. Zinsen und ähnliche Einzahlungen

08. Einzahl. aus der Veräußerung GWG

09. Sonstige haushaltswirksame Einzahlungen 14.200 14.200
10. = Summe Einzahlungen aus lfd.
Verwaltungstätigkeit 5.280.400 350.000 4.930.400

Auszahlungen aus laufender Verwaltungstätigkeit

11. Personalauszahlungen 8.399.130 8.399.130

12. Versorgungsauszahlungen
13. Auszahlungen für Sach- und Dienstleistungen
u. GWG 9.111.200 9.111.200

14. Zinsen und ähnliche Auszahlungen

15. Transferauszahlungen 74.800 74.800

16. sonstige haushaltswirksame Auszahlungen 2.819.153 2.819.153
17. = Summe Auszahlungen aus lfd.
Verwaltungstätigkeit 20.404.283 20.404.283

18. Saldo aus laufender Verwaltungstätigkeit -15.123.883 -350.000 -15.473.883

109



Einzahlungen und Auszahlungen bisherige
festgesetzte

Gesamt-
beträge

erhöht um vermindert um Gesamtbetrag
Haushaltsplan
einschließlich

Nachträge

- Euro -- Euro - - Euro - - Euro -
Einzahlungen für Investitionstätigkeiten

19. Zuwendungen für Investitionstätigkeit 1.236.200 1.236.200

20. Beiträge u.ä. Entgelte für Investitonstätigkeit 50.000 50.000

21. Veräußerung von Sachvermögen 20.000 20.000

22. Veräußerung von Finanzvermögensanlagen

23. sonstige Investitionstätigkeit
24. = Summe der Einzahlungen für
Investitionstätigkeit 1.306.200 1.306.200

Auszahlungen für Investitionstätigkeit

25. Erwerb von Grundstücken. u. Gebäuden 320.000 320.000

26. Baumaßnahmen 8.592.500 8.592.500

27. Erwerb von beweglichem Sachvermögen 855.500 855.500

28. Erwerb von Finanzvermögensanlagen

29. Aktivierbare Zuwendungen 65.000 65.000

30. Sonstige Investitionstätigkeit
31. = Summe der Auszahlungen für
Investitionstätigkeit 9.833.000 9.833.000

32. Saldo aus Investitionstätigkeit -8.526.800 -8.526.800
33. Finanzierungsmittel-Überschuss/-
Fehlbetrag -23.650.683 -350.000 -24.000.683

Ein-, Auszahlungen aus Finanzierungstätigkeit
34. Einzahlungen; Aufnahme von Krediten und
inneren Darlehen für Investionstätigkeit
35. Auszahlungen; Tilgung von Krediten und
inneren Darlehen für Investionstätigkeit
36. Saldo aus Finanzierungstätigkeit

37. Finanzmittelveränderung -23.650.683 -350.000 -24.000.683

110



Erträge und Aufwendungen bisherige
festgesetzte

Gesamt-
beträge

erhöht um vermindert um Gesamtbetrag
Haushaltsplan
einschließlich

Nachträge

- Euro -- Euro - - Euro - - Euro -

Nachtragsergebnishaushalt
P10.540002 Verkehrsflächen und -anlagen, ÖPNV

Ordentliche Erträge

01. Steuern und ähnliche Abgaben

02. Zuwendungen u. allgem. Umlagen 142.700 142.700

03. Auflösungserträge aus Sonderposten 9.734.028 9.734.028

04. sonstige Transfererträge

05. öffentlich-rechtliche Entgelte 4.559.000 350.000 4.209.000

06. privatrechtliche Entgelte 413.500 413.500

07. Kostenerstattungen und Kostenumlagen 151.000 151.000

08. Zinsen und ähnliche Finanzerträge

09. aktivierungsfähige Eigenleistungen 1.150.000 1.150.000

10. Bestandsveränderungen

11. sonstige ordentliche Erträge 14.200 14.200

12. =Summe ordentliche Erträge 16.164.428 350.000 15.814.428

Ordentliche Aufwendungen

13. Personalaufwendungen 8.399.130 8.399.130

14. Versorgungsaufwendungen

15. Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 9.111.200 9.111.200

16. Abschreibungen 18.833.968 18.833.968

17. Zinsen und ähnliche Aufwendungen

18. Transferaufwendungen 74.800 74.800

19. sonstige ordentliche Aufwendungen 2.819.153 2.819.153

20. = Summe ordentliche Aufwendungen 39.238.251 39.238.251

21. ordentliches Ergebnis -23.073.823 -350.000 -23.423.823

22. außerordentliche Erträge

23. außerordentliche Aufwendungen

24. außerordentliches Ergebnis

25. Jahresergebnis -23.073.823 -350.000 -23.423.823

26. Erträge aus internen Leistungsbeziehungen 1.300.000 1.300.000
27. Aufwendungen aus internen
Leistungsbeziehungen 156.150 156.150

28. Saldo aus internen Leistungsbeziehungen 1.143.850 1.143.850
29. Ergebnis unter Berücksichtigung der
internen Leistungsbeziehungen -21.929.973 -350.000 -22.279.973

111



Erträge und Aufwendungen bisherige
festgesetzte

Gesamt-
beträge

erhöht um vermindert um Gesamtbetrag
Haushaltsplan
einschließlich

Nachträge

- Euro -- Euro - - Euro - - Euro -

Nachtragsergebnishaushalt
P10.540002.007 Parkeinrichtungen

Ordentliche Erträge

01. Steuern und ähnliche Abgaben

02. Zuwendungen u. allgem. Umlagen 7.140 7.140

03. Auflösungserträge aus Sonderposten 854 854

04. sonstige Transfererträge

05. öffentlich-rechtliche Entgelte 3.237.500 350.000 2.887.500

06. privatrechtliche Entgelte

07. Kostenerstattungen und Kostenumlagen 1.500 1.500

08. Zinsen und ähnliche Finanzerträge

09. aktivierungsfähige Eigenleistungen 30.870 30.870

10. Bestandsveränderungen

11. sonstige ordentliche Erträge

12. =Summe ordentliche Erträge 3.277.864 350.000 2.927.864

Ordentliche Aufwendungen

13. Personalaufwendungen 242.131 242.131

14. Versorgungsaufwendungen

15. Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 92.204 92.204

16. Abschreibungen 68.463 68.463

17. Zinsen und ähnliche Aufwendungen

18. Transferaufwendungen

19. sonstige ordentliche Aufwendungen 72.522 72.522

20. = Summe ordentliche Aufwendungen 475.320 475.320

21. ordentliches Ergebnis 2.802.544 350.000 2.452.544

22. außerordentliche Erträge

23. außerordentliche Aufwendungen

24. außerordentliches Ergebnis

25. Jahresergebnis 2.802.544 350.000 2.452.544

26. Erträge aus internen Leistungsbeziehungen 38.610 38.610
27. Aufwendungen aus internen
Leistungsbeziehungen 4.496 4.496

28. Saldo aus internen Leistungsbeziehungen 34.114 34.114
29. Ergebnis unter Berücksichtigung der
internen Leistungsbeziehungen 2.836.658 350.000 2.486.658

112



 

  

 

 
 
 
 
 
 

Stadt Oldenburg 
 
 
 

THH10 
Soziales und Gesundheit 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

113



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

114



Erträge und Aufwendungen bisherige
festgesetzte

Gesamt-
beträge

erhöht um vermindert um Gesamtbetrag
Haushaltsplan
einschließlich

Nachträge

- Euro -- Euro - - Euro - - Euro -

Nachtragsteilergebnishaushalt
THH10 Teilhaushalt Soziales und Gesundheit

Ordentliche Erträge
30520000 Leist.d. L.Umsetzung Gesetz f.
moderne D 5.302.600 5.302.600

01. Steuern und ähnliche Abgaben 5.302.600 5.302.600
31410000 Zuweisungen u. Zusch. f. fd. Zwecke
Land 1.008.600 1.008.600

31449000 Sonst. Zuweis. für laufende Zw. ges.
Soz 193.000 193.000

31450000 Zuschüsse f. lfd.Zwecke
v.verb.Unt.,Bet. 65.000 65.000

31470000 Zuschüsse f.lfd.Zwecke v.privaten
Untern 326.000 326.000

31910000 LeistBet. d. Bundes f. d. Ums. d.
Grunds 24.075.800 9.738.200 33.814.000

02. Zuwendungen u. allgem. Umlagen 25.668.400 9.738.200 35.406.600

31611000 Aufl. SoPo a. Inv.zuwendungen Land 465 465
31618000 Aufl. SoPo a. Inv.zuwendungen übr.
Ber. 137 137

31621000 Aufl. SoPo für Sammelposten Land 165 165

31624000 Aufl. SoPo für Sapo ges. SozV 131 131

31628000 Aufl. SoPo für Sapo übr. Bereich 311 311

03. Auflösungserträge aus Sonderposten 1.208 1.208
32110000 Kostenbeiträge, Aufw.-Ersatz,
Kostenersa 105.250 105.250

32120000 a.E.:Uegel. Anspr. u. Unterh.gg brgr-
r.U 192.700 192.700

32130000 Leistungen v. Sozialleistungsträgern
a.E 522.950 522.950

32150000 Rückzahlung gewährter Hilfen a.E. 38.500 38.500
32210000
Kostenbeitr.u.Aufwendungsersatz;Kostener 455.800 455.800

32220000 i.E.:Uegel. Anspr. u. Unterh.gg brgr-
r.U 276.100 276.100

32230000 Leistungen v. Sozialleistungsträgern
i.E 3.118.900 3.118.900

32240000 Sonstige Ersatzleistungen i.E. 13.000 13.000

32250000 Rückzahlung gewährter Hilfen i.E. 71.900 71.900

04. sonstige Transfererträge 4.795.100 4.795.100

33113000 Sonstige Verwaltungsgebühren 280.000 280.000

33219000 Sonstige Benutzungsgebühren 36.000 36.000

05. öffentlich-rechtliche Entgelte 316.000 316.000

06. privatrechtliche Entgelte

34800000 Erstattungen vom Bund 6.297.326 6.297.326
34811000 Erstattungen vom Land -örtliche
Träger- 65.571.631 65.571.631

34812000 Erstattungen vom Land -überörtliche
Träg 4.567.500 250.000 4.817.500

34822000 Erst. von Gemeinden (GV) -
überörtliche T 65.000 65.000

34840000 Erstattungen von ges. SozV. 101.900 101.900

34850107 Verwaltungskostenbeitrag BBGO 4.000 4.000

07. Kostenerstattungen und Kostenumlagen 76.607.357 250.000 76.857.357

08. Zinsen und ähnliche Finanzerträge

115



Erträge und Aufwendungen bisherige
festgesetzte

Gesamt-
beträge

erhöht um vermindert um Gesamtbetrag
Haushaltsplan
einschließlich

Nachträge

- Euro -- Euro - - Euro - - Euro -

Nachtragsteilergebnishaushalt
THH10 Teilhaushalt Soziales und Gesundheit

09. aktivierungsfähige Eigenleistungen

10. Bestandsveränderungen

11. sonstige ordentliche Erträge

12. =Summe ordentliche Erträge 112.690.665 9.988.200 122.678.865

Ordentliche Aufwendungen

40110000 Dienstaufwendungen Beamte 3.757.378 3.757.378

40120000 Dienstaufwendungen Arbeitnehmer 12.814.588 12.814.588
40210000 Beiträge zur Versorgungskasse für
Beamte 1.782.276 1.782.276

40220000 Beitr.z.Versorgungskasse f.
Arbeitnehmer 907.124 907.124

40321000 Beiträge gesetzl. Sozialversich.
Arbeitn 2.670.816 2.670.816

40322000 GUV-Beiträge für Arbeitnehmer 110.479 110.479

40411000 Beihilfen für Beamte u. Arbeitn. 742.203 742.203

40412000 U2 - Umlage (Mutterschutz) 85.219 85.219

13. Personalaufwendungen 22.870.085 22.870.085

14. Versorgungsaufwendungen
42214000 Unterhaltung Betriebs- und
Geschäftsauss 1.200 1.200

42214100 Unterhaltung BGA Betriebsausgaben 1.500 1.500
42214200 Unterhaltung BGA
Reparaturaufwendungen 3.600 3.600

42220000 Erwerb geringw. Vermögensgegen.
b. 150 E 127.200 127.200

42311000 Mieten, Pachten, Erbbauzinsen 500 500
42312000 Mieten für Maschinen, Fahrzeuge,
EDV-Anl 38.600 38.600

42321000 Leasing für Fahrzeuge 7.700 7.700

42418000 Fremdreinigung / Material 4.400 4.400

42418500 Reinigungsmittel/ -artikel 100 100

42418600 Hygienemittel/ -artikel 500 500
42418800 Fremdreinigung (in
Vertretungsfällen) 1.500 1.500

42511000 Kfz-Versicherung 200 200

42512000 Kfz-Steuer 400 400

42514000 Reparaturen, Ersatzteile 200 200
42519000 Sonstige Aufwendungen f.d. Haltung
v. Fa 500 500

42611000 Dienst- und Schutzkleidung 500 500

42612000 Fortbildung 156.400 156.400

42612004 Fortbildung VWG 2.500 2.500
42715100 Öffentlichkeitsarbeit, Werbung,
Marketin 56.000 56.000

42715200 Veranstaltungen und Ausstellungen 54.300 54.300
42716000 Medizinische Materialien und
Laborbedarf 16.100 16.100

42719000 Sonstige Verwaltungs- und
Betriebsaufwen 7.650 7.650

42910000 Sonstige Sach- u. Dienstleistungen 580.983 580.983

116



Erträge und Aufwendungen bisherige
festgesetzte

Gesamt-
beträge

erhöht um vermindert um Gesamtbetrag
Haushaltsplan
einschließlich

Nachträge

- Euro -- Euro - - Euro - - Euro -

Nachtragsteilergebnishaushalt
THH10 Teilhaushalt Soziales und Gesundheit

42920000 Sonst. Sach- u. Dienstl.
Gemein.unterkün 300.000 300.000

15. Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 1.362.533 1.362.533
47110000 AfA auf immaterielle
Vermögensgegenständ 25.802 25.802

47115000 AfA auf Maschinen und technische
Anlagen 174 174

47117000 AfA auf Betriebs- und
Geschäftsausstattu 58.946 58.946

47118000 AfA Auflösung Sammelposten 66.436 66.436
47211100 AfA a. Forderungen w.
Uneinbringlichkeit 1.000 1.000

16. Abschreibungen 152.357 152.357

17. Zinsen und ähnliche Aufwendungen

43140000 Zuweisungen an die ges. Sozialvers. 40.000 40.000

43180000 Zuschüsse an übrige Bereiche 6.260.243 6.260.243
43310000 Soziale Leist.an
natürl.Pers.außerh.v. E 41.066.370 540.000 40.526.370

43320000 Soziale Leist.an Personen in
Einrichtung 47.953.700 364.000 47.589.700

43390000 Sonstige soziale Leistungen 6.250.740 250.000 6.500.740

18. Transferaufwendungen 101.571.053 654.000 100.917.053
44111000 Dienstjübiläen, Ehrungen,
Aufw.f.ehemali 500 500

44210000 Aufw. f. ehrenamtliche und sonstige
Täti 6.600 6.600

44292000 Mitgliedsbeiträge, Verfügungsmittel 650 650
44299000 Sonst. Aufw.
f.d.Inanspruchn.v.Rechten u 5.000 5.000

44311000 Bürobedarf, Fachliteratur 64.500 64.500

44312000 Porto- und Zustellgebühren 70.400 70.400
44313000 Fernmeldekosten (Miete und
Gebühren) 17.200 17.200

44314000 Dienstreisen 37.700 37.700

44314004 Dienstreisen VWG 300 300

44315000 Fahrtkostenentschädigungen 23.000 23.000

44316000 Öffentliche Bekanntmachungen 6.000 6.000
44317000 Sachverständigen- und
Gerichtskosten 77.000 77.000

44319000 Sonstige Geschäftsaufwendungen 180.400 180.400

44412002 Versicherungsbeiträge EGH 24.090 24.090

44500000 Erstattungen an den Bund 2.850.000 2.850.000

44510000 Erstattungen an das Land 47.000 47.000

44540000 Erstattungen an ges. Sozialvers. 1.387.500 1.387.500

44551102 Leistungsentgelte EGH 2.797.557 2.797.557

44551201 Entsorgung AWB 1.000 1.000

44551301 Kfz-Treibstoffe AWB 400 400

44552002 Fuhrparknutzung EGH 3.800 3.800
44570000 Erstattungen an private
Unternehmen 4.500 4.500

44580000 Erstattungen an übrige Bereiche 67.400 67.400

117



Erträge und Aufwendungen bisherige
festgesetzte

Gesamt-
beträge

erhöht um vermindert um Gesamtbetrag
Haushaltsplan
einschließlich

Nachträge

- Euro -- Euro - - Euro - - Euro -

Nachtragsteilergebnishaushalt
THH10 Teilhaushalt Soziales und Gesundheit

44610000
Leistungsbeteil.f.d.Umsetz.d.Grundsich.f 58.784.300 17.437.200 76.221.500

19. sonstige ordentliche Aufwendungen 66.456.797 17.437.200 83.893.997

20. = Summe ordentliche Aufwendungen 192.412.824 16.783.200 209.196.024

21. ordentliches Ergebnis -79.722.160 -6.795.000 -86.517.160

22. außerordentliche Erträge
51290000 Sonstige periodenfremde
Aufwendungen 3.000 3.000

23. außerordentliche Aufwendungen 3.000 3.000

24. außerordentliches Ergebnis -3.000 -3.000

25. Jahresergebnis -79.725.160 -6.795.000 -86.520.160

26. Erträge aus internen Leistungsbeziehungen

48111100 Mietaufwand EDV+Telefon 352.695 352.695
27. Aufwendungen aus internen
Leistungsbeziehungen 352.695 352.695

28. Saldo aus internen Leistungsbeziehungen -352.695 -352.695
29. Ergebnis unter Berücksichtigung der
internen Leistungsbeziehungen -80.077.855 -6.795.000 -86.872.855

118



Einzahlungen und Auszahlungen bisherige
festgesetzte

Gesamt-
beträge

erhöht um vermindert um Gesamtbetrag
Haushaltsplan
einschließlich

Nachträge

- Euro -- Euro - - Euro - - Euro -

Nachtragsteilfinanzhaushalt
THH10 Teilhaushalt Soziales und Gesundheit

Einzahlungen aus laufender Verwaltungstätigkeit

01. Steuern und ähnliche Abgaben 5.302.600 5.302.600

02. Zuwendungen und allgemeine Umlagen 25.668.400 9.738.200 35.406.600

03. sonstige Transfereinzahlungen 4.795.100 4.795.100

04. öffentlich-rechtliche Entgelte 316.000 316.000

05. privatrechtliche Entgelte

06. Kostenerstattungen und Kostenumlagen 76.607.357 250.000 76.857.357

07. Zinsen und ähnliche Einzahlungen

08. Einzahl. aus der Veräußerung GWG

09. Sonstige haushaltswirksame Einzahlungen
10. = Summe Einzahlungen aus lfd.
Verwaltungstätigkeit 112.689.457 9.988.200 122.677.657

Auszahlungen aus laufender Verwaltungstätigkeit

11. Personalauszahlungen 22.870.085 22.870.085

12. Versorgungsauszahlungen
13. Auszahlungen für Sach- und Dienstleistungen
u. GWG 1.362.533 1.362.533

14. Zinsen und ähnliche Auszahlungen

15. Transferauszahlungen 101.571.053 654.000 100.917.053

16. sonstige haushaltswirksame Auszahlungen 66.459.797 17.437.200 83.896.997
17. = Summe Auszahlungen aus lfd.
Verwaltungstätigkeit 192.263.467 16.783.200 209.046.667

18. Saldo aus laufender Verwaltungstätigkeit -79.574.010 -6.795.000 -86.369.010

119



Einzahlungen und Auszahlungen bisherige
festgesetzte

Gesamt-
beträge

erhöht um vermindert um Gesamtbetrag
Haushaltsplan
einschließlich

Nachträge

- Euro -- Euro - - Euro - - Euro -
Einzahlungen für Investitionstätigkeiten

19. Zuwendungen für Investitionstätigkeit

20. Beiträge u.ä. Entgelte für Investitonstätigkeit

21. Veräußerung von Sachvermögen

22. Veräußerung von Finanzvermögensanlagen

23. sonstige Investitionstätigkeit
24. = Summe der Einzahlungen für
Investitionstätigkeit
Auszahlungen für Investitionstätigkeit

25. Erwerb von Grundstücken. u. Gebäuden

26. Baumaßnahmen

27. Erwerb von beweglichem Sachvermögen 45.600 45.600

28. Erwerb von Finanzvermögensanlagen

29. Aktivierbare Zuwendungen

30. Sonstige Investitionstätigkeit
31. = Summe der Auszahlungen für
Investitionstätigkeit 45.600 45.600

32. Saldo aus Investitionstätigkeit -45.600 -45.600
33. Finanzierungsmittel-Überschuss/-
Fehlbetrag -79.619.610 -6.795.000 -86.414.610

Ein-, Auszahlungen aus Finanzierungstätigkeit
34. Einzahlungen; Aufnahme von Krediten und
inneren Darlehen für Investionstätigkeit
35. Auszahlungen; Tilgung von Krediten und
inneren Darlehen für Investionstätigkeit
36. Saldo aus Finanzierungstätigkeit

37. Finanzmittelveränderung -79.619.610 -6.795.000 -86.414.610

120



Erträge und Aufwendungen bisherige
festgesetzte

Gesamt-
beträge

erhöht um vermindert um Gesamtbetrag
Haushaltsplan
einschließlich

Nachträge

- Euro -- Euro - - Euro - - Euro -

Nachtragsergebnishaushalt
P10.311300 Einglhilfe n. SGB XII (ab 2020 SGB IX)

Ordentliche Erträge

01. Steuern und ähnliche Abgaben

02. Zuwendungen u. allgem. Umlagen 1.200.300 1.200.300

03. Auflösungserträge aus Sonderposten 186 186

04. sonstige Transfererträge 3.407.550 3.407.550

05. öffentlich-rechtliche Entgelte

06. privatrechtliche Entgelte

07. Kostenerstattungen und Kostenumlagen 1.164.150 1.164.150

08. Zinsen und ähnliche Finanzerträge

09. aktivierungsfähige Eigenleistungen

10. Bestandsveränderungen

11. sonstige ordentliche Erträge

12. =Summe ordentliche Erträge 5.772.186 5.772.186

Ordentliche Aufwendungen

13. Personalaufwendungen 3.929.372 3.929.372

14. Versorgungsaufwendungen

15. Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 220.270 220.270

16. Abschreibungen 21.829 21.829

17. Zinsen und ähnliche Aufwendungen

18. Transferaufwendungen 52.865.220 612.800 52.252.420

19. sonstige ordentliche Aufwendungen 330.544 330.544

20. = Summe ordentliche Aufwendungen 57.367.236 612.800 56.754.436

21. ordentliches Ergebnis -51.595.050 -612.800 -50.982.250

22. außerordentliche Erträge

23. außerordentliche Aufwendungen

24. außerordentliches Ergebnis

25. Jahresergebnis -51.595.050 -612.800 -50.982.250

26. Erträge aus internen Leistungsbeziehungen
27. Aufwendungen aus internen
Leistungsbeziehungen 87.757 87.757

28. Saldo aus internen Leistungsbeziehungen -87.757 -87.757
29. Ergebnis unter Berücksichtigung der
internen Leistungsbeziehungen -51.682.807 -612.800 -51.070.007

121



Erträge und Aufwendungen bisherige
festgesetzte

Gesamt-
beträge

erhöht um vermindert um Gesamtbetrag
Haushaltsplan
einschließlich

Nachträge

- Euro -- Euro - - Euro - - Euro -

Nachtragsergebnishaushalt
P10.311301 Eingliederungshilfe nach § 35a SGB VIII

Ordentliche Erträge

01. Steuern und ähnliche Abgaben

02. Zuwendungen u. allgem. Umlagen 94.300 94.300

03. Auflösungserträge aus Sonderposten 31 31

04. sonstige Transfererträge 113.200 113.200

05. öffentlich-rechtliche Entgelte

06. privatrechtliche Entgelte

07. Kostenerstattungen und Kostenumlagen

08. Zinsen und ähnliche Finanzerträge

09. aktivierungsfähige Eigenleistungen

10. Bestandsveränderungen

11. sonstige ordentliche Erträge

12. =Summe ordentliche Erträge 207.531 207.531

Ordentliche Aufwendungen

13. Personalaufwendungen 714.128 714.128

14. Versorgungsaufwendungen

15. Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 31.623 31.623

16. Abschreibungen 3.594 3.594

17. Zinsen und ähnliche Aufwendungen

18. Transferaufwendungen 8.505.000 291.200 8.213.800

19. sonstige ordentliche Aufwendungen 56.553 56.553

20. = Summe ordentliche Aufwendungen 9.310.898 291.200 9.019.698

21. ordentliches Ergebnis -9.103.367 -291.200 -8.812.167

22. außerordentliche Erträge

23. außerordentliche Aufwendungen

24. außerordentliches Ergebnis

25. Jahresergebnis -9.103.367 -291.200 -8.812.167

26. Erträge aus internen Leistungsbeziehungen
27. Aufwendungen aus internen
Leistungsbeziehungen 14.528 14.528

28. Saldo aus internen Leistungsbeziehungen -14.528 -14.528
29. Ergebnis unter Berücksichtigung der
internen Leistungsbeziehungen -9.117.895 -291.200 -8.826.695

122



Erträge und Aufwendungen bisherige
festgesetzte

Gesamt-
beträge

erhöht um vermindert um Gesamtbetrag
Haushaltsplan
einschließlich

Nachträge

- Euro -- Euro - - Euro - - Euro -

Nachtragsergebnishaushalt
P10.312001 Grundsicherung für Arbeitsuchende SGB II

Ordentliche Erträge

01. Steuern und ähnliche Abgaben 5.302.600 5.302.600

02. Zuwendungen u. allgem. Umlagen 19.875.800 9.196.000 29.071.800

03. Auflösungserträge aus Sonderposten

04. sonstige Transfererträge

05. öffentlich-rechtliche Entgelte

06. privatrechtliche Entgelte

07. Kostenerstattungen und Kostenumlagen

08. Zinsen und ähnliche Finanzerträge

09. aktivierungsfähige Eigenleistungen

10. Bestandsveränderungen

11. sonstige ordentliche Erträge

12. =Summe ordentliche Erträge 25.178.400 9.196.000 34.374.400

Ordentliche Aufwendungen

13. Personalaufwendungen

14. Versorgungsaufwendungen

15. Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen

16. Abschreibungen

17. Zinsen und ähnliche Aufwendungen

18. Transferaufwendungen

19. sonstige ordentliche Aufwendungen 58.404.300 16.830.000 75.234.300

20. = Summe ordentliche Aufwendungen 58.404.300 16.830.000 75.234.300

21. ordentliches Ergebnis -33.225.900 -7.634.000 -40.859.900

22. außerordentliche Erträge

23. außerordentliche Aufwendungen

24. außerordentliches Ergebnis

25. Jahresergebnis -33.225.900 -7.634.000 -40.859.900

26. Erträge aus internen Leistungsbeziehungen
27. Aufwendungen aus internen
Leistungsbeziehungen
28. Saldo aus internen Leistungsbeziehungen
29. Ergebnis unter Berücksichtigung der
internen Leistungsbeziehungen -33.225.900 -7.634.000 -40.859.900

123



Erträge und Aufwendungen bisherige
festgesetzte

Gesamt-
beträge

erhöht um vermindert um Gesamtbetrag
Haushaltsplan
einschließlich

Nachträge

- Euro -- Euro - - Euro - - Euro -

Nachtragsergebnishaushalt
P10.312003 Bildung und Teilhabe nach SGB II

Ordentliche Erträge

01. Steuern und ähnliche Abgaben

02. Zuwendungen u. allgem. Umlagen 4.200.000 542.200 4.742.200

03. Auflösungserträge aus Sonderposten

04. sonstige Transfererträge

05. öffentlich-rechtliche Entgelte

06. privatrechtliche Entgelte

07. Kostenerstattungen und Kostenumlagen

08. Zinsen und ähnliche Finanzerträge

09. aktivierungsfähige Eigenleistungen

10. Bestandsveränderungen

11. sonstige ordentliche Erträge

12. =Summe ordentliche Erträge 4.200.000 542.200 4.742.200

Ordentliche Aufwendungen

13. Personalaufwendungen

14. Versorgungsaufwendungen

15. Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen

16. Abschreibungen

17. Zinsen und ähnliche Aufwendungen

18. Transferaufwendungen

19. sonstige ordentliche Aufwendungen 3.250.000 607.200 3.857.200

20. = Summe ordentliche Aufwendungen 3.250.000 607.200 3.857.200

21. ordentliches Ergebnis 950.000 65.000 885.000

22. außerordentliche Erträge

23. außerordentliche Aufwendungen

24. außerordentliches Ergebnis

25. Jahresergebnis 950.000 65.000 885.000

26. Erträge aus internen Leistungsbeziehungen
27. Aufwendungen aus internen
Leistungsbeziehungen
28. Saldo aus internen Leistungsbeziehungen
29. Ergebnis unter Berücksichtigung der
internen Leistungsbeziehungen 950.000 65.000 885.000

124



Erträge und Aufwendungen bisherige
festgesetzte

Gesamt-
beträge

erhöht um vermindert um Gesamtbetrag
Haushaltsplan
einschließlich

Nachträge

- Euro -- Euro - - Euro - - Euro -

Nachtragsergebnishaushalt
P10.343000 Betreuung

Ordentliche Erträge

01. Steuern und ähnliche Abgaben

02. Zuwendungen u. allgem. Umlagen

03. Auflösungserträge aus Sonderposten 55 30 25

04. sonstige Transfererträge

05. öffentlich-rechtliche Entgelte

06. privatrechtliche Entgelte

07. Kostenerstattungen und Kostenumlagen

08. Zinsen und ähnliche Finanzerträge

09. aktivierungsfähige Eigenleistungen

10. Bestandsveränderungen

11. sonstige ordentliche Erträge

12. =Summe ordentliche Erträge 55 30 25

Ordentliche Aufwendungen

13. Personalaufwendungen 382.608 382.608

14. Versorgungsaufwendungen

15. Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 24.900 24.900

16. Abschreibungen 6.496 6.496

17. Zinsen und ähnliche Aufwendungen

18. Transferaufwendungen 32.000 32.000

19. sonstige ordentliche Aufwendungen 28.202 28.202

20. = Summe ordentliche Aufwendungen 474.206 474.206

21. ordentliches Ergebnis -474.151 -30 -474.181

22. außerordentliche Erträge

23. außerordentliche Aufwendungen

24. außerordentliches Ergebnis

25. Jahresergebnis -474.151 -30 -474.181

26. Erträge aus internen Leistungsbeziehungen
27. Aufwendungen aus internen
Leistungsbeziehungen 7.245 7.245

28. Saldo aus internen Leistungsbeziehungen -7.245 -7.245
29. Ergebnis unter Berücksichtigung der
internen Leistungsbeziehungen -481.395 -30 -481.425

125



Erträge und Aufwendungen bisherige
festgesetzte

Gesamt-
beträge

erhöht um vermindert um Gesamtbetrag
Haushaltsplan
einschließlich

Nachträge

- Euro -- Euro - - Euro - - Euro -

Nachtragsergebnishaushalt
P10.346000 Soziale Leistungen

Ordentliche Erträge

01. Steuern und ähnliche Abgaben

02. Zuwendungen u. allgem. Umlagen

03. Auflösungserträge aus Sonderposten 25 30 55

04. sonstige Transfererträge

05. öffentlich-rechtliche Entgelte

06. privatrechtliche Entgelte

07. Kostenerstattungen und Kostenumlagen 2.992.200 250.000 3.242.200

08. Zinsen und ähnliche Finanzerträge

09. aktivierungsfähige Eigenleistungen

10. Bestandsveränderungen

11. sonstige ordentliche Erträge

12. =Summe ordentliche Erträge 2.992.225 250.030 3.242.255

Ordentliche Aufwendungen

13. Personalaufwendungen 869.156 869.156

14. Versorgungsaufwendungen

15. Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 90.706 90.706

16. Abschreibungen 2.942 2.942

17. Zinsen und ähnliche Aufwendungen

18. Transferaufwendungen 2.992.200 250.000 3.242.200

19. sonstige ordentliche Aufwendungen 92.467 92.467

20. = Summe ordentliche Aufwendungen 4.047.471 250.000 4.297.471

21. ordentliches Ergebnis -1.055.246 -30 -1.055.216

22. außerordentliche Erträge

23. außerordentliche Aufwendungen

24. außerordentliches Ergebnis

25. Jahresergebnis -1.055.246 -30 -1.055.216

26. Erträge aus internen Leistungsbeziehungen
27. Aufwendungen aus internen
Leistungsbeziehungen 23.754 23.754

28. Saldo aus internen Leistungsbeziehungen -23.754 -23.754
29. Ergebnis unter Berücksichtigung der
internen Leistungsbeziehungen -1.079.000 -30 -1.078.970

126


	01 Deckblatt Nachtrag
	02 Inhaltsverzeichnis Nachtrag Platzhalter
	03 Satzung
	04 Vorbericht Nachtrag 2020
	Leere Seite
	Leere Seite

	05 Haushaltsvermerke 1. Nachtragshaushalt 2020
	Leere Seite

	06 Gesamtergebnishaushalt
	07 Gesamtfinanzhaushalt
	08 THH02
	Leere Seite

	09 THH03
	Leere Seite
	Leere Seite

	10 THH04
	Leere Seite

	11 THH05
	Leere Seite

	12 THH06
	Leere Seite

	13 THH08
	14 THH10
	02 Inhaltsverzeichnis Nachtrag.pdf
	Leere Seite




